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Signes conventionnels

Les signes conventionnels suivants sont employés uniformément dans les publications de Statistique Canada:

. nombres indisponibles.
. D'ayant pas lieu de figurer.
- néant ou zéro.

-- nombres infimes.

nombres provisoires.
nombres rectifiés.

x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la statistique relatives au secret.
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INDICATEURS DE PERFORMANCE FINANCIERE DES ENTREPRISES
CANADIENNES DE TAILLE MOYENNE ET GRANDE - Volume 1

CONTENU

Ce produit fournit des renseignements importants sur le rendement financier et la structure de bilan des entreprises
canadiennes de taille moyenne et grande. Ces données représentent, pour des groupes d'enireprises, des normes ou des
moyennes que I'on peut utiliser comme réference pour comparer le rendement et la structure d'entreprises semblables ou
d'entreprises dans des secteurs différents.

Les données sont présentées dans deux tableaux. Le premier contient un ensemble de ratios de rendement financier. Il
indique également le nombre d'entreprises qui font partie du groupe. Le deuxiéme établit la structure de bilan d'une
entreprise type, en se basant sur la moyenne pour le groupe d'entreprises. Les ratios sont basés sur les états financiers
d'une année.

Les indicateurs de rendement sont regroupés sous trois rubriques : la rentabilité, la liquidité et I’efficience d’exploitation.
Il'y a 15 ratios qui indiquent les taux de rendement, les marges bénéficiaires, I"endettement, le rapport passif-actif, le
fonds de roulement ainsi que d’autres indicateurs de rendement, de liquidité et d’efficience d’exploitation. Le premier
tableau indique également le pourcentage des entreprises qui subissent des pertes nettes ou réalisent des bénéfices nets
pour I’année.

Le deuxiéme tableau contient un bilan de fin d'année «représentatif», qui indique la structure financiére d'une entreprise
type. Il indique la répartition de I'actif, du passif et de l'avoir des actionnaires. Ce tableau montre, par exemple, au
lecteur la structure de capital et le levier financier d'une entreprise type. Une entreprise type est représentée par le bilan
global de toutes les entreprises du groupe.

ENTREPRISE MOYENNE OU TYPE — pour le tableau de ratios financiers

Chaque ratio financier est classé par ordre décroissant. L'entreprise type est représentée par la médiane de chaque ratio.

QUARTILES

Les quartiles donnent un apercu de la distribution d'un échantillon par rapport a une variable donnée. IIs reposent sur
trois valeurs repéres représentant les 25%, 50%, et 75% de l'‘échantillon. Par exemple, s'il on choisit comme variable le
taux de rendement des capitaux propres d'un échantillon de compagnies canadiennes et que la valeur repére pour le 25°
centile serait de 3%, cela signifie que 75% des compagnies ont un taux de rendement superieur 2 3%.

SUPPRESSIONS DE DONNEES

Lorsque le nombre d'entreprises dans un groupe de taille est trop faible, les données sont considérées comme
confidentielles et sont supprimées afin de satisfaire aux exigences de la loi sur la statistique en matiére de protection du
secret. Le symbole employé dans ce cas est "x".

Les données qui ne s'appliquent pas (symbole "...").

Les industries qui produisent et vendent des services plutdt que des biens n'ont pas de marge brute (chiffre D,affaires sur
les biens moins le colt des biens vendus). L'inventaire de biens & vendre de ces industries est trés restreint ou nul. Les
ratios relatifs aux marges brutes et 4 la rotation des stocks sont donc omis dans leur cas.

Lorsque I'échantillon d'un groupe de taille est petit et que les entreprises sont largement distribuées, il se peut que les
données relatives aux quartiles et aux médianes ne soient pas représentatives ou significatives. Le symbole "..." est alors
employé pour indiquer que ces données ont été supprimées. Les principes généraux guidant les suppressions de données
s'‘énoncent comme suit:
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1. Si l'éschantillon comprend moins de 7 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les colonnes relatives aux
médianes et aux quartiles.

2. Si I'échantillon comprend moins de 16 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les collones relatives aux
25° et 75 centiles de la distribution en quartiles.

Les ratios ne sont pas significatifs lorsque la valeur du dénominateur de I’équation servant a les calculer est nulle,
presque nulle ou négative. Dans ces cas, les ratios sont considérés comme ne s’appliquant pas et sont omis «...», sauf
dans le cas du ratio d’endettement.

Au niveau des entreprises individuelles, on ne calcule aucun ratio lorsque la valeur du dénominateur de I'équation
servant 4 calculer les ratios est nulle ou négative. Ainsi, les entreprises dont les capitaux propres sont nuls ou négatifs
sont exclues des données relatives aux ratios de rendement des capitaux propres. La proportion des entreprises répondant
3 ce critére au sein d’un groupe de taille apparait au bas du tableau renfermant les ratios. La seule exception a cette regle
porte sur le ratio d’endettement. Si les capitaux propres sont presque nuls, nuls ou négatifs, on attribue au ratio
d’endettement la valeur par défaut de 20 : 1. Si la dette est nulle, on attribue au ratio d’endettement la valeur par défaut
de 0,5: 1.

GROUPES D'ACTIVITES ECONOMIQUES

On y trouve les entreprises classées dans les activités économiques non financiéres et financiéres du secteur des
entreprises constituées en personne morale de I’économie canadienne. Elles sont regroupées en 167 activités
économiques énumérées a la page 12.

Les groupes d'activités économiques sont basés sur la Classification type des industries pour les compagnies et les
entreprises (CTI-C). (N° 12-570F/E au catalogue)

GROUPES DE RECETTES

Chaque activité économique se subdivise en outre en deux groupes de chiffres d'affaires, qui sont basés sur les recettes
annuelles de chaque entreprise de taille moyenne ou grande. Les groupes sont les suivants : chiffres d'affaires de 5
millions de dollars & 74,9 millions de dollars, et de 75 millions de dollars et plus.

SOURCE DES DONNEES

La base de données est basée sur l'information des derniers états financiers d'environ 4 500 entreprises commerciales
opérant au Canada. Les données ont €t€ extraites des états financiers trimestriels de 1995 d'entreprises participant aux
enquétes de Statistique Canada.

STRUCTURE DE BILAN D'UNE ENTREPRISE TYPE

Le bilan présente la répartition de l'actif, du passif et de l'avoir des actionnaires en pourcentage de l'actif total. La
répartition se fonde sur les bilans combinés de toutes les entreprises des différents groupes d'activités économiques de
groupes de recettes. On parle aussi de bilan «représentatif» pour qualifier ce genre de présentation qui permet de
comparer chaque entreprise @ la moyenne de son groupe. Par exemple, ce bilan indiquera si la part de l'actif total
détenue par une entreprise est supérieure ou inférieure a celle d'une entreprise type, ou si sa part de l'avoir total des
actionnaires (capitaux investis par les propriétaires) est supérieure ou inférieure 2 celle d'une entreprise type du groupe.
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EXPLICATION ET FORMULES
DES RATIOS FINANCIERS

Marge bénéficiaire nette

Ce ratio mesure le résultat d'exploitation final de l'année. Il s'agit du bénéfice aprés impéts qui reste 2 la disposition des
propriétaires d'une entreprise. La marge bénéficiaire nette est parfois appelée «marge nette sur ventes» parce qu'elle est
exprimée en pourcentage du chiffre d'affaires. Elle indique combien de cents de bénéfice net il reste par dollar de vente
apres déduction de tous les frais et charges. Ce ratio traduit la capacité de la direction d'une entreprise 4 controler ses
coiits par rapport au revenu des ventes,

Marge bénéficiaire nette: bénéfice net
recettes d'exploitation totales

Marge bénéficiaire avant impéts

Ce ratio mesure les résultats d'exploitation de I'année avant la prise en compte de 1'imp6t sur les bénéfices. Il indique
combien de cents de bénéfice il reste par dollar de vente aprés déduction de tous les frais et charges a I'exception de
I'imp0t sur les bénéfices. Ce ratio est exprimé en pourcentage des receites d'exploitation.

Marge bénéficiaire avant impdts: bénéfice avant impots

recettes d'exploitation totales

Marge bénéficiaire d'exploitation

Le bénéfice d'exploitation représente les résultats nets des principales activités commerciales d'une entreprise. Il est
calculé avant la prise en compte des frais d'intéréts, du revenu de placement, des pertes non récurrentes découlant de
I'élimination des €léments d'actif, du bénéfice réalisé ou des pertes subies lors de la cession d'actifs ainsi que des impéts
sur le bénéfice. Ce ratio indique la capacité de la direction de I'entreprise a réaliser un bénéfice  partir de ses activités
principales. Le ratio est exprimé en pourcentage des recettes d'exploitation.

Marge bénéficiaire d'exploitation: bénéfice d'exploitation
recettes totales d'exploitation
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Marge bénéficiaire brute

La marge brute représente 1'excédent des ventes sur le colt des marchandises ou produits vendus. La marge bénéficiaire
brute est exprimée en pourcentage du chiffre d'affaires. Ce ratio indique l'efficience avec laquelle la direction tire un
bénéfice des produits et services de l'entreprise, en mesurant le bénéfice brut réalisé par dollar de vente. Pour les
détaillants et les grossistes, le coiit des marchandises ou produits vendus représente le coiit des produits achetés destinés a
la revente. Pour les autres types d'entreprises, comme les fabricants, il représente les cofits directs considerés comme le
cofit des produits ou des services vendus.

Marge bénéficiaire brute: bénéfice brut
chiffre d'affaires

Recettes d'exploitation sur les actifs nets d'exploitation

Le ratio de rotation des actifs nets d'exploitation mesure I'efficience avec laquelle une entreprise a utilisé son actif net
d'exploitation (actif a court terme, immobilisations et autres éléments d'actif moins les créditeurs et les autres éléments
de passif a court terme) pour produire des recettes d'exploitation. Il permet d'évaluer la capacité d'une entreprise 2
produire des recettes a partir d'un montant particulier d'investissement en actifs. Le ratio exprime les recettes
d'exploitation en pourcentage de T'actif net d'exploitation.

Recettes d'exploitation sur actif net d'exploitation: recettes totales d'exploitation
actif total d'exploitation - créditeurs
et autres passifs a court terme

Rendement des actifs nets d'exploitation

Ce ratio permet de mesurer la rentabilité de I'exploitation. 11 indicjue combien de cents de bénéfice d'exploitation sont
générés par dollar d'actifs nets d'exploitation.

Rendement des actifs nets d'exploitation: bénéfice d'exploitation
actif total d'exploitation - créditeurs
et autres passifs a court terme

Ratio du bénéfice avant impéts sur I’actif

Ce ratio indique combien de cents de bénéfice avant impdts sont produits par dollar d’actif total. Le bénéfice avant
impdts est I’excédent des recettes d’exploitation et des autres recettes sur les dépenses d’exploitation et hors exploitation
avant la prise en compte de I’impdt sur les bénéfices.

Bénéfice avant impdts sur I’actif : bénéfice avant impdts ou (perte)
actif total
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Rendement du capital employé

Ce ratio mesure la rentabilité de I'entreprise ainsi que l'efficacité avec laquelle la direction a employé ]'actif, en calculant
le taux de rendement de l'ensemble des capitaux fournis par les propriétaires et les préteurs (créanciers). Le bénéfice est
calculé avant la prise en compte des frais d'intéréts (paiements aux préteurs) et des dividendss (paiements aux
propriétaires). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar de capital investi.

Rendement du capital employé: bénéfice net + frais d'intéréts
préts a court terme + préts et dettes 2 long
terme + avoir des actionnaires

Rendement des capitaux propres

Ce ratio mesure le rendement obtenu par les propriétaires (investisseurs) et représente leur indicateur de la rentabilité. Le
bénéfice est calculé aprés imp6ts, déduction faite des frais d'intéréts (paiements aux préteurs). Il s'agit du bénéfice net
qui reste a la disposition des propriétaires (investisseurs). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar
investi par les propriétaires.

Rendement des capitaux propres: bénéfice net
avoir des actionnaires

Rotation des comptes clients

Ce ratio mesure la qualité et I'importance relative des comptes clients ou, plus généralement, des comptes débiteurs. II
indique I'efficacité de la politique de crédit d'une entreprise en calculant la fréquence de conversion des débiteurs en
liquidités au cours de l'année. Le ratio s'obtient en divisant le chiffre d'affaires réalisé dans I'année par le montant des
débiteurs en fin d'exercice.

Rotation des comptes clients: chiffres d'affaires
débiteurs

Rotation des stocks

Ce ratio mesure l'adéquation entre les stocks et le chiffre d'affaires ainsi que l'efficience avec laquelle Ia direction écoule
les stocks par rapport aux entreprises du méme secteur. Le ratio s'obtient en divisant le coiit des marchandises ou
produits vendus pendant I'année par les stocks en fin d'exercice.

Rotation des stocks: cofit des marchandises ou produits vendus
stocks
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Fonds de roulement

Ce ratio exprime la relation entre l'actif & court terme et le passif i court terme. Il mesure la capacité d'une entreprise de
tégler facilement ses dettes a court terme a échéance.

Fonds de roulement: actif & court terme
passif a court terme

Endettement

Ce ratio exprime la relation entre les capitaux empruntés (préts, obligations, obligations non garanties) et les capitaux
propres (avoir des actionnaires). Il compare l'importance relative des capitaux empruntés aux ressources investies par les
propriétaires. Il indique dans quelle mesure une entreprise s'en remet aux fonds d'emprunt pour financer son exploitation.
On dit des entreprises qui dépendent fortement des fonds empruntés qu'elles ont un endettement €leve.

Endettement: emprunts & court terme + emprunts et dettes a long terme
avoir des actionnaires

Ratio du passif sur I’actif

Ce ratio détermine la relation du passif a I'actif. II indique quelle portion de I’actif est financée par la dette et par
d’autres éléments de passif.

Passif sur ’actif : passif total
actif total

Couverture des intéréts

Ce ratio mesure la capacité d'une entreprise a payer ses frais d'intéréts sur les dettes qu'elle a contractées et de protéger
ses créanciers contre un défaut de paiement des intéréts. Le ratio indique le montant de bénéfice disponible pour payer
les intéréts sur chaque dollar de frais d'intéréts subis.

Couverture des intéréts: bénéfice avant impdts + frais d'intéréts
frais d'intéréts
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Les quatre ratios qui suivent s’appliquent uniquement au secteur financier et au secteur des assurances.

Ratio de capital : total de I’actif
total des capitaux propres
Ratio de risque net : primes acquises nettes ou primes et

capital constitutif de rente
total des capitaux propres - bénéfices non répartis affectés

Ratio sinistres-primes : sinistres survenus
primes
Ratio mixte : dépenses d’exploitation

primes acquises nettes

RATIO PAR DEFAUT

Lorsqu’un ratio pour une entreprise est extrémement élevé, donc non significatif parce que le dénominateur de 1’équation
servant au calcul des ratios est trés faible par rapport au numérateur, on lui attribue une valeur par défaut. Le nombre
d’entreprises dont c’est le cas représentent moins de 5 % de toutes entreprises dans la plupart des secteurs d’activité.

Des valeurs par défaut ont ét€ attribuées aux ratios qui dépassent les plafonds suivants :
50% dans le cas du rendement du capital employé;
75% dans le cas du rendement des capitaux propres;

Ratios:

30 dans le cas de la rotation des comptes clients;
60 dans le cas de la rotation des stocks:

20 dans le cas des fonds de roulement;

20 dans le cas de I'endettement;

50 dans le cas de la couverture des intéréts.

Outre les régles ci-dessus relatives aux ratios par défaut, d’autres contrdles ont été appliqués pour éliminer les entreprises
dont les ratios ne sont pas plausibles. Dans ces rares cas, les valeurs employées pour calculer les ratios étaient extrémes
ou tres inhabituelles et influencaient indiment la distribution.

10
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Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes

FLEMENTS DES ETATS FINANCIERS UTILISES
DANS LE CALCUL DES RATIOS FINANCIERS (Branches d’activité non-financiéres)

RESULTATS ABREGES BILAN ABREGE
Ventes de biens et de services Actif
Autres recettes d'exploitation Liquidités
Recettes totales d'exploitation Débiteurs
Cofit des produits vendus Stocks

Marge bénéficiaire brute

Charges d'exploitation

Bénéfice d'exploitation

Autres recettes et charges

p. ex.revenu de placement, radiation d'éléments
d'actif, profits et pertes a la cession d'actifs
Frais d'intéréts

Bénéfice avant impots

Impbts sur le bénéfice

Bénéfice net

Autres actifs a court terme
Total de l'actif & court terme

Immobilisations

Autres actifs p. ex. immobilisations incorporelles,

frais reportés

Actif d'exploitation total

Placements — sociétés non liées

Placements, préts, comptes débiteurs — sociétés liées
Actif total

Passif

Emprunts a court terme

Créditeurs et autres dettes a court terme
Total du passif & court terme

Emprunts et dettes a long terme

Autres dettes

Total de 'avoir des actionnaires

Total du passif et des capitaux propres

11
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ENTREPRISES DE TAILLE MOYENNE ET GRANDE

Ayant $5 millions et plus de recettes

Branche
# Entreprises CTI-C Page
AGRICULTURE, PECHE, ABATTAGE ET SERVICES FORESTIERS
001 Abattage 0611 16
002 Fermes alimentaires 0121, 0122, 0141,
0151, 0161, 0171 18
003 Manutention des céréales et de graines oléagineuses 0123 20
004 Autres fermes 0411 22
005 Services relatifs aux fermes 0431 24
MINES
006 Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction 1011 26
007 Forage a forfait de puits de pétrole et de gaz naturel 1091 28
008 Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel 1099 30
009 Mines de minerais non ferreux (sauf I'uranium) 2121 32
010 Carriéres et sabligres 4481 34
FABRICATION
011 Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées 0112, 0119 36
012 Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de 0132, 0134, 0155,3
boulangerie-pétisserie et d'aliments de bétail 01633 38
013 Fruits et légumes, préparation 0143 40
014 Conditionnement de la viande et de la volaille 0153 42
015 Autres produits alimentaires 0131, 0133, 0172,
0173, 0174, 0179 44
016 Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées 0211 46
017 Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation 0221, 0222, 0223 48
018 Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage 0711 50
019 Fabrication d'autres produits de bois 0712, 0713, 0719 52
020 Fabrication de pates et papiers 0811 54
021 Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 0831 56
022 Fabrication d'autres produits en papier 0839 58
023 Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées 0911 60
024 Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole 1051 62
025 Pétrole, raffinage et distribution ' 1031 64
026 Charben, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 1111, 1199 66
027 Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques 1511 68
028 Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres 2 air) 1521 70
029 Textiles de premigre transformation 1611 72
030 Fabrication des apis, carpettes et moquettes 1621 74
031 Fabrication d'autres produits textiles 1629 76
032 Fabrication d'autres engrais et d'explosifs 1712 78
033 Fabrication de produits pharmaceutiques 1721 80
034 Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette 1722 82
035 Fabrication de peintures et vemis 1731 84
036 Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 1732 86
037 Fabrication d'autres substances et produits chimiques n.c.a. 1739 88
038 Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I'aluminum) 2122 90
039 Produits en métal de premiére transformation 2012, 2013, 2014 92
040 Produits en acier de premigre transformation, opérations intégrées
(fabrication et extraction minizre) 2021 94
041 Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 2111 96
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Branche
# Entreprises : CTI-C Page
FABRICATION - fin
042 Fabrication de métaux non ferreux 2123 o8
043 Fabrication de produits métalliques ouvrés 2211, 2212, 2221,
2231, 2281 100
044 Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage
et de gamitures de plomberie 2289 102
045 Eabrication de machinerie et d'équipement agricoles 2511 104
046 Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniére
et équipement de manutention 2521 106
047 Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel 2531 108
048 Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel 2611 110
049 Fabrication de matériel scientifique et professionel 2612 112
050 Eabrication de véhicules automobiles et pidces et accessoires pour véhicules automobiles 3012 114
051 Fabrication de pigces et accessoires pour véhicules automobiles 3021 116
052 Fabrication de carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial 3031 118
053 Eabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles) 3111, 3121, 3131,
3181, 3182, 3189 120
054 Pneus et chambres et air (fabrication, commerce de gros et de détail 3212 122
055 Fabrication d'appareils ménagers 3512 124
056 Fabrication de produits électriques d'usage industriel 3521 126
057 Fabrication d'autres produits électriques n.c.a. 3539 128
058 Fabrication de pigces et composants électroniques 3611 130
059 Fabrication d'équipement de communication 3612 132
060 Fabrication d'autre matériel électronique 3618 134
061 Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées 3631 136
062 Fabrication de ciment, de béton et produits en béton 4411, 4412, 4413,
4414 138
063 Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation 4421, 4489 140
064 Impression commerciale et prestation de services 5511 142
065 Edition de livres 5512 144
066 Impression et édition de journaux 5513 146
067 Autres impression et édition 5514 148
068 Fabrication de chaussures 8511 . 150
069 Confection de vétements 8521, 8531, 8581 152
070 Fabrication de meubles de maison 8611 154
071 Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 8692 156
072 Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 8693 158
073 Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 8698 160
CONSTRUCTION DE DEVELOPPEMENT IMMOBILIER
074 Promotion et construction immobiligres résidentiels 4011 162
075 Promotion et construction immobiliéres non-résidentiels 4012 164
076 Exploitation immobiliére résidentiel (location de biens immaobiliers) 4021 166
077 Exploitation immobiliére non-résidentiel 4022 168
078 Promotion, construction et exploitation immebiligres, opérations intégrées 4031 170
079 Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux 4111 172
080 Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux 4121, 4122, 4129 174
081 Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et
intérieurs sur les batiments 4211, 4221 176
082 Travaux de mécanique et travaux électriques 4231, 4232, 4233 178
083 Autres entrepreneurs spécialisés 4291, 4299 180
084 Agents et courtiers de biens immobiliers 4322 182

13



Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I’année de référence 1995

Branche
# Entreprises CTI-C Page
TRANSPORT ET ENTREPOSAGE
085 Transport aérien 4511 184
086 Transport ferroviaire 4611 186
087 Transport par eau 4711 188
088 Services relatifs au transport par eau 4712 180
089 Camionage (sauf le pétrole) 4811 192
090 Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers 4911, 4921, 4922,
4929 194
091 Entreposage et emmagasinage 5011 196
092 Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel 1021, 1092 198
093 Autres services relatifs au transport n.c.a. 5019 200
COMMUNICATIONS ET SERVICES
094 Electricité 1211, 1212 202
095 Diffusion des télécommunications ' 5711, 5712, 5713,
5714 204
096 Transmission des télécommunications 5811 206
097 Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés 1022 208
COMMERCE DE GROS
098 Autres produits alimentaires, commerce de gros 0189 210
099 Produits du tabac, commerce de gros 0313 212
100 Produits et fournitures agricoles, commerce de gros 0412, 0421 214
101 Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 0731 216
102 Papier et produits en papier, commerce de gros 0841 218
103 Produits textiles et connexes, commerce de gros 1631 220
104 Médicaments et produits de toilette, commerce de gros 1741 202
105 Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros 1749 224
106 Métaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie) 2291 226
107 Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros 2299 228
108 Machinerie et équipement agricoles, commerce de gros 2512 230
109 Machinerie de construction et d'extraction minire et équipement de manutention,
commerce de gros 2522 232
110 Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros 2532 234
111 Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente 2621 236
112 Véhicules automobiles et pidces pour véhicules automobiles, commerce de gros; 3011, 3022, 3023,
recyclage d'automobiles 3044 238
113 Véhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros 3191, 3192 240
114 Appareils ménager, commerce de gros 3511 242
115 Machines, matériel et foumitures électriques, commerce de gros 3581 244
116 Matériel électrique, commerce de gros 3619 246
117 Matériel informatique et périphérique, ventes et services 3623 248
118 Matériaux de construction, commerce de gros 4491 250
19 Livres, revues et périodiques, commerce de gros 5515 252
120 Chaussures, commerce de gros 8591 254
121 Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros . 8699 256
COMMERCE DE DETAIL
122 Concessionnaires de véhicules automobiles 3041 258
123 Pneus et batteries, commerce de gros et de détail 3211 260
124 Supermarchés 8411 262
125 Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement,
commerce de détail 8711 264




Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes
$5 millions de recettes), ’année de référence 1995

Branche
# Enireprises CTI-C Page
COMMERCE DE DETAILL - fin
126 Vatements, commerce de gros 8722 266
127 Médicaments, médicaments bravetés, et produits de toilette, commerce de détail 8731 268
128 Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail 8799 270
129 Magasins a rayons 8821 . 272
130 Autres marchandises diverses, services et commerce de détail 8831 274
SERVICES AUX ENTREPRISES
131 Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systémes 3621 276
132 Agences de publicité 5911 278
133 Bureaux de comptables et de conseils en gestion 6511 280
134 Autres services généraux a la gestion d'entreprise 6599 282
135 Bureaux d'ingénieurs 6611 o84
136 Autres services scientifiques et techniques 6619 286
137 Autres services généraux aux entreprises 6799 288
AUTRES SERVICES PERSONNELS ET DOMESTIQUES
138 Véhicules automobiles, location et location-vente 3042 290
139 Autres services relatifs  l'exploitation de batiments 4329 292
140 Services de soins de santé et services sociaux 7611, 7621, 7631,
7639 294
141 Hétels et auberges routiéres 8011 296
142 Restaurants avec permis de boisson 8111 298
143 Restaurants sans permis de boisson 8121 300
144 Autres services de restauration 8131 302
145 Distribution et projection de films et de matériel visuei 8212 304
146 Services de récréation et de loisirs 8221, 8222, 8229 306
147 Services de voyage 8231, 8232 308
148 Autres services aux consommateurs 8911, 8919, 8921 310
149 Total des branches d'activité non financiéres 312
150 Total industries des mines 314
151 Total industries manufacturieres 316
152 Total industries de la construction et des services immobiliers 318
153 Total industries du transport, de I'entreposage, des communications
et des services publics 320
154 Total industries du commerce de gros 322
155 Total industries du commerce de détail 324
156 Total industries des services 326
INTERMEDIAIRES FINANCIERS ET ASSURANCES
157 Banques & charte - Programme A 6021 328
158 Banques & charte - Programme B 8021 330
159 Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire 6031, 6091 332
160 Sociétés de fiducie et de prét hypothéciare - filiales des banques 6031, 6091 334
161 Sociétés de consommation et de financement 6111, 6121 336
162 Sociétés de crédit-bail 6122 338
163 Sociétés d'assurance-vie 6311 340
164 Sociétés d'assurance-biens et risques divers 6329 342
165 Négociants de fitres 6411 244
166 Négociants de titres - filiales des banques 6411 346
167 Total des intermédiaires financiers et assurances 348




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, I'année de référence 1995 Page : 16

Branche 1 - Abattage
Groupe CTI-C 0611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes_
3 v 1 Svepniey
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 22 28
Marge bénéficiaire avant impdts 37 45
Marge bénéficiaire d'exploitation 54 5.7
Marge bénéficiaire brut 63.6 63.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ... 157.8 130.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.6 6.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 6.0 7.7
Rendement du capital investi 5.9 8.1
Rendement des capitaux propres (2) 19.2 254
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.03 11.54
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.71 1.98
Endettement 1.64 1.55
Ratio du passif sur I'actif 0.71 0
Couverture de I'intérét 3.77 5.38
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Pt Entreprises av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impéts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans ie tablean: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. ’

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
Propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, I'année de référence 1995 Page : 17
Branche 1 - Abattage
Groupe CTI-C 0611

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 6.4
Comptes débiteurs 15.7
Stocks 18.6
Immobilisations 41.4
Autres actifs 10.0
Actifs d’exploitation 92.0
Placements et comptes aupras de sociétés affiliées 57
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 22
Total, actifs . 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 123
Emprunts:
Emprunts bancaires 20.4
Papier a court terme 27
Hypothiéques 5.1
Obligations 1.0
Autres emprunis 10.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 16.8
Autres passifs 44
Imp6t sur le revenu reporté 23
Total, passifs 74.9
Capitaux propres
Capital-actions 6.1
Bénéfices non répartis 18.3
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 25.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 432

Passifs & court terme - % des actifs totaux 277




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de 85 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 18

Branche 2 - Fermes alimentaires

Groupe CTI-C 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 2 T ks
W aw e Peem s
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.1 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 20 2.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 49 5.7
Marge bénéficiaire brut 342 335
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 208.2 2123
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.0 6.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 1.6 2.8
Rendement du capital investi ? 6.6 5.4
Rendement des capitaux propres (2) 4.4 1.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 30.00
Rotation des stocks 295 523
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.81 1.54
Endettement 0.74 0.73
Ratio du passif sur I'actif 0.57 0.57
Couverture de l'intérét 1.59 2.06

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 2 - Fermes alimentaires
Groupe CTI-C 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions) -

%o
Actifs T
Encaisse 0.5
Comptes débiteurs 9.4
Stocks 39.8
Immobilisations 25.6
Autres actifs 8.7
Actifs d'exploitation 84.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 73
Emprunts:
Emprunts bancaires 20.6
Papier a court terme 22
Hypothéques ; . 88
Obligations 2.0
Autres emprunts 2.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 0.3
Imp6t sur le revenu reporté 14.6
Total, passifs 60.6
Capitaux propres
Capital-actions 122
Bénéfices non répartis 24.3
Autres surplus 29
Total, capitaux propres 39.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs fotaux 51.8

Passifs & court terme - % des actifs totaux 27.1




Entreprises de taille moyenne et grande
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Branche 3 - Manutention des céréales et de graines oléagineuses

Groupe CTI-C 0123

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
13 2 1 SizEptiees
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13 0.5 03 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 1.4 0.7 -0.6 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.7 1.0 0.1 0.9
Marge bénéficiaire brut 12.4 10.6 9.7 10.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  1069.9 601.2 279.1 634.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 83 4.8 0.7 36
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 43 1.8 -0.9 1.8
Rendement du capital investi 7.6 6.3 31 5.8
Rendement des capitaux propres (2) 9.8 6.0 -0.5 57
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.32 11.76 9.64 12.19
Rotation des stocks 17.77 1045 6.02 12.43
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.39 1.21 1.10 1.19
Endettement 0.33 0.98 1.70 1.19
Ratio du passif sur 1'actif 0.56 0.68 0.72 0.66
Couverture de I'intérét 4.74 2.50 0.92 250

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation
Bénéfice avant impéts
Bénéfice net

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
81 19
62 38
67 33
4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon  partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 3 . Manutention des céréales et de graines oléagineuses
Groupe CTI-C 0123

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

. )
Actifs
Encaisse 32
Comptes débiteurs 23.8
Stocks 30.1
Immobilisations 29.3
Autres actifs ' 37
Actifs d'exploitation 90.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 19.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 22.0
Papier a court terme 7.7
Hypothaques 0.6
Obligations 1.9
Autres emprunts 93
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.5
Autres passifs 39
Imp6t sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs ! 73.0
Capitaux propres
Capital-actions 11.8
Bénéfices non répartis 14.7
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 27.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 594

Passifs a court terme - % des actifs totaux 47.9
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Branche 4 - Autres fermes

Groupe CTI-C 0411

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
3 2 o Sifepries
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.8 0.8
Marge bénéficiaire avant impéts 03 0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.6 4.6
Marge bénéficiaire brut 384 - 38.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 59.6 59.6
Rendement des actifs nets d'exploitation 34 34
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif -0.1 -0.1
Rendement du capital investi 4.1 4.1
Rendement des capitaux propres (2) 25 25
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.58 7.58
Rotation des stocks 1.89 1.89
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36 1.36
Endettement 0.67 0.67
Ratio du passif sur 1'actif 0.59 0.59
Couverture de 'intérét 1.51 1.51

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 22

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &t calculé le taux de rendement des capitaux
PTOPIES.
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Branche 4 - Autres fermes
Groupe CTI-C 0411

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Yo
Actifs T
Encaisse 0.1
Comptes débiteurs 6.5
Stocks 21.5
Immobilisations 29.2
Autres actifs 227
Actifs d’exploitation 80.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 8.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 58
Emprunts:
Empmnté bancaires 17.4
Papier a court terme -
Hypothéques 29
Obligations 48
Autres emprunts 25
Comptes a payer a des sociétés affiliées 18.4
Autres passifs 42
Imp6t sur le revenu reporté 10.8
Total, passifs 66.8
Capitaux propres
Capital-actions 15.4
Bénéfices non répartis 17.6
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 332
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs iotaux 29.2

Passifs & court terme - % des actifs totaux 220
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Branche 5 - Services relatifs aux fermes

Groupe CTI-C 0431

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
o) T2 T1 St
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.6 i 0.6
Marge bénéficiaire avant impdts 1.9 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 35 1.2
Marge bénéficiaire brut 71.8 70.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2125 137.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 3.1 56
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 32 32
Rendement du capital investi 54 1.8
Rendement des capitaux propres (2) 33 1.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 622 8.44
Rotation des stocks i3
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.58 1.54
Endettement 0.82 . 0.47
Ratio du passif sur V'actif 0.63 0.58
Couverture de I'intérét | 1.90

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes T T

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 5 - Services relatifs aux fermes
Groupe CTI-C 0431

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 13.7
Compies débiteurs 18.7
Stocks 16.9
Immobilisations 28.8
Autres actifs 14.5
Actifs d’exploitation 22,6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 12
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 148
Emprunts:
Emprunts bancaires 14.0
Papier a court terme -
Hypothéques 182
Obligations 0.2
Autres emprunts 1.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 31
Autres passifs 9.0
Impot sur le revenu reporté 8.0
Total, passifs 68.7
Capitaux propres
Capital-actions 109
Bénéfices non répartis 19.8
Autres surplus 0.5
Total, capitaux propres 313
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 51.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.8
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Branche 6 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction

Groupe CTI-C 1011

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
T3 o) T1 entreprises
rse g plus de $75 $5 millions 2
% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 165
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 113 35 -39 8.6 1.7
Marge bénéficiaire avant impdts 19.4 55 -3.8 11.8 37
Marge bénéficiaire d'exploitation 24.1 14.7 6.5 17.9 13.1
Marge bénéficiaire brut 67.4 57.7 47.0 52.8 58.3
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  53.7 35.8 26.8 408 319
Rendement des actifs nets d'exploitation 78 54 1.8 76 4.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 6.0 1.5 -1.4 4.9 0.7
Rendement du capital investi 72 48 11 57 36
Rendement des capitaux propres (2) 8.1 2.5 23 6.4 1.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.98 5.99 4.46 6.53 533
Rotation des stocks 29.13 13.29 8.45 17.15 12.22
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.61 0.98 0.61 1.04 0.94
Endettement 0.26 0.53 0.97 0.52 0.51
Ratio du passif sur I'actif 0.34 0.44 0.61 0.46 0.44
Couverture de l'intérét 445 1.79 0.66 2.60 1.46

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Hidioo oo Enirencises an
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impdts 67 33
Bénéfice net 61 39
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 6 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction
Groupe CTI-C 1011

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

.
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 70
Stocks 1.2
Immobilisations 75.4
Autres actifs 23
Actifs d'exploitation 87.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées . 111
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 71
Emprunts:
Emprunts bancaires 104
Papier a court terme 93
Hypothéques 0.1
Obligations 12.1
Autres emprunis 3.6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 6.9
Autres passifs 33
Imp6t sur le revenu reporié 8.6
Total, passifs 61.3
Capitaux propres
Capital-actions 26.7
Bénéfices non répartis 8.6
Autres surplus 34
Total, capitaux propres 387
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 11.4

Passifs & court terme - % des actifs fotaux 15.7




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 28

Branche 7 - Forage a forfait de puits de pétrole et de gaz naturel
Groupe CTI-C 1091
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Movennes
T 2 s B SSaillars
plus illions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.3 4.1
Marge bénéficiaire avant impéts 7.1 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 85 31
Marge bénéficiaire brut 78.1 74.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 118.5 114.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.0 6.0
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 4.6 33
Rendement du capital investi 2.6 2.1
Rendement des capitaux propres (2) 58 4.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.90 471
Rotation des stocks 12.10 1297
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.91 1.82
Endettement 0.46 0.46
Ratio du passif sur I'actif 045 0.48
Couverture de I'intérét 10.48 9.95
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes it ave:.  Eafeptisergy
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 7 . Forage a forfait de puits de pétrole et de gaz naturel
Groupe CTI-C 1091

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs o
Encaisse 24
Comptes débiteurs 16.1
Stocks 6.3
Immobilisations 39.8
Autres actifs 7.1
Actifs d’exploitation 71.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 26.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 9.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 3.6
Papier a court terme 0.9
Hypotheques =
Obligations -
Autres emprunts 1.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 19.0
Autres passifs 2.3
Impé6t sur le revenu reporté 7.1
Total, passifs 43.7
Capitaux propres
Capital-actions 25.5
Bénéfices non répartis 20.4
Autres surplus 104
Total, capitaux propres 56.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 274

Passifs a court terme - % des actifs totaux 149
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Branche 8 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel
Groupe CTI-C 1099

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 38
Marge bénéficiaire avant impéts 8.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.5
Marge bénéficiaire brut 83.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 125.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 4.8
Rendement du capital investi 6.1
Rendement des capitaux propres (2) 42
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.61
Rotation des stocks 342
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.08
Endettement 0.98
Ratio du passif sur I'actif 0.58
Couverture de I'intérét 2.09

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entrepriscs gvec  Entrentlses avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 8 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel B
Groupe CTI-C 1099

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

5.3
Actifs
Encaisse 52
Comptes débiteurs 14.1
Stocks 5.6
Immobilisations 377
Autres actifs 53
Actifs d’exploitation 6719
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 31.4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.9
Papier a court terme 7.9
Hypothaques 0.1
Obligations 0.7
Autres emprunts 0.5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 132
Autres passifs 1.6
Impét sur le revenu reporté 1.5
Total, passifs 493
Capitaux propres
Capital-actions 21.5
Bénéfices non répartis 27.1
Autres surplus 2.1
Total, capitaux propres 507
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs fotaux 26.0

Passifs a court terme - % des actifs fotaux 28.4
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Branche 9 - Mines de minerais non ferreux (sauf I’uranium)

Groupe CTI-C 2121

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 m
75% 50% 25% iy 3 pilfrest
Nombre total d’entreprises dans le groupe 24
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 203 8.1 -2.7 8.1 32
Marge bénéficiaire avant impéts 294 12.5 -5.4 125 35
Marge bénéficiaire d'exploitation 215 4.5 -1.5 15.9 1.4
Marge bénéficiaire brut 51.1 34.1 18.0 349 30.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 82.8 60.9 35.1 62.8 55.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.7 1.4 -3.0 6.2 0.9
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 8.5 32 -13 4.3 1.3
Rendement du capital investi 10.2 5.0 17 53 23
Rendement des capitaux propres (2) 10.4 3.7 <37 48 1.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.59 11.54 724 23.07 744
Rotation des stocks 9.35 5.66 3.11 5.66 4.05
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.63 335 1.18 335 1.74
Endettement 0.06 0.24 0.91 0.24 0.17
Ratio du passif sur I'actif 0.18 0.31 0.50 0.31 0.19
Couverture de I'intérét 6.63 225 0.51 2.34

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I Tr——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impots 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 9 - Mines de minerais non ferreux (sauf 1’uranium)
Groupe CTI-C 2121

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 6.0
Comptes débiteurs 4.0
Stocks 29
Immobilisations 33.0
Autres actifs 23
Actifs d'exploitation 48.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiées -
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 29
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.9
Papier a court terme "
Hypothéques -
Obligations 4.0
Autres emprunts 6.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 13.6
Autres passifs 4.8
Imp6t sur le revenu reporté 37
Total, passifs ; 427
Capitaux propres
Capital-actions 353
Bénéfices non répartis 18.0
Autres surplus 4.0
Total, capitaux propres ) 57.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 15.5

Passifs & court terme - % des actifs totaux 5.2
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Branche 10 - Carriéres et sabliéres

Groupe CTI-C 4481

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Mm.gs.
'13 v T snfreprises
5% 50% 25% Dl Je Ry pilrpe
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 19
Marge bénéficiaire avant impéts 13 1.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.6 56
Marge bénéficiaire brut 458 45.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 96.9 96.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 4.3 43
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 0.7 0.7
Rendement du capital investi 4.1 4.1
Rendement des capitaux propres (2) 1.9 1.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.63 4.63
Rotation des stocks 5.7 577
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.10 1.10
Endettement 0.77 0.77
Ratio du passif sur 1'actif 0.53 0.53
Couverture de l'intérét 1.17 1.17
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Butrepiiass an T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concere cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on 6t€ calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 10 - Carriéres et sabliéres
Groupe CTI-C 4481

Structure du bilan de a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 0.3
Comptes débiteurs 78
Stocks 4.3
Immobilisations 512
Autres actifs 42
Actifs d’exploitation 6718
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 31.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.1
Total, actifs ' 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 51
Emprunts:
Emprunts bancaires 153
Papier a court terme -
Hypothéques 28
Obligations -
Autres emprunts 7.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 13.0
Autres passifs 1.5
Impbt sur le revenu reporté 25
Total, passifs 47.7
Capitaux propres
Capital-actions . 133
Bénéfices non répartis 38.4
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 523
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs fotaux 14.0

Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 15.1
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Branche 11 - Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0112,0119

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Moyennes
T3 T2 T1 M
% s% 25% Pmillions _Srsmites
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.1 2.8 -0.4
Marge bénéficiaire avant impdts 24 37 -0.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.8 6.4 2.0
Marge bénéficiaire brut 27.7 17.3 31.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 231.8 193.7 236.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 104 14.4 32
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 37 57 -1.6
Rendement du capital investi 11.3 12.5 48
Rendement des capitaux propres (2) 11.3 -11.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.96 11.96 7.87
Rotation des stocks 6.72 416 7.46
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36 1.33 1.35
Endettement 0.99 0.92 0.83
Ratio du passif sur I'actif 0.71 0.68 0.68
Couverture de l'intérét - 1.61 2.41 0.89

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes  — i

bénéfices (%) ertes
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. I1'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 11 - Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées
Groupe CTI-C 0112,0119

Structure du bilan de Ja firme représentative :
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 15
Comptes débiteurs 14.9
Stocks 235
Immobilisations 41.1
Autres actifs 11.9
Actifs d’exploitation 9.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 02
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 123
Emprunts:
Emprunts bancaires 24.5
Papier a court terme 1.1
Hypothéques 2.4
Obligations 3.4
Autres emprunts 12.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 92
Autres passifs 33
Impbt sur le revenu reporte : 1.8
Total, passifs 70.8
Capitaux propres
Capital-actions 26.2
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus 1.8
Total, capitaux propres 292
* Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 39.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux 317
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Branche 12 - Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-patisserie
et d'aliments de bétail

Groupe CTI-C 0132, 0134, 0155. 0163
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 T2 1 Snireptiass
T5% 50% 25% ph:liildl;oizs i%mﬁn:
Nombre total d’entreprises dans le groupe 57
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 38 1.6 1.0 1.8
Marge bénéficiaire avant impots 4.6 1.8 0.5 2.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.0 3.0 12 32
Marge bénéficiaire brut 20.0 18.6 17.0 19.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  561.0 4355 286.5 3483
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.5 12.4 34 12.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 10.4 53 1.0 72
Rendement du capital investi 13.1 9.7 4.6 10.9
Rendement des capitaux propres (2) 18.0 113 52 13.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.28 13.50 9.66 12.93
Rotation des stocks 17.95 11.78 7.70 1034
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.78 1.36 0.84 1.43
Endettement 0.46 0.69 1.20 0.63
Ratio du passif sur I'actif 0.50 0.54 0.67 0.54
Couverture de l'intérét 9.08 3.51 1.43 4.14

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 93 7
Bénéfice avant impéts 93 7
Bénéfice net 88 12
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 2

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de 1a meilleure
performance. Il y a trois bomnes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 12 - Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-

patisserie et d'aliments de bétail
Groupe CTI-C 0132, 0134, 0155, 0163

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 18.8
Stocks 17.9
Immobilisations 342
Autres actifs 124
Actifs d'exploitation 84.9
Placements et comptes auprés de sociétes affiliées 12.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 212
Emprunts:
Emprunts bancaires 19.7
Papier a court terme 1.3
Hypothéques 22
Obligations 56
Autres emprunts 1.0
Comptes & payer a des sociétés affiliées 4.4
Autres passifs 25
Impét sur le revenu reporté - 3.6
Total, passifs 61.4
Capitaux propres
Capital-actions 19.3
Bénéfices non répartis 17.8
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 38.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 418

Passifs & court terme - % des actifs totaux 32.0
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Branche 13 - Fruits et légumes, préparation
Groupe CTI-C 0143

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
) v 1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.0 -0.1
Marge bénéficiaire avant impéts 13 -0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.5 1.8
Marge bénéficiaire brut 237 21.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 187.4 180.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 58 1.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 1.3 -1.5
Rendement du capital investi 6.5 6.6
Rendement des capitaux propres (2) 31 -1.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.43 10.43
Rotation des stocks 3.67 474
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.23 1.25
Endettement 1.08 0.69
Ratio du passif sur l'actif 0.60 0.59
Couverture de I'intérét 1.53

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec  Entreprises av

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 13 - Fruits et Iégumes, préparation
Groupe CTI-C 0143

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 03
Comptes débiteurs 10.7
Stocks 18.7
Immobilisations 24.7
Autres actifs 10.5
Actifs d’exploitation 64.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 34.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 114
Emprunts:
Emprunts bancaires 27.8
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 0.7
Obligations 2.6
Autres emprunts 0.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 19.1
Autres passifs 35
Impot sur le revenu reporté 35
Total, passifs 69.1
Capitaux propres
Capital-actions 5.5
Bénéfices non répartis 20.6
Autres surplus 48
Total, capitaux propres 309
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 33.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 353
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Branche 14 - Conditionnement de la viande et de la volaille
Groupe CTI-C 0153
Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
o 42 s lus de $75 $5 millions 2
plus ons
kil 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.5 0.6
Marge bénéficiaire avant impdts 1.2 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.3 1.4
Marge bénéficiaire brut 129 13.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 454.8 3735
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.1 13.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 4.0 55
Rendement du capital investi 6.5 8.6
Rendement des capitaux propres (2) 10.4 13.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1133 11.33
Rotation des stocks 18.44 19.31
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.02 1.03
Endettement 0.70 0.70
Ratio du passif sur l'actif 0.59 0.63
Couverture de I'intérét 212 2.39
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ptk i T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios

ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 14 - Conditionnement de la viande et de la volaille
Groupe CTI-C 0153

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 33
Comptes débiteurs 27.1
Stocks 18.8
Immobilisations 422
Autres actifs 24
Actifs d'exploitation 937
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 52
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 146
Emprunts:
Emprunts bancaires ) 26.2
Papier a court terme 25
Hypothéques 7.8
Obligations 1.2
Autres emprunts 44
Comptes a payer a des sociétés affiiées 6.7
Autres passifs 1.3
Imp6t sur le revenu reporté 3.0
Total, passifs 67.7
Capitaux propres
Capital-actions 9.6
Bénéfices non répartis 21.1
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 32.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 50.4

Passifs & court terme - % des actifs totaux 47.1
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Branche 15

Groupe CTI-C

- Autres produits alimentaires
0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 m
S S T
Nombre total d’entreprises dans le groupe 58
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.6 3.8 2.1 38 26
Marge bénéficiaire avant impéts 9.1 5.1 27 59 4.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.8 7.8 43 78 56
Marge bénéficiaire brut 41.8 40.0 381 40.6 38.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2935 241.6 167.9 2716 186.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 232 154 9.0 20.1 9.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 14.2 8.0 4.7 8.0 6.8
Rendement du capital investi 123 9.7 6.9 10.6 74
Rendement des capitaux propres (2) 18.1 10.2 7.6 11.6 8.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.46 9.73 9.11 9.73 9.54
Rotation des stocks 6.07 5.02 3.15 530 3.15
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.56 1.56 1.23 1.48 1.49
Endettement 0.13 0.37 0.82 0.37 0.28
Ratio du passif sur I'actif 033 0.45 0.59 0.45 0.49
Couverture de l'intérét 8.90 4.69 222 573 391
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes iy mm—
bénéfices (%) Dertes (%)
Bénéfice d'exploitation 94 6
Bénéfice avant impbts 82 18
Bénéfice net 85 15
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)
(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios

ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les
propres.

firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Branche 15 - Autres produits alimentaires
Groupe CTI-C 0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 21
Comptes débiteurs 15.7
Stocks 185
Immobilisations 32.0
Autres actifs 11.5
Actifs d’exploitation 79.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 19.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 06
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 3.5
Papier a court terme 6.2
Hypotheques 1.8
Obligations 1.8
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.8
Autres passifs 39
Impot sur le revenu reporté 34
Total, passifs . 44.2
Capitaux propres
Capital-actions 16.5
Bénéfices non répartis 18.1
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 55.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 272
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Branche 16 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0211

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 m
75% 50% 25% ek S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette ) -0.6
Marge bénéficiaire avant impéats -12
Marge bénéficiaire d'exploitation 23
Marge bénéficiaire brut 29.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 257.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 3.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif -0.5
Rendement du capital investi 1.8
Rendement des capitaux propres (2) 0.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 824
Rotation des stocks 9.31
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.74
Endettement 0.11
Ratio du passif sur I'actif 0.54
Couverture de I'intérét 1.09
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ——— rises av
Dbénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans ie tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été caleulé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 16 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées
Groupe CTI-C 0211

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 11.8
Stocks 6.7
Immobilisations 21.0
Autres actifs 37.8
Actifs d’exploitation 78.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 29
Papier a court terme 14.0
Hypothéques 0.0
Obligations 1.5
Autres emprunts 1.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 35.8
Autres passifs 48
Impét sur le revenu reporté 4.8
Total, passifs 79.4
Capitaux propres
Capital-actions 200
Bénéfices non répartis -3.3
Autres surplus 39
Total, capitaux propres 20.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 19.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux 328
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Branche 17 - Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation
Groupe CTI-C 0221, 0222, 0223

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 T S Thes
o wx w Mwem e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.1 6.2 29 57 6.2
Marge bénéficiaire avant impéts 12.8 9.1 4.9 10.7 6.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.4 1.7 8.7 114 11.7
Marge bénéficiaire brut 56.7 424 36.0 424 42.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  157.5 102.9 70.0 874 1029
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.5 12.5 7.6 12.5 12.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 123 59 26 4.8 7.3
Rendement du capital investi 12.5 92 3:3 7.1 9.5
Rendement des capitaux propres (2) 16.5 96 27 13.7 94
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.19 6.28 471 6.28 6.10
Rotation des stocks 2.30 1.59 0.93 1.74 1.49
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 365 1.29 0.88 1.00 1.29
Endettement 0.05 0.53 1.92 0.22 0.53
Ratio du passif sur I'actif ) 023 0.55 0.73 0.55 0.46
Couverture de I'intérét 302 3.02 1.63

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec.  Entreprises avec
bénéfices (% pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impéts 90 10
Bénéfice net 85 15
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 49
Branche 17 . Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation
Groupe CTI-C 0221, 0222, 0223

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 14
Comptes débiteurs 5:5
Stocks 75
Immobilisations 18.0
Autres actifs 29.3
Actifs d’exploitation 61.8
Placements et comptes auprés de sociéteés affiliées 38.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 6.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 123
Papier a court terme 14.6
Hypothaques 0.4
Obligations 17.8
Autres emprunts 0.2
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 11.0
Autres passifs 2.3
Imp6t sur le revenu reporté 1.5
Total, passifs 66.8
Capitaux propres
Capital-actions 224
Bénéfices non répartis 9.5
Autres surplus 1.3
Total, capitaux propres 332
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs fotaux 15.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux 216
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Branche 18 - Fabrication de produits de scieries et d’ateliers de rabotage
Groupe CTI-C 0711

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 T2 T i
Nombre total d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.8 23 0.2 36 23
Marge bénéficiaire avant impdts 11.7 4.0 02 6.4 34
Marge bénéficiaire d'exploitation 143 4.6 1.0 6.5 44
Marge bénéficiaire brut 25.8 16.6 14.0 18.7 16.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  254.4 221.0 152.0 2129 203.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.0 10.4 4.1 10.0 10.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 16.9 6.6 -1.1 55 6.4
Rendement du capital investi 24.0 11.2 58 6.9 15.8
Rendement des capitaux propres (2) 249 11.1 5.8 10.3 9.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.27 11.42 9.73 11.10 11.39
Rotation des stocks 5.46 4.37 343 448 3.54
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.09 1.71 1.14 153 1.48
Endettement 0.16 0.51 0.73 0.51 0.40
Ratio du passif sur I'actif 0.44 0.51 0.61 0.55 0.51
Couverture de I'intérét 6.97 4.44 1.06 3.83 4.34

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes it g Entreprises avee

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impbts 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tablean: T3, T2 et T1, T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duguel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 18 - Fabrication de produits de scieries et d’ateliers de rabotage
Groupe CTI-C 0711

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs _
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 10.3
Stocks 15.2
Immobilisations 41.4
Autres actifs 257
Actifs d’exploitation 93.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 75
Emprunts:
Emprunts bancaires 235
Papier a court terme 0.1
Hypothéques 0.9
Obligations 1.1
Autres emprunts 9.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 5.9
Autres passifs 4.6
Imp6t sur le revenu reporté 13.0
Total, passifs 66.4
Capitaux propres
Capital-actions 93
Bénéfices non répartis 27
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 33.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 28.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.8
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Branche 19 - Fabrication d’autres produits de bois
Groupe CTI-C 0712, 0713, 0719

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T entreprises
w% s 2% s $75
Nombre total d’entreprises dans le groupe 51
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 39 02 -10.1 43 -0.9
Marge bénéficiaire avant impéts 6.2 0.7 -12.5 8.7 -0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 72 1.9 -9.0 9.1 -0.1
Marge bénéficiaire brut 35.6 28.7 17.5 294 22.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  338.3 1994 119.0 166.0 217.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.8 6.3 -23.7 126 1.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 13.6 2.0 -19.8 6.2 -0.5
Rendement du capital investi 17.9 53 -4.1 57 40
Rendement des capitaux propres (2) 23.0 37 25 6.6 24
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.09 8.22 5.52 8.65 743
Rotation des stocks 734 444 3.18 4.15 4.12
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.39 1.58 0.73 1.52 1.57
Endettement 0.05 0.27 0.89 0.88 0.14
Ratio du passif sur 'actif 0.32 0.55 0.71 0.59 0.53
Couverture de I'intérét 6.26 1.62 -5.43 4.63 0.61

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes IR r—
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impéts 70 30
Bénéfice net 66 34
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 19 - Fabrication d’autres produits de bois
Groupe CTI-C 0712, 0713,0719

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 29
Comptes débiteurs 14.5
Stocks 21.5
Immobilisations 443
Autres actifs 4.7
Actifs d'exploitation 88.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 98
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 3.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 242
Papier a court terme 3.1
Hypothéques 0.4
Obligations 0.7
Autres emprunts 28
Comptes a payer a des sociétés affiliées 126
Autres passifs 5.0
Imp6t sur le revenu reporté 2.4
Total, passifs 59.8
Capitaux propres
Capital-actions 24.8
Bénéfices non répartis 15.3
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 40.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 41.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 332
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Branche 20 - Fabrication de pates et papiers

Groupe CTI-C 0811

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises MJ‘L‘ZFM_
3 T2 1 =
Nombre total d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 193 10.6 33 114
Marge bénéficiaire avant impats 252 15.0 59 ) 16.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 30.3 212 10.3 224
Marge bénéficiaire brut 44.1 321 242 356
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  193.2 122.6 88.4 114.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 44.9 24.1 12.2 22.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 28.8 15.1 5.0 13.2
Rendement du capital investi 27.0 12.6 7.6 12.8
Rendement des capitaux propres (2) 36.7 284 9.5 31.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.75 8.17 6.19 7.78
hotation des stocks 9.57 & 3.75 4.97
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 245 1.64 1.27 1.94
Endettement 0.10 0.70 1.21 0.86
Ratio du passif sur I'actif 0.36 0.59 0.71 0.61
Couverture de I'intérét 16.48 4.10 2.37 3.98

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Btk o Entrenrises av
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 96 4
Bénéfice avant impéts : 92 8
Bénéfice net 92 8
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans Ie tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 20 - Fabrication de pates et papiers
Groupe CTI-C 0811

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 9.9
Stocks 9.7
immobilisations 58.6
Autres actifs 6.1
Actifs d’exploitation 85.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11.4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 32
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 76
Emprunts:
Emprunts bancaires 31.2
Papier a court terme 1.2
Hypothéques 0.1
Obligations 2.7
Autres emprunts 15.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 25
Autres passifs 52
Impét sur le revenu reporté 4.5
Total, passifs 69.9
Capitaux propres
Capital-actions 19.5
Bénéfices non répartis 78
Autres surplus 27
Total, capitaux propres 30.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 241

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.2
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Branche 21 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier

Groupe CTI-C 0831

Ensembie des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 T2 T NNt
% s 25% Pl ‘Souies
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 36 28
Marge bénéficiaire avant impéts 5.9 4.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 83 72
Marge bénéficiaire brut 20.4 19.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 201.8 185.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.3 11.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.2 45
Rendement du capital investi 124 9.7
Rendement des capitaux propres (2) 19.9 155
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.24 6.50
Rotation des stocks 6.95 567
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.55 1.44
Endettement 1.39 1.66
Ratio du passif sur I'actif 0.70 0.71
Couverture de I'intérét 2.86 2-.21

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec rises av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impots 79 21
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe, Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable., T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 21 . Fabrication de boites en carton et de sacs en papier
Groupe CTI-C 0831

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 222
Stocks 13.4
Immobilisations 50.7
Autres actifs 5.0
Actifs d’exploitation 93.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 41
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 28
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 209
Papier a court terme 37
Hypothéques 0.9
Obligations -
Autres emprunts 14.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 91
Autres passifs 33
Impét sur le revenu reporté 3.5
Total, passifs 70.1
Capitaux propres
Capital-actions 9.5
Bénéfices non répartis 19.3
Autres surplus Il
Total, capitaux propres 299
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 40.5

Passifs a court terme - % des actifs totaux 27.0
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Branche 22 - Fabrication d’autres produits en papier
Groupe CTI-C 0839

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 T2 T1 entreprises
plus de $75 $5 millions 2
i 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.2 31 -0.3 42 2.8
Marge bénéficiaire avant impéts 10.3 4.8 0.3 54 37
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.3 5.2 1.1 6.6 52
Marge bénéficiaire brut 220 184 15.5 19.5 184
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  285.7 2073 1483 162.0 207.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 37.1 163 54 16.3 10.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 209 9.0 -0.5 2.0 6.8
Rendement du capital investi 243 145 2.5 14.5 107
Rendement des capitaux propres (2) 393 20.6 6.1 18.2 26.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.29 7.80 3.40 732 7.67
Rotation des stocks 11.05 7.16 5.36 5.69 7.29
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.70 1.52 1.13 1.33 1.49
Endettement 0.05 0.50 1.93 027
Ratio du passif sur I'actif 027 0.64 0.78 0.59 0.64
Couverture de l'intérét 50.00 3.05 0.34 3.05
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesaves  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impéts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des tros, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - S0% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 59

Branche 72 . Fabrication d’autres produits en papier
Groupe CTI-C 0839

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

2
Actifs
Encaisse 12
Comptes débiteurs 17.1
Stocks 15.2
Immobilisations 43.0
Autres actifs 15
Actifs d’exploitation 84.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées _ 22
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 137
Emprunts: '
Emprunts bancaires 15.8
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 24
Obligations 99
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 53
Autres passifs 37
Imp6t sur le revenu reporté 38
Total, passifs ' 55.9
Capitaux propres
Capital-actions 18.8
Bénéfices non répartis 15.8
Autres surplus 95
Total, capitaux propres 441
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 415

Passifs & court terme - % des actifs totaux 26.5
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Branche 23 - Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées
Groupe CTI-C 0911

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
5 Tz 2 plus de $75 gﬁma
us de ons
5% 0% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 153 12.2 7.4 12.2
Marge bénéficiaire avant impéts 237 18.7 10.9 18.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 26.1 220 16.4 22.0
Marge bénéficiaire brut 40.0 349 287 349
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  147.4 99.2 755 99.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 326 21.7 159 21.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 19.0 13.4 77 13.4
Rendement du capital investi 20.7 152 11.1 15.2
Rendement des capitaux propres (2) 278 18.6 144 18.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débitenrs 15.02 9.19 7.66 - 919
Rotation des stocks 5.26 4.50 3.13 450
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.28 1.49 1.27 1.49
Endettement 0.17 0.70 0.99 0.70
Ratio du passif sur I'actif 0.38 0.56 0.61 0.56
Couverture de l'intérét 11.56 6.12 3.60 6.12
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eatrepises avte. Botceuriss: ves
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 100
Bénéfice avant impdts 100
Bénéfice net 95 5

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1, T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cetie variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 23 . Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées
Groupe CTI-C 0911

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 43
Comptes débiteurs 8.2
Stocks 10.3
Immobilisations 53.9
Autres actifs 6.8
Actifs d’exploitation 835
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs . 106
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.8
Papier & court terme 0.7
Hypothéques 0.0
Obligations 12.6
Autres emprunts 5.0
Comptes & payer a des sociétés affiliées 43
Autres passifs 1.1
Impét sur le revenu reporté 6.9
Total, passifs 51.1
Capitaux propres
Capital-actions 33.6
Bénéfices non répartis 11.8
Autres surplus 35
Total, capitaux propres 48.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 242

Passifs a court terme - % des acfifs totaux 148
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Branche 24 - Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole

Groupe CTI-C 1051

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 vl T LT
75% 50% 25% - Aol
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 35 4.1
Marge bénéficiaire avant impdts 6.7 7.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.2 9.6
Marge bénéficiaire brut 246 24.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 98.5 98.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.9 13.1
Ratio du bénéfice avant impébts sur I'actif 6.9 75
Rendement du capital investi 8.4 84
Rendement des capitaux propres (2) T2 8.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.89 7.89
Rotation des stocks 7.98 7.88
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.68 1.68
Endettement 0.32 0.36
Ratio du passif sur I'actif 0.51 0.51
Couverture de I'intérét 435 5.93

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ent _—
Entreprises avee  Entreprises avec_

ises av
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 92 8
Bénéfice avant impdts 84 16
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on &t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 24 .- Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole
Groupe CTI-C 1051

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.0
Comptes débiteurs 10.4
Stocks 7.0
Immobilisations 66.7
Autres actifs 4.8
Actifs d’exploitation 90.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 50
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 122
Emprunts:
Emprunts bancaires 4.1
Papier a court terme 0.4
Hypotheques 0.0
Obligations 13.2
Autres emprunts 22
Comptes a payer a des sociétés affiliées 43
Autres passifs 6.9
Imp6t sur le revenu reporté 10.6
Total, passifs 53.9
Capitaux propres
Capital-actions 15.8
Bénéfices non répartis 21.9
Autres surplus 8.4
Total, capitaux propres 46.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 27.1

Passifs & court terme - % des actifs totaux 16.5
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Branche 25 - Pétrole, raffinage et distribution
Groupe CTI-C 1031

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
&) 2 1 o p—
Nombre total d’entreprises dans le groupe 36
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.6 0.1 -0.8 0.1 -0.2
Marge bénéficiaire avant impdts 1.5 0.1 -0.6 0.2 -0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 28 03 -1.1 0.2 0.3
Marge bénéficiaire brut 20.8 18.7 17.7 18.6 18.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  956.9 400.4 2716 661.6 338.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.6 L7 4.6 7.8 -0.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 45 0.1 -1.3 12 0.7
Rendement du capital investi 9.1 3.0 -1.3 49 1.6
Rendement des capitaux propres (2) 16.9 -1.0 4.4 4.2 2.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 15.18 9.96 8.16 9.90 8.81
Rotation des stocks 3341 13.56 8.77 19.13 9.35
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.17 1.17 0.96 1.09 119
Endettement 0.17 0.98 1.58 0.37 0.98
Ratio du passif sur I'actif 0.41 0.66 0.82 0.65 0.61
Couverture de I'intérét 5.57 243 0.39 525 0.71

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes s vec
Entreprises avec

t eC
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 3

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans Ie tableau: T3, T2et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 25 . Pétrole, raffinage et distribution
Groupe CTI-C 1031

Structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 36.2
Stocks 12.3
Immobilisations 237
Autres actifs 25
Actifs d’exploitation 753
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 147
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 99
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 34.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.1
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 2.8
Obligations 11.1
Autres emprunts 1.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 39
Autres passifs 1.4
Impbt sur le revenu reporté 0.9
Total, passifs 62.2
Capitaux propres
Capital-actions 14.9
Bénéfices non répartis 20.6
Autres surplus 23
Total, capitaux propres 37.8
Total, passifs et capitaux propres 1000
Actifs a court terme - % des actifs totaux 59.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 415
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Branche 26 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.

Groupe CTI-C 1111, 1199

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Movennes.
3 2 1 s
m wn o g e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19 '
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 16.9 104 6.3 10.8
Marge bénéficiaire avant impats 18.3 13.6 9.0 15.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 16.4 .14‘9 10.8 14.9
Marge bénéficiaire brut 34.1 303 24.1 30.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  123.4 94.6 77.8 84.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 183 13.6 111 123
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 14.3 9.5 7.6 11.3
Rendement du capital investi 18.7 13.6 11.6 13.6
Rendement des capitaux propres (2) 27.6 18.3 13.8 158
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.09 11.31 6.87 16.40
Rotation des stocks 6,66 4.84
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 11.86 1.97 1.40 2.15
Endettement 1.24 139
Ratio du passif sur I'actif 0.04 0.59 0.75 0.55
Couverture de l'intérét 3.12 3.00

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes i i o
Entreprises avec Lntreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 100

Bénéfice avant impots 95 5
Bénéfice net 95 5
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ja meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 26 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.
Groupe CTI-C 1111, 1199

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs _
Encaisse 73
Comptes débiteurs 8.4
Stocks 1.7
Immobilisations 493
Autres actifs 4.2
Actifs d’exploitation 76.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 231
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 9.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 294
Papier a court terme i
Hypothéques 1.9
Obligations 4.8
Autres emprunts 2.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 313
Autres passifs 29
Imp6t sur le revenu reporté 10.3
Total, passifs 91.5
Capitaux propres
Capital-actions 19.1
Bénéfices non répartis 146
Autres surplus 4.0
Total, capitaux propres 8.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 24.5

Passifs & court terme - % des actifs totaux 13.1
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Branche
.Groupe CTI-C 1511

27 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 Tl M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 68
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.5 27 0.2 22 31
Marge bénéficiaire avant impéts 8.3 4.6 0.2 47 ' 4.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.4 6.4 2.0 5.5 7.2
Marge bénéficiaire brut 24.1 21.8 183 20.7 21.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  271.9 218.4 1458 221.0 191.6
Rendement des actifs nets d"exploitation 23.1 12.5 34 12.5 8.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 12.6 59 0.2 59 6.0
Rendement du capital investi 15.0 85 3.0 8.2 7.9
Rendement des capitaux propres (2) 20.2 92 03 11.6 72
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.12 6.78 5.80 6.94 6.63
Rotation des stocks 765 Gih 428 7.08 541
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.46 1.43 1.05 1.43 1.44
Endettement 0.09 0.52 - 145 0.52 0.55
Ratio du passif sur 1'actif 027 0.55 0.73 0.52 0.56
Couverture de I'intérét 8.19 372 1.13 397 3.50

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation
Bénéfice avant impéts
Bénéfice net

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
82 18
80 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un
performance. 1l 'y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau:

groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure

T3, T2et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que

75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios

ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de |

propres.

‘échantillon 2 partir duquel on &t€ caleulé le taux de rendement des capitaux
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Branche 27 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques
Groupe CTI-C 1511

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 21
Comptes débiteurs 17.5
Stocks 14.1
Immobilisations 379
Autres actifs 14.7
Actifs d’exploitation 86.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.3
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 133
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.6
Papier a court terme 42
Hypothéques ' 0.8
Obiigations 2.8
Autres emprunts 24
Comptes a payer a des sociétés affiliées 74
Autres passifs 37
Impét sur le revenu reporté 3.8
Total, passifs 49.2
Capitaux propres
Capital-actions 26.1
Bénéfices non répartis 217
Autres surplus 3.0
Total, capitaux propres 50.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 34.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 272
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Branche 28 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres 2 air)

Groupe CTI-C 1521

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T m entreprises
plus de $75 $5 millions 3
b 0% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.1 32 0.8 4.4
Marge bénéficiaire avant impéts 9.9 5.1 0.7 6.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.1 54 1.0 6.6
Marge bénéficiaire brut 25.0 225 19.4 233
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  250.8 1874 142.9 1874
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.9 12.0 1.9 18.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 14.7 35 13 6.5
Rendement du capital investi ]6‘\ 6.3 27 15.3
Rendement des capitaux propres (2) 327 9.5 35 15.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.24 5.38 3.56 4.98
Rotation des stocks 8.92 6.61 4.84 727
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.86 1.66 1.22 1.74
Endettement 0.50 0.50
Ratio du passif sur 'actif 0.21 0.41 0.72 0.39
Couverture de I'intérét 215 391

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

En ises av t €s avec
bénéfices (%) ertes (%
Bénéfice d'exploitation 89 il
Bénéfice avant impéts 77 23
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bores des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1, T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 28 . Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air)
Groupe CTI-C 1521

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

&
Actifs
Encaisse 27
Comptes débiteurs 25.2
Stocks 17.8
Immobilisations 313
Autres actifs 56
Actifs d’exploitation 82.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 14.7
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.2
Papier a court terme 2.1
Hypothéques 0.1
Obligations 03
Autres emprunts 1.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.9
Autres passifs 3.0
Impot sur le revenu reporté 2.4
Total, passifs s 444
Capitaux propres
Capital-actions ' 9.7
Bénéfices non répartis 452
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 55.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 513

Passifs & court terme - % des actifs totaux 292
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Branche 29 - Textiles de premiére transformation

Groupe CTI-C 1611

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 T1 ﬂm
75% 50% 25% e e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.0 52 1.4 8.0 43
Marge bénéficiaire avant impdts 122 7.5 36 122 6.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.6 7.4 39 13.2 6.5
Marge bénéficiaire brut 25.7 21.5 19.0 257 20.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  194.2 1512 1279 170.7 1437
Rendement des actifs nets d'exploitation 242 9.8 7.2 18.5 89
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 12.6 5.8 24 143 52
Rendement du capital investi 17.7 8.5 b e 13.5 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 19.3 87 4.9 17.2 6.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.41 4.93 3.90 8.10 4.54
Rotation des stocks 541 3.51 211 473 334
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.65 1.91 1.38 1.68 1.92
Endettement 0.06 0.38 212 0.38
Ratio du passif sur l'actif 0.23 0.38 0.72 0.31 0.38
Couverture de I'intérét 50.00 523 1.97 5.01

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 100
Bénéfice avant impéts 96 4
Bénéfice net 96 4

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 29 . Textiles de premiere transformation
Groupe CTI-C 1611

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%0
Actifs _
Encaisse 11.4
Comptes débiteurs 19.1
Stocks 15.4
immobilisations 35.4
Autres actifs 4.8
Actifs d'exploitation 86.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 148
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.0
Papier a court terme 12
Hypothéques 0.6
Obligations 20
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.4
Autres passifs 52
Imp6t sur le revenu reporté 2.5
Total, passifs 395
Capitaux propres
Capital-actions 226
Bénéfices non répartis 37.0
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 60.5
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 51.8

Passifs 3 court terme - % des actifs totaux 26.2
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Branche 30 - Fabrication des tapis, carpettes et moquettes
Groupe CTI-C 1621

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Moyennes_
3 T2 1 Sixsicess
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -5.8
Marge bénéficiaire avant impéts -6.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.9
Marge bénéficiaire brut 28.5
Recettes d'exploitation aux actifs et d'exploitation . 206.3
Rendement des actifs nets d'exploitation -4.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 4.5
Rendement du capital investi 4.8
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.33
Rotation des stocks Rz
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de ronlement 1.23
Endettement 0.52
Ratio du passif sur I'actif 0.77
Couverture de I'intérét . -2.19

- Répartition des entreprises par bénéfices/pertes - e

Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des tros, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 30 . Fabrication des tapis, carpettes et moquettes
Groupe CTI-C 1621

Structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

2
Actifs
Encaisse 55
Comptes débiteurs 26.7
Stocks 23.0
Immobilisations 246
Autres actifs 1.0
Actifs d'exploitation 80.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociéfés non affiliées 2.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 172
Emprunts:
Emprunts bancaires 29.8
Papier a court terme 35
Hypotheques =
Obligations 6.8
Autres emprunts 11.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.9
Autres passifs 384
Imp6t sur le revenu reporté ! 0.6
Total, passifs 111.6
Capitaux propres
Capital-actions 16.9
Bénéfices non répartis -29.0
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres -11.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme = % des actifs totaux 54.3

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.1
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Branche 31 - Fabrication d’autres produits textiles

Groupe CTI-C 1629

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recett

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 m
e om e gmen
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.1 3.1
Marge bénéficiaire avant impéts 42 3.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 39 31
Marge bénéficiaire brut 255 25.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 255.8 255.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.7 7.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 52 41
Rendement du capital investi 9.8 53
Rendement des capitaux propres (2) 6.3 51
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.99 5.64
Rotation des stocks 2.94 2.85
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.66 1.66
Endettement 1.15 1.79
Ratio du passif sur 'actif 0.56 0.56
Couverture de I'intérét 1.84 _ 0.59
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes - —— —
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tablean: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 31 - Fabrication d’autres produits textiles
Groupe CTI-C 1629

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

ke
Actifs
Encaisse 13
Comptes débiteurs 18.3
Stocks 22,6
Immobilisations 38.7
Autres actifs 35
Actifs d’exploitation 84.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 179
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.4
Papier a court terme 0.8
Hypothéques 0.2
Obligations 0.3
Autres emprunts . 42
Comptes a payer a des sociétés affiliees 13.5
Autres passifs 2.5
Impét sur le revenu reporté 33
Total, passifs 60.8
Capitaux propres
Capital-actions 26.5
Bénéfices non répartis 12.5
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 39.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 43.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 332
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Branche 32 - Fabrication d’autres engrais et d’explosifs

Groupe CTI-C 1712

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 T2 1 i
5% 50% 25% s ki,
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 38
Marge bénéficiaire avant impéts 46
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.0
Marge bénéficiaire brut : 15.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 328.6
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 14.3
Rendement du capital investi 224
Rendemeﬂt des capitaux propres (2) 29.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.93
Rotation des stocks .07
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.25
Endettement 0.54
Ratio du passif sur I'actif 0.64

Couverture de l'intérét

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes S Entreprises av
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 79
Branche 32 . Fabrication d’autres engrais et d’explosifs
Groupe CTI-C 1712

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 19
Comptes débiteurs 122
Stocks 12.7
Immobilisations 56.5
Autres actifs 1.4
Actifs d’exploitation bis
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.2
Papier a court terme .
Hypotheques -
Obligations 22.5
Autres emprunts 238
Comptes  payer a des sociétés affiliées 68
Autres passifs 0.6
Impbt sur le revenu reporté 4.5
Total, passifs 56.8
Capitaux propres
Capital-actions 22.0
Bénéfices non répartis 20.4
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 432
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 327

Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.0
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Branche 33 - Fabrication de produits pharmaceutiques

Groupe CTI-C 1721

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meillear  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 Srntr
Nombre total d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13.8 45 1.1 6.0
Marge bénéficiaire avant impéts 204 6.1 20 84
Marge bénéficiaire d'exploitation ' 19.4 7.4 4.3 10.1
Marge bénéficiaire brut 54.9 46.5 45.1 484
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  267.7 190.2 124.0 206.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 39.9 15.6 73 23.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 298 89 24 12.1
Rendement du capital investi 273 12.0 52 13.6
Rendement des capitaux propres (2) 309 14.1 28 18.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.15 579 4.80 5.96
Rotation des stocks 3.74 251 2.09 2.58
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.50 169 112 1.56
Endettement 0.07 0.27 0.95 0.15
Ratio du passif sur I'actif 0.24 0.41 0.59 0.41
Couverture de I'intérét 23.46 3.99 2.23 5.52

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes .

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 76 24
Bénéfice net 76 24

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 33 . Fabrication de produits pharmaceutiques
Groupe CTI-C 1721

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 21.1
Stocks 20.4
Immobilisations 227
Autres actifs . 18.8
Actifs d’exploitation 84.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 14.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 148
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.0
Papier a court terme 1.4
Hypothéques 0.2
Obligations -
Autres emprunts 1.6
Comptes a payer a des sociétés affiiées 12.8
Autres passifs 2.5
Impbt sur le revenu reporté 1.2
Total, passifs 41.4
Capitaux propres
Capital-actions 236
Bénéfices non répartis 345
Autres surplus 04
Total, capitaux propres 58.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 483

Passifs a court terme - % des actifs totaux 296
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Branche 34 - Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette
Groupe CTI-C 1722

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 Ti entrepcises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.1 36 -2.0 36
Marge bénéficiaire avant impdts T 5.7 -0.6 6.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.6 6.9 -0.5 6.9
Marge bénéficiaire brut 45.6 444 392 444
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  265.5 208.0 169.2 208.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.8 123 -0.8 146
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 13.6 4.9 -0.6 75
Rendement du capital investi 10.8 8.7 27 92
Rendement des capitaux propres (2) 15.0 8.3 -12.6 109
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.94 6i64 5.10 7.52
kit i b 6.67 4.61 3.75 4.89
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.82 1.31 0.98 1.51
Endettement 0.71 0.71
Ratio du passif sur I'actif 045 0.55 0.67 0.55
Couverture de l'intérét 3.30 6.47

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bt o ot e
pertes (%)

bénéfices (%)
Bénéfice d'exploitation 75 25
Bénéfice avant impédts 69 31
Bénéfice net 69 31

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variabie.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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ge :
Branche 34 . Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette
Groupe CTI-C 1722

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 39
Comptes débiteurs 14.6
Stocks 14.0
Immobilisations 26.4
Autres actifs 15.4
Actifs d'exploitation 455
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 227
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 29
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 178
Emprunts:
Emprunts bancaires 4.0
Papier a court terme 3.0
Hypothéques 0.0
Obligations N
Autres emprunts 0.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 3438
Autres passifs 25
Imp6t sur le revenu reporté 2.0
Total, passifs J 64.2
Capitaux propres
Capital-actions 78
Bénéfices non répartis 254
Autres surplus 26
Total, capitaux propres 35.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 379

Passifs a court terme - % des actifs totaux 248
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Branche 35 - Fabrication de peintures et vernis
Groupe CTI-C 1731

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite guartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 T2 1 i
75% 50% 25% plunfjldlieoﬁzs g?ﬁhﬂ?j?ni
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -1.1
Marge bénéficiaire avant impéts -1.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 24
Marge bénéficiaire brut 31.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 218.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 35
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 2.1
Rendement du capital investi 6.0
Rendement des capitaux propres (2) -1.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débitenrs 537
Reotation des stocks 426
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.25
Endettement 0.55
Ratio du passif sur I'actif 0.57
Couverture de l'intérét 0.73
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes E . B S
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans ie tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 35 . Fabrication de peintures et vernis
Groupe CTI-C 1731

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 4.0
Comptes débiteurs 24.6
Stocks 21.5
Immobilisations 31.8
Autres actifs 163
Actifs d’exploitation 98.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1.7
Placements de portefeille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 16.3
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.7
Papier a court terme 11.9
Hypothéques <
Qbligations -
Autres emprunts 0.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 73
Autres passifs 1.5
Impbt sur le revenu reporté 9.2
Total, passifs 49.0
Capitaux propres
Capital-actions 7.1
Bénéfices non répartis 41.1
Autres surplus 2.8
Total, capitaux propres 51.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 50.9

Passifs & court terme - % des acfifs totaux 36.7
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Branche 36 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d’usage industriel

Groupe CTI-C 1732

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 T S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 12.8 7.0 4.0 58 11.5
Marge bénéficiaire avant impéts 25.9 11.8 6.8 85 19.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 27.5 12.7 9.5 10.7 17.6
Marge bénéficiaire brut 40.2 25.9 213 232 31.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2125 119.7 105.5 119.0 116.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.1 243 147 15.4 27.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 2 212 163 7.0 7.5 20.0
Rendement du capital investi 236 185 82 10.9 19.9
Rendement des capitaux propres (2) 329 20.3 8.7 12.5 - 24.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.28 5.88 4.56 543 5.54
Rotation des stocks 9.42 542 4.74 6.98 5.42
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.81 2.08 1.36 1.82 1.97
Endettement 0.09 0.68 1.01 0.74
Ratio du passif sur I'actif 0.26 0.50 0.60 0.59 0.43
Couverture de l'intérét sm 515 263 270 18.23

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes O —

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 96 4
Bénéfice avant impéts 92 8
Bénéfice net 92 8
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11 y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est Ie meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 36 . Fabrication de produits chimiques inorganiques d’usage industriel B
Groupe CTI-C 1732

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions}

P
Actifs
Encaisse 22
Comptes débiteurs 18.1
Stocks 9.6
Immobilisations 34.2
Autres actifs 79
Actifs d’exploitation 72.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 243
Placements de portefeille et préts auprés de sociétés non affiliees 38
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 1.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.9
Papier a court terme 28
Hypothéques 1.0
Obligations 27
Autres emprunts 8.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 14
Autres passifs 53
Impot sur le revenu reporté 7.0
Total, passifs 57.1
Capitaux propres
Capital-actions 42
Bénéfices non répartis 37.6
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 42.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme = % des actifs totaux 327

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.3
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Branche 37 - Fabrication d’autres substances et produits chimiques n.c.a.
Groupe CTI-C 1739

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T T2 T en prises
e an we R S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 68
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 24 1.1 35 20
Marge bénéficiaire avant impots 9.3 4.7 0.9 6.0 4.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.2 6.7 1.6 7.4 6.4
Marge bénéficiaire brut 30.2 26.0 22.9 26.5 258
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  291.0 218.1 95.5 2307 184.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.9 11.3 43 12.2 11.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.7 53 0.9 6.0 28
Rendement du capital investi 15.6 9.4 6.6 10.5 8.5
Rendement des capitaux propres (2) 25.8 10.7 49 11.6 8.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.66 5.95 4.65 7.41 5.06
Rotation des stocks 8.00 6.03 3.86 6.58 470
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.64 1.47 0.99 1.47 1.40
Endettement 0.23 092 241 0.60 0.99
Ratio du passif sur I'actif 0.46 0.67 0.81 0.60 0.67
Couverture de l'intérét 6.75 3.05 1.23. 4.96 1.61

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T— - e =
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 91 9
Bénéfice avant impéts 81 19
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 37 - Fabrication d’autres substances et produits chimiques n.c.a.
Groupe CTI-C 1739

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse ' 55
Comptes débiteurs 12.7
Stocks 9.5
Immobilisations 279
Autres actifs . 7.5
\ Actifs d’exploitation ) 63.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 20.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 16.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 102
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.1
Papier & court terme 2.8
Hypothéques 0.3
Obligations 3.0
Autres emprunts 2.5
Comptes a payer a des sociétés affiliees 166
Autres passifs 5.4
impét sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 55.0
Capitaux propres
Capital-actions 30.8
Bénéfices non répartis 11.6
Autres surplus 2.6
Total, capitaux propres 45.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 30.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 231
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Branche 38 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I'aluminum)

Groupe CTI-C 2122

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes_
¢ T2 1 Stireprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 12.8 9.3
Marge bénéficiaire avant impéts 13.9 13.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.1 13.1
Marge bénéficiaire brut 331 337
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 66.3 66.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.4 8.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 55 55
Rendement du capital investi 7.4 7.4
Rendement des capitaux propres (2) 1.5 7.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 192 7.92
Rotation des stocks 4.11 3.46
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.87 1.87
Endettement 0.38 0.38
Ratio du passif sur I'actif 0.37 0.37
Couverture de l'intérét 4.26 4.26

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partic duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 38 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I'aluminum)
Groupe CTI-C 2122

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 2.1
Comptes débiteurs 6.7
Stocks 8.2
Immobilisations 38.3
Autres actifs 1.8
Actifs d’exploitation 57.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 40.1
Placements de portefeuilie et préts auprés de sociétés non affiliées 29
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 6.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.7
Papier a court terme 0.8
Hypotheques 0.1
Obligations 16.1
Autres emprunts 24
Comptes a payer a des sociétés affiliees 1.4
Autres passifs 5.0
Imp6t sur le revenu reporté 5.0
Total, passifs 42.7
Capitaux propres
Capital-actions 46.1
Bénéfices non répartis 9.7
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 573
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 17.3

Passifs a court terme - % des actifs totaux 9.0
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Branche 39 - Produits en métal de premiére transformation
Groupe CTI-C 2012, 2013, 2014

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes il
T3 T2 T1 m

Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.6 33 .03 39 33
Marge bénéficiaire avant impbts 85 4.7 0.2 5.9 4.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.6 57 0.9 9.4 53
Marge bénéficiaire brut 27.1 223 20.1 21.7 228
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  252.8 191.1 146.4 189.3 191.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.6 13.8 22 18.1 10.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.5 76 0.5 83 7.1
Rendement du capital investi 13.1 9.5 29 11.2 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 15.7 9.8 1.0 14.3 7.7
Ratios de rendement

- Rotation des comptes débiteurs 8.24 6.69 528 6.56 6.78
Rotation des stocks 149 hak 3.82 4.46 4.68
Ratios de liquidité/solvabilité _
Fonds de roulement 335 1.95 1.33 1.85 1.77
Endettement 0.15 0.33 0.82 0.41 0.16
Ratio du passif sur I'actif 0.23 0.42 0.58 0.43 0.37
Couverture de I'intérét 12.56 4.85 2.18 4.85 6.27

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes el i foes aver
Entreprises avec  Entreprises avec_
Dbénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impots 81 19
Bénéfice net 86 14

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 39 . Produits en métal de premiére transformation
Groupe CTI-C 2012, 2013, 2014

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 5.6
Comptes débiteurs 15.9
Stocks 18.0
Immobilisations 29.1
Autres actifs 2.5
Actifs d'exploitation 71.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 287
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.8
Papier a court terme 24
Hypotheques 0.0
Obligations 10.3
Autres emprunts 1.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 36
Autres passifs 20
Impét sur le revenu reporté 2.6
Total, passifs 4.9
Capitaux propres
Capital-actions 28.1
Bénéfices non répartis 24.3
Autres surplus 2.7
Total, capitaux propres 55.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 399

Passifs a court terme - % des actifs totaux 216
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Branche 40 - Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées (fabrication et
extraction miniére)
Groupe CTI-C 2021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
rs T2 TI SRreniess
5% s 5% allens. 75t
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.0 58 38 6.2 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 11.5 8.1 6.3 8.9 57
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.1 9.1 72 10.3 6.7
Marge bénéficiaire brut 226 214 18.4 218 19.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  259.4 176.5 130.5 175.8 215.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 244 17.1 13.3 18.1 89
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 15.2 10.8 6.7 114 33
Rendement du capital investi 16.6 13.9 8.4 14.5 47
Rendement des capitaux propres (2) 20.5 16.8 9.6 18.6
Ratios de rendement ;
Rotation des comptes débiteurs 7.98 714 6.26 7.16 6.69
Rotation des stocks 473 L 327 3.94 4.72
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.37 1.90 1.43 202 1.44
Endettement 0.17 0.41 0.77 0.55
Ratio du passif sur l'actif I 0.41 0.51 0.64 0.57 032
Couverture de I'intérét 8.46 6.45 3.81 6.14

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Erwemian s E o
bénéfices (%)

ertes
Bénéfice d'exploitation 96 4
Bénéfice avant impéts 92 8
Bénéfice net - 88 12
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2etT1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'chantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 40 - Produits en acier de premigre transformation, opérations intégrées (fabrication et
extraction miniére)

Groupe CTI-C 2021

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

T
Actifs
Encaisse 2.4
Comptes débiteurs 13.0
Stocks 20.2
Immobilisations 35.1
Autres actifs 34
Actifs d'exploitation 74.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 189
Placements de portefeuille et préts aupras de sociétés non affiliées 7.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 121
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.6
Papier a court terme 1.0
Hypothéques 0.1
Obligations 11.6
Autres emprunts 15
Comptes & payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 8.9
Impbt sur le revenu reporté 5.5
Total, passifs . 58.4
Capitaux propres
Capital-actions 26.7
Bénéfices non répartis 14.8
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 41.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 42.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux 19.1
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Branche 41 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 2111

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 ™ T1 entreprises
plus de $75 $5 millions 2
[ 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 13
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 29 23
Marge bénéficiaire avant impéts 38 36
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.9 10.6
Marge bénéficiaire brut 21.1 19.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 512 536
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.2 6.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 24 21
Rendement du capital investi 62 6.6
Rendement des capitaux propres (2) 8.7 4.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.96 9.24
Rotation des stocks 6.19 6.48
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.52 1.59
Endettement 1.05 0.85
Ratio du passif sur I'actif 0.64 0.58
Couverture de I'intérét 1.58 1.42

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Hidbeuientns  Bassdsss
Lnireprises avec

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 93 7
Bénéfice avant impots 70 30
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 23

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 41 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C 2111

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 1.0
Comptes débiteurs 8.3
Stocks 6.9
Immobilisations 45.5
Autres actifs 52
Actifs d’exploitation 66.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 130
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 74
Emprunts:
Emprunts bancaires 11.8
Papier a court terme 0.1
Hypothéques 0.0
Obligations 13.6
Autres emprunts 7.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 55
Autres passifs 45
Imp6t sur le revenu reporté 8.6
Total, passifs 59.2
Capitaux propres
Capital-actions 225
Bénéfices non répartis 16.5
Autres surplus 1.8
Total, capitaux propres 40.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 171

Passifs & court terme - % des actifs totaux 133
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Branche 42 - Fabrication de métaux non ferreux

Groupe CTI-C 2123

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 T1 M
M wn e PmET swie
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.3 -1.3
Marge bénéficiaire avant impéts 2.0 -13
Marge bénéficiaire d'exploitation 42 38
Marge bénéficiaire brut 22.0 21.7
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 228.7 2173
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.8 8.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 35 -1.1
Rendement du capital investi 11.5 9.9
Rendement des capitaux propres (2) 6.7 6.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.56 6.53
Rotation des stocks 6.67 6.65
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement i.52 1.39
Endettement 0.29 0.3z
Ratio du passif sur I'actif 0.48 0.52
Couverture de I'intérét I 1.11 L.11

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entre - b
Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été caleulé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 42 - Fabrication de métaux non ferreux
Groupe CTI-C 2123

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 34
Comptes débiteurs 18.4
Stocks 10.1
Immobilisations 24.2
Autres actifs 4.9
Actifs d'exploitation 61.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 388
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 145
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.9
Papier a court terme 4
Hypothéques 2.0
Obligations -
Autres emprunis 04
Comptes & payer a des sociétés affiliées 302
Autres passifs 4.0
impot sur le revenu reporté 25
Total, passifs 59.6
Capitaux propres
Capital-actions 339
Bénéfices non répartis 6.2
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 40.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 33.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.0
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Branche 43 - Fabrication de produits métalliques ouvrés
Groupe CTI-C 2211, 2212, 2221, 2231, 2281

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 M
e wx PmEw s
Nombre total d’entreprises dans le groupe 84
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 55 31 -0.1 1.2 32
Marge bénéficiaire avant impdts 8.6 4.8 0.1 0.9 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.1 4.8 1.2 36 5.0
Marge bénéficiaire brut 287 224 16.9 189 238
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  268.0 171.3 126.6 241.7 161.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.4 9.1 4.3 6.5 104
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 11.6 6.3 04 22 6.8
Rendement du capital investi 11.1 7.0 24 7.2 7.0
Rendement des capitaux propres (2) 14.5 73 -04 9.5 6.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.22 6.03 4.91 5.84 6.53
Rotation des stocks 10.39 479 2.86 6.50 3.79
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.63 1.62 1.13 1.13 1.65
Endettement 0.05 0.46 1.19 0.44 0.67
Ratio du passif sur I'actif 0.31 0.53 0.69 0.54 0.46
Couverture de I'intérét 10.39 4.70 1.09 1.65 57
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Biitcaitiis i
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 72 28
Bénéfice avant impats 72 28
Bénéfice net 70 30
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duguel on été calculé le tanx de rendement des capitaux
propres.
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Branche 43 - Fabrication de produits métalliques ouvrés
Groupe CTI-C - 2211,2212, 2221, 2231, 2281

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs T
Encaisse 59
Comptes débiteurs 17.4
Stocks 14.8
Immobilisations 217
Autres actifs 134
Actifs d’exploitation 733
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 26.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.0
Papier a court terme 3.0
Hypothéques 0.8
Obligations 1.6
Autres emprunts 29
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.9
Autres passifs 6.6
Imp6t sur le revenu reporté 1.1
Total, passifs 417
Capitaux propres
Capital-actions 34.8
Bénéfices non répartis 15.7
Autres surplus 1.8
Total, capitaux propres 523
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 41.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

28.6
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Branche 44 - Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage et de garnitures de
: plomberie

Groupe CTI-C 2289

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 entreprises
plus de $75 $5 millions &
198 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.5 43 -0.7 43 31
Marge bénéficiaire avant impéts 19.1 6.6 -0.9 6.6 35
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.4 9.3 2.0 7.5 9.3
Marge bénéficiaire brut 334 27.7 22,6 264 27.7
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  330.9 2219 154.5 225.0 206.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.0 16.5 4.7 15.6 16.2
Ratio du bénéfice avant impédts sur I'actif 19.2 6.9 -0.6 9.6 5.5
Rendement du capital investi 18.5 10.0 3.0 134 8.7
Rendement des capitaux propres (2) 21.8 8.4 -1.0 16.0 75
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.78 6.35 4.28 6.05 6.37
Rotation des stocks 6.10 3.86 2,61 3.82 435
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.28 2.19 1.38 2.00 2,19
Endettement 043 0.75 1.17 0.49 0.86
Ratio du passif sur I'actif 0.15 0.54 0.63 0.34 0.55
Couverture de I'intérét 6.45 1.70 -1.33 5.84 1.07

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eiifeaniis avee I

Bénéfice d'exploitation 89 11
Bénéfice avant impots 74 26
Bénéfice net 74 26

Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 44 . Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage et de garnitures

de plomberie
Groupe CTI-C 2289

Structure du bilan de a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs -
Encaisse 6.4
Comptes débiteurs 22.1
Stocks 228
Immobilisations 221
Autres actifs 6.2
Actifs d’exploitation 79.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 42
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 18.3
Emprunts:
Emprunts bancaires 122
Papier & court terme 1.0
Hypothéques 0.9
Obligations -
Autres emprunts 4.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 75
Autres passifs 27
Imp6t sur le revenu reporte 1.2
Total, passifs 47.8
Capitaux propres
Capital-actions 9.4
Bénéfices non répartis 38.1
Autres surplus 46
Total, capitaux propres 523
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 courtterme - % des actifs totaux 575

Passifs & court terme - % des actifs totaux

30.4
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Branche 45 - Fabrication de machinerie et d'équipement agricoles
Groupe CTI-C 2511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Movyennes
n 13 iH lus de $75 ;_:ﬁﬂm
plus de ions &
=k 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.6
Marge bénéficiaire avant impéts 13
Marge bénéficiaire d'exploitation 42
Marge bénéficiaire brut 18.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 154.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 1.3
Rendement du capital investi 4.7
Rendement des capitaux propres (2) 27
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 578
Rotation des stocks 2.29
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.76
Endettement ) 0.36
Ratio du passif sur I'actif 0.46
Couverture de I'intérét 1.31
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Pisgaemodca

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 ' 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 1

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 45 - Fabrication de machinerie et d'équipement agricoles
Groupe CTI-C 2511

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 22
Comptes débiteurs 17.4
Stocks 44.9
Immobilisations 13.7
Autres actifs 55
Actifs d'exploitation 83.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 153
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.7
Papier a court terme .
Hypothéques 34
Obligations 0.1
Autres emprunts 10.0
Comptes a payer a des sociétés affilices 03
Autres passifs 214
Impdt sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 77.4
Capitaux propres
Capital-actions 105
Bénéfices non répartis 7.9
Autres surplus 42
Total, capitaux propres 22.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 66.1

Passifs & court terme - % des actifs totaux

36.9
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Branche 46 - Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de
manutention

Groupe CTI-C 2521

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 oY e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 38
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 72 5.4 3.0 57 4.9
Marge bénéficiaire avant impéts 11.3 8.8 4.8 94 6.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.5 93 6.3 10.1 82
Marge bénéficiaire brut 25.5 240 21.8 245 232
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  341.7 278.1 201.5 3211 230.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 319 20.5 9.0 23.0 13.6
Ratio du bénéfice avant impdts sur ['actif 18.8 122 35 15.4 78
Rendement du capital investi 242 13.0 6.4 19.2 11.3
Rendement des capitaux propres (2) 26.0 17.8 T 19.2 142
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.14 5.04 3.80 5.78 5.01
T 7.39 4.00 2.51 5.10 2.81
Fonds de roulement 2.67 2.10 1.47 212 1.90
Endettement 0.07 0.32 1.71 0.09 091
Ratio du passif sur l'actif 0.33 0.56 0.78 0.49 0.56
Couverture de I'intérét 50.00 11.18 225 50.00 5.56

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation
Bénéfice avant impdts
Bénéfice net

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

88 12
88 12
88 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau; T3, T2 et T1. T3 - 75% - est Ie meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 46 - Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et équipement de
manutention

Groupe CTI-C 2521

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 56
Comptes débiteurs 292
Stocks 284
Immobilisations 11.9
Autres actifs 77
Actifs d’exploitation 827
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 04
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 21.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.9
Papier a court terme 03
Hypothéques 0.1
Obligations 0.9
Autres emprunts 1.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 12.8
Autres passifs 8.1
Imp6t sur le revenu reporté 12
Total, passifs 53.9
Capitaux propres
Capital-actions 89
Bénéfices non répartis 293
Autres surplus 8.0
Total, capitaux propres 46.1
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 64.5

Passifs & court terme - % des actifs fotaux 349




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 108

Branche 47 - Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel

Groupe CTI-C 2531

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 ) M
W an e e Smi
Nombre total d’entreprises dans le groupe 59
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.1 1.3 42 4.6 -0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 9.8 37 -34 7.0 -0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.1 4.8 -3.7 7.6 22
Marge bénéficiaire brut 326 305 25.1 32.1 28.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  291.1 210.0 173.5 225.1 201.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 204 9.8 -7.8 18.5 5.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 12.9 53 -5.7 12.6 -0.8
Rendement du capital investi 12.3 7.9 -2.8 12.1 6.0
Rendement des capitaux propres (2) 15.1 7.9 -1.2 13.3 5.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.55 4.96 3.42 6.11 4.49
Rotation des stocks 5.80 4.39 2.62 5.00 3.98
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.94 1.92 1.25 2.05 1.92
Endettement 0.07 0.18 110 0.21 0.16
Ratio du passif sur I'actif 0.20 0.48 0.82 0.50 0.43
Couverture de I'intérét 772 1.40 -8.48 5.49 0.68
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av .
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impéts 65 35
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 47 - Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel
Groupe CTI-C 2531

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

To
Actifs “
Encaisse 9.4
Comptes débiteurs 24.9
Stocks 249
Immobilisations 192
Autres actifs 53
Actifs d’exploitation 83.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 155
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 09
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 19.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 122
Papier a court terme 23
Hypothéques 0.7
Obligations 24
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 04
Autres passifs 5.7
Impot sur le revenu reporté 0.7
Total, passifs 53.8
Capitaux propres
Capital-actions 14.7
Bénéfices non répartis 292
Autres surplus 2.3
Total, capitaux propres 462
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 622

Passifs & court terme - % des actifs totaux

392
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Branche 48 - Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel

Groupe CTI-C 2611

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 V) 1 erirepziies
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.1 -1.5
Marge bénéficiaire avant impdts 1.9 -5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.2 -1.8
Marge bénéficiaire brut 27.9 259
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 12669 256.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.0 -23
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 29 -5.0
Rendement du capital investi 3z 23
Rendement des capitaux propres (2) 2.8 -6.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.00 5.08
Rotation des stocks 7.22 4.32
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.73 1.59
Endettement 2.35 242
Ratio du passif sur l'actif 0.78 0.79
Couverture de l'intérét C o 158 052
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eiiticiiteisy Enfrenties sne
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres. ;
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Branche 48 . Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel

Groupe CTI-C 2611

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 33
Comptes débiteurs 472
Stocks 11.3
Immobilisations 22.6
Autres actifs 7.8
Actifs d'exploitation 922
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 272
Emprunts:
Emprunts bancaires 11.1
Papier a court terme 2
Hypothéques 34
Obligations :
Autres emprunts 4.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.1
Autres passifs 3.0
Impét sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 54.0
Capitaux propres
Capital-actions 51
Bénéfices non répartis 37.9
Autres surplus 3.0
Total, capitaux propres 46.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 courtterme - % des actifs totaux 57.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux

353
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Branche 49 - Fabrication de matériel scientifique et professionel

Groupe CTI-C 2612

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
o s 1l lusde$75  $5 millionsa
plus de ions
Ta% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.6 55 0.6 54
Marge bénéficiaire avant impéts 15.0 72 1.1 55
Marge bénéficiaire d'exploitation 147 6.7 29 5.9
Marge bénéficiaire brut 333 217 25.0 27.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  348.1 250.0 135.5 2544
Rendement des actifs nets d'exploitation 234 16.0 74 156
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 14.7 10.0 29 7.9
Rendement du capital investi 17.9 10.7 8.3 114
Rendement des capitaux propres (2) 20.0 15.7 85 18.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 743 5.54 3.37 5.54
Rotation des stocks B8 i 3.01 4.25
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.94 2.09 1.44 1.93
Endettement 0.25 025
Ratio du passif sur I'actif 0.28 0.49 0.84 0.65
Couverture de l'intérét 3.12 3.12
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Siiioriien gy e vee

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impéts 90 i0
Bénéfice net 90 10
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 49 . Fabrication de matériel scientifique et professionel
Groupe CTI-C 2612

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs
Encaisse 83
Comptes débiteurs 338
Stocks 17.0
Immobilisations 132
Autres actifs 123
Actifs d’exploitation 84.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 9.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 59
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 17.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.8
Papier a court terme 0.3
Hypothéques 0.0
Obligations -
Autres emprunts 02
Comptes a payer a des sociétés affiliées 105
Autres passifs 8.1
Impét sur le revenu reporté 0.1
Total, passifs 46.8
Capitaux propres
Capital-actions 19.5
Bénéfices non répartis 274
Autres surplus 6.4
Total, capitaux propres 53.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 63.9

Passifs 3 court terme - % des actifs totaux

29.2
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Branche 50 - Fabrication de véhicules automobiles et pigces et accessoires pour véhicules
automobiles

Groupe CTI-C 3012

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Movennes_
3 2 1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 42 20 -0.5 0.6
Marge bénéficiaire avant impéts 6.1 33 -0.1 0.9
Marge bénéficiaire d'exploitation P 27 0.1 1.1
Marge bénéficiaire brut 223 19.1 17.3 18.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  750.6 519.9 278.7 521.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 22.8 13.0 2.7 6.7
Ratio du bénéfice avant impdis sur I'actif 15.7 8.1 -0.1 34
Rendement du capital investi 252 11.9 4.5 9.8
Rendement des capitaux propres (2) 30.7 18.3 4.9 15.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.00 14.75 7.48 14.28
Rotation des stocks 19.62 9.67 6.14 9.67
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.64 1.33 0.86 1.12
Endettement 0.05 0.52 1.60 0.35
Ratio du passif sur 1'actif 0.52 0.66 0.84 0.68
Couverture de I'intérét 13.25 3.47 0.61 1.14

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T—
Lntreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 77 23
Bénéfice avant impdts 77 23
Bénéfice net 7 26
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche
automobiles

Groupe CTI-C 3012

50 - Fabrication de véhicules automobiles et pieces et accessoires pour véhicules

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de pius de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 2.0
Comptes débiteurs 18.4
Stocks 13.8
Immobilisations 29.1
Autres actifs 242
Actifs d’exploitation 87.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 59
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 30.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 29
Papier a court terme 0.6
Hypothéques 0.0
Obligations =
Autres emprunis 1.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 5.7
Autres passifs 244
Imp6t sur le revenu reporté 20
Total, passifs 68.3
Capitaux propres
Capital-actions 48
Bénéfices non répartis 26.8
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 317
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 48.8

Passifs & court terme - % des actifs totaux

445
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Branche 51 - Fabrication de pigces et accessoires pour véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3021

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
™ T2 1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 74
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.0 44 0.6 32 15
Marge bénéficiaire avant impots 16.1 6.1 1.3 42 13.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.1 72 35 5.6 9.7
Marge bénéficiaire brut 26.6 20.5 16.1 18.1 21.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 4142 299.9 213.6 299.9 285.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 47.9 26.5 8.0 14.2 217
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 21.0 12.0 2.7 7.2 16.2
Rendement du capital investi 21.0 12.8 8.2 9.4 12.9
Rendement des capitaux propres (2) 3238 14.8 89 12.2 256
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.46 7.56 5.94 7.87 7.56
Rotation des stocks 16.40 1048 5.96 11.01 6.05
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.18 1.43 1.11 1.37 1.93
Endettement 0.13 0.37 213 0.66 0.13
Ratio du passif sur 1'actif 0.37 0.52 0.79 0.61 0.46
Couverture de I'intérét 30.29 7.54 1.72 418 8.65

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes e s e
Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impéts 81 19
Bénéfice net 81 19
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 51
Groupe CTI-C 3021

- Fabrication de pigces et accessoires pour véhicules automobiles

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

P
Actifs
Encaisse 6.1
Comptes débiteurs 15.8
Stocks 85
Immobilisations 284
Autres actifs 8.6
Actifs d’exploitation 67.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 316
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 16.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 72
Papier a court terme 02
Hypotheques 0.1
Obligations 4.1
Autres emprunts 36
Comptes a payer a des sociétés affiliées 26.1
Autres passifs 2.6
Impdt sur le revenu reporté 1.9
Total, passifs 62.7
Capitaux propres
Capital-actions 16.2
Bénéfices non répartis 19.8
Autres surplus 1.3
Total, capitaux propres 373
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 35.5

Passifs a court terme - % des actifs totaux

24.2
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Branche 52 - Fabrication de carrosseries de camions et d’autobus et remorques d’usage commercial

Groupe CTI-C 3031

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 T1 entreprises
plus de $75 $5 millions 4
L it 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
- Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 14
Marge bénéficiaire avant impéts 3.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 36
Marge bénéficiaire brut 18.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 204.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 44
Rendement du capital investi 82
Rendement des capitaux propres (2) 8.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.93
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.91
Endettement
Ratio du passif sur 1'actif 023
Couverture de l'intérét 3.65

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Entreprises av

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impats 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 52
commercial

Groupe CTI-C 3031

- Fabrication de carrosseries de camions et d’autobus et remorques d’usage

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

P
Actifs
Encaisse 10.2
Comptes débiteurs 6.1
Stocks 57
Immobilisations 8.8
Autres actifs 8.1
Actifs d’exploitation 39.0
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 60.2
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 59
Emprunts:
Emprunts bancaires 36
Papier a court terme =
Hypothéques &
Obligations -
Autres emprunts 08
Comptes & payer a des sociétés affiliées 08
Autres passifs 1.6
Impét sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 12.3
Capitaux propres
Capital-actions 403
Bénéfices non répartis 47.4
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 87.7
Totaf, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 22.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

13
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Branche 53 - Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)
Groupe CTI-C 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 12 1 i
mhwn me PeEm o S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 32
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.9 3.6 -15 4.6 3.0
Marge bénéficiaire avant impots 8.6 52 22 6.2 4.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.9 6.3 -04 6.9 4.0
Marge bénéficiaire brut 26.9 24.8 176 249 237
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  292.2 186.6 126.7 2226 146.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.4 12.5 04 17.0 38
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 122 6.1 -3.7 8.8 38
Rendement du capital investi 18.0 10.7 29 14.9 53
Rendement des capitaux propres (2) 30.5 14.2 03 152 4.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.20 6.2 4.15 6.31 5.52
Rotation des stocks 6.71 4.09 2.32 433 3.50
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.93 1.91 1.37 1.88 2.15
Endettement 0.06 0.17 0.86 0.17 0.13
Ratio du passif sur I'actif 0.26 0.45 0.69 0.48 0.30
Couverture de I'intérét 39.85 5.48 1.70 6.57 4.49

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ———n Biriengtesan

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 75 25
Bénéfice avant impéts 75 25
Bénéfice net s 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabieau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 53 . Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)
Groupe CTI-C 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

T
Actifs
Encaisse 8.7
Comptes débiteurs 18.2
Stocks 272
Immobilisations 20.4
Autres actifs 4.0
Actifs d’exploitation 78.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 172
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.4
Papier a court terme 0.5
Hypothéques 05
Obligations 11.4
Autres emprunts 1.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 10.2
Impé6t sur le revenu reporté 0.6
Total, passifs 50.9
Capitaux propres
Capital-actions 20.2
Bénéfices non répartis 28.0
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 49.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 54.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux

26.5
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Branche 54 - Pneus et chambres 2 air (fabrication, commerce de gros et de détail)

Groupe CTI-C 3212

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 1 Sk
e w s
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 22
Marge bénéficiaire avant impéts 33
Marge bénéficiaire d'exploitation 43
Marge bénéficiaire brut 30.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2577
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.1
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 54
Rendement du capital investi 7.8
Rendement des capitaux propres (2) 6.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 197
Rotation des stocks B3
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.35
Endettement 0.33
Ratio du passif sur I'actif 0.48
Couverture de l'intérét 4.44
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes itttk T av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Tordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 54 - Pneus et chambres 2 air (fabrication, commerce de gros et de détail)
Groupe CTI-C 3212

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs T
Encaisse 23
Comptes débiteurs 20.0
Stocks 19.8
Immobilisations 40.1
Autres actifs 5.0
Actifs d'exploitation 87.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 12.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 02
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 3
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.8
Papier a court terme 0.5
Hypotheques 1.8
Obligations 04
Autres emprunts _ 1.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 113
Autres passifs 47
Impét sur le revenu reporté 33
Total, passifs 55.7
Capitaux propres
Capital-actions 41.6
Bénéfices non répartis 16
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 443
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 42.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 29.4
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Branche 55 - Fabrication d'appareils ménagers

Groupe CTI-C 3512

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T 2 1 i SN
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22 o
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.1 2.6 0.5 1.5 2.6
Marge bénéficiaire avant impéts 6.9 31 0.6 2.8 3.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.5 36 24 36 33
Marge bénéficiaire brut 21.7 19.7 18.9 19.7 19.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  474.6 3342 181.3 3424 2532
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.5 12.1 7.0 12.7 8.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.3 6.4 0.7 7.4 55
Rendement du capital investi 15.3 7.1 32 8.0 6.5
Rendement des capitaux propres (2) 16.6 6.3 1.7 9.0 4.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.16 6.82 5.89 9.40 6.46
Rotation des stocks 6.72 S42 438 5.13 5.54
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.57 1.69 1.18 1.65 224
Endettement 0.05 0.29 0.64 0.18
Ratio du passif sur I'actif 0.28 0.38 0.62 0.35 0.38
Couverture de I'intérét I 4.13 293
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes E es av T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impéts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11 y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2et Tl. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte ~ariable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 55
Groupe CTI-C 3512

. Fabrication d'appareils ménagers

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 267
Stocks 26.2
Immobilisations 19.9
Autres actifs 7.1
Actifs d’exploitation 81.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 17.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 244
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.6
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 0.3
Obligations 0.1
Autres emprunts 1.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 135
Autres passifs 23
Impot sur le fevenu reporté 0.6
Total, passifs 513
Capitaux propres
Capital-actions 13.6
Bénéfices non répartis 35.0
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 48.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux

44.8
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Branche 56 - Fabrication de produits électriques d'usage industriel
Groupe CTI-C 3521

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T v T entreprises
plus de $75 $5 millions 2
% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.7 2.6 -0.9 31 1.6
Marge bénéficiaire avant impéts 8.3 54 -0.6 59 26
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.0 5.7 0.2 5.9 2.0
Marge bénéficiaire brut 345 315 276 316 289
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  370.4 2312 134.6 2114 295.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.8 10.9 04 14.6 6.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 18.8 6.7 -1.3 10.3 5.6
Rendement du capital investi 154 8.7 0.1 12.3 7.0
Rendement des capitaux propres (2) 202 8.7 -4.0 12.4 6.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.59 547 3.79 6.59 3.64
Rotation des stocks 6.84 4.54 362 4.26 4.54
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.19 1.70 1.29 1.76 1.59
Endettement 0.59 0.59
Ratio du passif sur I'actif 0.29 0.48 0.64 0.46 0.48
Couverture de l'intérét 322 362
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises av

bénéfices (%) Dertes (%)

Bénéfice d'exploitation 83 17
Bénéfice avant impats 7 23
Bénéfice net 77 23

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 56 - Fabrication de produits électriques d'usage industriel
Groupe CTI-C 3521

Structure du bilan de iz firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs o
Encaisse 4.5
Comptes deébiteurs 21.3
Stocks 19.3
Immobilisations 18.5
Autres actifs 15.0
Actifs d’exploitation 78.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs :
Comptes créditeurs 176
Emprunts:
Emprunts bancaires 19.8
Papier a court terme 0.5
Hypothéques 0.8
Obligations -
Autres emprunts 34
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.3
Autres passifs 15.1
Imp6t sur le revenu reporté -12
Total, passifs 59.4
Capitaux propres
Capital-actions 21.1
Bénéfices non répartis 14.5
Autres surplus 5.0
Total, capitaux propres 40.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 46.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 30.5
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Branche 57 - Fabrication d'autres produits électriques n.c.a:

Groupe CTI-C 3539

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
&) T2 T Snaitie
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.1 -1.0
Marge bénéficiaire avant impéts 0.8 -1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.1 -0.6
Marge bénéficiaire brut 35.0 33.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 179.7 177.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 1.3 -1.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 1.3 -2.7
Rendement du capital investi 4.0 0.2
Rendement des capitaux propres (2) -0.8 -3.7
Ratios de rendement
T~ 520 6.02
Rotation des stocks *38 - 335
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36 1.47
Endettement 0.39 0.27
Ratio du passif sur I'actif 0.60 0.42

Couverture de l'intérét L3I -0.65

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ftrenrises.am Fritsistias

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 57 - Fabrication d'autres produits électriques n.c.a.
Groupe CTI-C 3539

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

L.
Actifs
Encaisse 42
Comptes débiteurs 29.1
Stocks 26.6
immobilisations 133
Autres actifs 13.9
Actifs d’exploitation 87.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 196
Emprunts:
Emprunts bancaires 42
Papier a court terme 3.4
Hypothéques 32
Obligations 29
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 270
Autres passifs 48
Imp6t sur le revenu reporté 0.0
Total, passifs 653
Capitaux propres
Capital-actions 26.4
Bénéfices non répartis 6.9
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 347
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 63.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux

48.8
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Branche 58 - Fabrication de pi¢ces et composants électroniques
Groupe CTI-C 3611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
Y] T2 1 entreprises
5% 50% 25% p’:ﬂdl?oizs Sss";';n::]l'l]‘],;sni
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 14
Marge bénéficiaire avant impdts 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 32
Marge bénéficiaire brut 222
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 185.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 43
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 09
Rendement du capital investi 3.1
Rendement des capitaux propres (2) 9.7
Ratios de rendement ’
Rotation des comptes débiteurs 6.61
Rotation des stocks ' 4.60
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.57
Endettement 0.07
Ratio du passif sur I'actif 0.36
Couverture de I'intérét 0.51

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 58
Groupe CTI-C 3611

. Fabrication de piéces et composants électroniques

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 34
Comptes débiteurs 48.1
Stocks 14.0
immobilisations 18.9
Autres actifs 5.6
Actifs d’exploitation 90.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9.9
Placements de podefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 19.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.9
Papier a court terme i
Hypotheques -
Obligations 1.6
Autres emprunts 22
Comptes a payer a des sociétés affiliées 233
Autres passifs 12.8
Impbt sur le revenu reporté L5
Total, passifs 70.4
Capitaux propres
Capital-actions 220
Bénéfices non répartis 7.1
Autres surplus 0.5
Total, capitaux propres 29.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 63.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

374
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Branche 59 - Fabrication d'équipement de communication

Groupe CTI-C 3612

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 entreprises
75% 50% 25% pous do 825 s
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 34 0.2
Marge bénéficiaire avant impéts 45 -04
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.9 -0.2
Marge bénéficiaire brut 23.6 20.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 162.4 163.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.6 -02
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 32 -0.5
Rendement du capital investi 5.5 0.5
Rendement des capitaux propres (2) 6.3 -0.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 443 3.69
Rotation des stocks 414 4.46
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.27 1.82
Endettement 0.08 0.46
Ratio du passif sur I'actif 0.25 0.33
Couverture de l'intérét 4.39 1.78

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Fitasiei v Entreprises av
bénéfices (% pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 59 . Fabrication d'équipement de communication

Groupe CTI-C 3612

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 212
Stocks 104
Immobilisations 9.8
Autres actifs 0.5
Actifs d’exploitation 42.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 52.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 53
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 18.3
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.0
Papier a court terme -
Hypothéques 0.0
Qbligations 19.0
Autres emprunts 0.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 06
Autres passifs 33
Impét sur le revenu reporté =23
Total, passifs 40.5
Capitaux propres
Capital-actions 24.9
Bénéfices non répartis 34.0
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 59.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 368

Passifs & court terme - % des actifs totaux

19.5
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Branche 60 - Fabrication d'autre matériel électronique

Groupe CTI-C 3618

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes.
3 2 1 Sy
% s 2% ol S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 43
Marge bénéficiaire avant impéts 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.3
Marge bénéficiaire brut 249
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 239.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 2.7
Rendement du capital investi 54
Rendement des capitaux propres (2) 10.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 444
Rotation des stocks 872
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.15
Endettement 0.42
Ratio du passif sur I'actif 0.48
Couverture de I'intérét 202

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes L R

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ll y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 60
Groupe CTI-C 3618

. Fabrication d'autre matériel électronique-

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 2.1
Comptes débiteurs 155
Stocks 6.0
Immobilisations 57
Autres actifs 5.8
Actifs d’exploitation 35.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 63.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 99
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.0
Papier a court terme s
Hypothéques :
Obligations -
Autres emprunts 12.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 57
Autres passifs 7.6
Impot sur le revenu reporté -1.1
Total, passifs 527
Capitaux propres
Capital-actions 41.8
Bénéfices non répartis 5.0
Autres surplus 0.5
Total, capitaux propres 473
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 courtterme - % des actifs totaux 40.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

229
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Branche 61 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées

Groupe CTI-C 3631

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 SEcyine
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.7 37
Marge bénéficiaire avant impdts T2 4.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.1 6.6
Marge bénéficiaire brut 17.0 157
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 3574 3022
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.0 19.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.4 9.7
Rendement du capital investi 224 13.9
Rendement des capitaux propres (2) 28.0 20.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.75 6.49
Rotation des stocks G2 5.54
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.35 129
Endettement 043 - 0.50
Ratio du passif sur I'actif 0.62 0.69
Couverture de I'intérét L 474 474
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eiifteptissa ge Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 61 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées
Groupe CTI-C 3631

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 10.2
Comptes débiteurs 29.7
Stocks 324
Immobilisations 113
Autres actifs 47
Actifs d’exploitation 882
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 98
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 20
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 375
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.3
Papier a court terme 09
Hypothéques 04
Obligations -
Autres emprunts 1.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 42
Autres passifs 10.5
Impét sur le revenu reporté 1.0
Total, passifs 62.9
Capitaux propres
Capital-actions 107
Bénéfices non répartis 2.3
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 371
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 779

Passifs & court terme - % des actifs totaux 56.2
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Branche 62 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton
Groupe CTI-C 4411, 4412, 4413, 4414

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 2 T SHELR
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.4 4.4
Marge bénéficiaire avant impéts 4.8 X 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.8 8.6
Marge bénéficiaire brut 303 28.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 101.2 106.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.8 10.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 38 38
Rendement du capital investi 8.7 10.1
Rendement des capitaux propres (2) 12.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 565 592
Rotation des stocks 345 2.50
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 249 2.49
Endettement 0.55 0.55
Ratio du passif sur I'actif 0.52 0.52
Couverture de I'intérét 1.86 1.86

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 62 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton
Groupe CTI-C 4411, 4412, 4413, 4414

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 57
Comptes débiteurs 16.8
Stocks 113
Immobilisations 48.8
Autres actifs 83
Actifs d'exploitation 91.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 10.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.6
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 13
Obligations 52
Autres emprunts 03
Comptes & payer a des sociétés affiliées 107
Autres passifs 5.4
Impdt sur le revenu reporté 8.6
Total, passifs 48.5
Capitaux propres
Capital-actions 175
Bénéfices non répartis 327
Autres surplus 1.3
Total, capitaux propres 515
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 345

Passifs & court terme - % des actifs totaux

13.4
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Branche 63 - Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation

Groupe CTI-C 4421, 4489

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes.
13 2 o] SR
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.8 6.7 0.8 6.9 6.7
Marge bénéficiaire avant impéts 15.0 8.7 1.2 122 84
Marge bénéficiaire d'exploitation 147 9.1 3.7 114 8.1
Marge bénéficiaire brut 334 28.4 22.7 284 283
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  183.6 1094 56.6 196.1 81.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.7 12.7 3.1 19.7 6.9
Ratio du bénéfice avant impbts sur I'actif 13.4 8.2 1.2 114 6.6
Rendement du capital investi 14.9 10.7 35 11.4 80
Rendement des capitaux propres (2) 16.9 10.7 1.1 11.2 8.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2.03 6.04 464 6.04 6.05
Rotation des stocks 6.45 2.84 154 4.52 241
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.64 1.84 115 1.63 1.79
Endettement 0.05 0.25 1.08 0.23
Ratio du passif sur I'actif ; 0.26 045 0.68 0.42 0.54
Couverture de l'intérét 22.64 6.83 1.01 10.09 3.82

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eptreprisesgvec  Entre -
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impéts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon  partic duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 63 - Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation
Groupe CTI-C 4421, 4489

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 32
Comptes débiteurs 15.3
Stocks 134
Immobilisations 314
Autres actifs 16.3
Actifs d’exploitation 79.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 37
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.1
Emprunts:
Emprunts bancaires y 11.2
Papier a court terme _
Hypothéques 02
Obligations 0.4
Autres emprunts 11
Comptes a payer a des sociétés affiliées 114
Autres passifs 2.9
Impé6t sur le revenu reporte 6.1
Total, passifs 46.4
Capitaux propres
Capital-actions 13.6
Bénéfices non répartis 208
Autres surplus 10.2
Total, capitaux propres 53.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 38.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux 290
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Branche 64 - Impression commerciale et prestation de services
Groupe CTI-C 5511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 T2 1 SIS
Nombre total d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 0.7 -0.6 20 0.1
Marge bénéficiaire avant impéts 5.8 1.4 -1.2 25 0.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 7 | 43 12 5.5 13
Marge bénéficiaire brut 337 31.7 29.6 326 296
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  274.1 200.5 171.7 226.1 199.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.5 78 25 8.7 26
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 9.0 2.5 -1.1 4.6 0.7
Rendement du capital investi 12.8 52 -04 79 1.2
Rendement des capitaux propres (2) 13.3 24 -0.9 78 02
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.88 534 4.34 6.20 453
Rotation des stocks 15.59 7.68 3.70 12.84 6.87
Ratios de liquidité/sclvabilité
Fonds de roulement 325 1.98 1.42 1.38 244
Endettement 0.07 0.21 0.55 0.38 0.14
Ratio du passif sur I'actif 0.21 0.41 0.55 0.55 0.24
Couverture de l'intérét 4.46 2.01 -4.77 1.85 3.00

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes grocsicy
Entreprises avec  Entreprises avec

Tises avec Ses av
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impéts 70 30
Bénéfice net 70 30

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calcul€ le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 5511

64 - Impression commerciale et prestation de services

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

.
Actifs
Encaisse 3.7
Comptes débiteurs 129
Stocks 8.1
Immobilisations 18.5
Autres actifs 8.9
Actifs d’exploitation 52.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 472
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 96
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 3.0
Hypothéques 0.3
Obligations 2.0
Autres emprunts 0.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 1.4
Autres passifs 4.0
Impét sur le revenu reporté 2.0
Total, passifs 304
Capitaux propres
Capital-actions 232
Bénéfices non répartis 37.1
Autres surplus 92
Total, capitaux propres 69.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 278

Passifs a court terme - % des actifs totaux

16.4
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Branche 65 - Edition de livres
Groupe CTI-C 5512

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite guartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises m]ﬂl_!ﬂ
i 2 b lus de $75 sstzn
plus illions &
i 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 26
Marge bénéficiaire avant impéts 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 59
Marge bénéficiaire brut 327
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 120.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 5.0
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 36
Rendement du capital investi 5.6
Rendement des capitaux propres (2) 32
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.88
Rotation des stocks 243
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.30
Endettement 0.85
Ratio du passif sur 'actif 0.57
Couverture de I'intérét 1.25
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ——— —

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 65 - Edition de livres
Groupe CTI-C 5512

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 3.6
Stocks 2.6
Immobilisations 1.7
Autres actifs 6.1
Actifs d’exploitation 15.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 84.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 27
Emprunts:
Emprunts bancaires 0.7
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 2
Obligations %
Autres emprunts 3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 526
Autres passifs 0.8
Imp6t sur le revenu reporté -0.2
Total, passifs 56.9
Capitaux propres
Capital-actions 372
Bénéfices non répartis 44
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 43.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 9.7

Passifs & court terme - % des actifs totaux

25
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Branche 66 - Impression et édition de journaux

Groupe CTI-C 5513

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T2 1 Susin
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 36
Marge bénéficiaire avant impéts 6.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.8
Marge bénéficiaire brut 51.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 182.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 8.4
Rendement du capital investi 11.0
Rendement des capitaux propres (2) 14.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.09
Rotation des stocks 2246
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.08
Endettement 0.96
Ratio du passif sur I'actif 0.59
Couverture de 'intérét
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Bt
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 66 - Impression et édition de journaux
Groupe CTI-C 5513

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 17.0
Stocks 48
Immobilisations 41.1
Autres actifs 13.4
Actifs d’exploitation 77.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21.4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 126
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.4
Papier a court terme 1.0
Hypothéques -
Obligations 9.1
Autres emprunts 0.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 3.8
Autres passifs 4.7
Imp6t sur le revenu reporté 24
Total, passifs 36.0
Capitaux propres
Capital-actions 453
Bénéfices non répartis 16.8
Autres surplus 19
Total, capitaux propres 64.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 25.0

Passifs a court terme - % des acfifs totaux

20.1
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Branche 67 - Autres impression et édition
Groupe CTI-C 5514

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T 2 T Aieorises
o we  Pepss e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 13
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 44
Marge bénéficiaire avant impéts 7.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 94
Marge bénéficiaire brut 60.3
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 174.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 308
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 7.6
Rendement du capital investi 8.9
Rendement des capitaux propres (2) 7.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.27
Rotation des stocks 9.17
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36
Endettement
Ratio du passif sur I'actif . 0.64
Couverture de l'intérét

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir dugquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 67
Groupe CTI-C 5514

- Autres impression et édition

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs o
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs 35
Stocks 0.8
Immobilisations 5.4
Autres actifs 45
Actifs d’exploitation 14.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 85.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 28
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.4
Papier a court terme -
Hypothéques 0.0
Obligations 1.5
Autres emprunts 0.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 10.1
Autres passifs 1.3
Impét sur le revenu reporte 1.0
Total, passifs 18.0
Capitaux propres
Capital-actions 86.8
Bénéfices non répartis -5.0
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 82.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 5.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

38
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Branche 68 - Fabrication de chaussures

Groupe CTI-C 8511

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 SIeprites
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.5 -3.8
Marge bénéficiaire avant impots -3.6 -5.9
Marge bénéficiaire d'exploitation -1.1 i -1.3
Marge bénéficiaire brut 236 234
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 188.1 193.1
Rendement des actifs nets d'exploitation <22 -2.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif -5.4 -8.0
Rendement du capital investi 2.7 25
Rendement des capitaux propres (2) 0.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.64 5.52
Rotation des stocks 2.66 2.65
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.06 1.81
Endettement 0.11 0.11
Ratio du passif sur l'actif 0.37 045
Couverture de I'intérét -0.28

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bidpepiistsavee  TFnkreuriiesan

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on 6t6 calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 68 - Fabrication de chaussures
Groupe CTI-C 8511

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 4.4
Comptes débiteurs 26.7
Stocks 43.9
Immobilisations 6.2
Autres actifs 7.0
Actifs d’exploitation 98.3
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 3.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 338
Papier a court terme -
Hypotheques 1.4
Obligations "
Autres emprunts 5.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.0
Autres passifs 16.1
Impét sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 70.2
Capitaux propres
Capital-actions 16.1
Bénéfices non répartis 120
Autres surplus 1.6
Total, capitaux propres 29.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 76.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux

47.8
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Branche 69 - Confection de vétements
Groupe CTI-C 8521, 8531, 8581

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
B b “ lus de $75 ;lsﬁmﬂn a
plus de ons
3% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 54
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 42 1.4 -3.8 14
Marge bénéficiaire avant impéts 6.5 2.0 4.5 2.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.2 54 -0.4 54
Marge bénéficiaire brut 28.0 25.5 225 25.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  267.1 204.6 159.6 200.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.5 11.3 -0.8 10.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 83 29 -5.2 29
Rendement du capital investi 121 8.1 -3.0 7.9
Rendement des capitaux propres (2) 12.5 54 -5.4 54
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.47 6.48 4.63 571
Rotation des stocks 3.94 2.76 2.00 2.76
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.83 227 1.47 242
Endettement 0.12 048 1.29 0.44
Ratio du passif sur I'actif 0.35 0.62 0.75 0.62
Couverture de l'intérét 3.29 1.49 -0.06 1.49
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Erpenias it o

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 77 23
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 69 - Confection de vétements
Groupe CTI-C 8521, 8531, 8581

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 3.4
Comptes débiteurs 15.6
Stocks 30.0
Immobilisations 13.0
Autres actifs 45
Actifs d’exploitation 66.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 32.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 24.4
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 17
Obligations 1.8
Autres emprunts 19.5
Comptes a payer a des scciétés affiliées 109
Autres passifs 38
Imp6t sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 74.9
Capitaux propres
Capital-actions 10.0
Bénéfices non répartis 12.3
Autres surplus 29
Total, capitaux propres 25.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 50.8

Passifs & court terme - % des actifs totaux

253




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995 Page : 154

Branche 70 - Fabrication de meubles de maison

Groupe CTI-C 8611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 M
w% % 25% Pinllions 575 millons
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.1 31
Marge bénéficiaire avant impots 49 52
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.9 6.8
Marge bénéficiaire brut 282 28.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 241.8 243.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.6 17.3
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif T7 9.1
Rendement du capital investi 11.5 11.8
Rendement des capitaux propres (2) 123 12.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.46 527
Rotation des stocks 549 572
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.65 1.65
Endettement 1.13 . 1.04
Ratio du passif sur l'actif 0.66 0.66
Couverture de l'intérét 3.41 3.40

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . Sons (s
Entreprises avec  Entreprises avec
rtes (%

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 70 - Fabrication de meubles de maison
Groupe CTI-C 8611

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 22.6
Stocks 220
Immobilisations 203
Autres actifs 10.8
Actifs d'exploitation 76.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 209
Placements de portefedille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 148
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.4
Papier a court terme 2.3
Hypotheques 1.3
Obligations 2.4
Autres emprunts 21
Comptes a payer a des sociétés affiliées 323
Autres passifs 23
Imp6t sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 70.8
Capitaux propres
Capital-actions 8.1
Bénéfices non répartis 19.2
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 29.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 475

Passifs & court terme - % des actifs totaux 28.4
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Branche 71 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C 8692

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane

le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
3 T2 1 Sulceprises

Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.5 0.6
Marge bénéficiaire avant impéts 3.0 14
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.7 27
Marge bénéficiaire brut . 33.1 33.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 180.5 155.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 5.0 37
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 3.6 L3
Rendement du capital investi 55 34
Rendement des capitaux propres (2) 44 44
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.15 3.59
Rotation des stocks s 2.03
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.76 1.76
Endettement 0.40 0.41
Ratio du passif sur I'actif 0.51 0.51
Couverture de l'intérét 1.76 1.76

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesaver  Entrenrises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75%- est le meilleur des trois, il signifie que
5% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €té calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, | ‘année de référence 1995

Page : 157

Branche 71 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 8692

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

L.
Actifs
Encaisse 6.2
Comptes débiteurs 29.7
Stocks 326
Immobilisations 17.3
Autres actifs 34
Actifs d'exploitation 89.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 72
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 15.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 20.8
Papier a court terme i
Hypotheques -
Obligations B
Autres emprunts 5.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 11.8
Autres passifs 1.2
Impét sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 55.1
Capitaux propres
Capital-actions 2717
Bénéfices non répartis 9.1
Autres surplus 82
Total, capitaux propres 44.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 71.5

Passifs a court terme = % des actifs totaux

42.2
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Branche 72 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C 8693

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Crandes entreprises  Moyennes
3 2 1 S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 26 0.6 -1.3 35 0.3
Marge bénéficiaire avant impéts 5.2 11 -03 52 0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 76 1.6 0.6 7.8 1.1
Marge bénéficiaire brut 328 28.6 27.8 329 28.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  290.8 2104 135.5 229.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.1 73 4.0 47
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 9.2 22 -0.6 9.1 0.6
Rendement du capital investi 13.9 57 0.4 12.9 3.7
Rendement des capitaux propres (2) 26.3 3.0 -8.1 17.1 0.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.94 s 2.76 4.27 518
Rotation des stocks 6.17 3.52 235 3.67 322
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 5.03 2.04 1.38 1.44 281
Endettement 0.35 0.89 2.06 0.78
Ratio du passif sur I'actif 0.53 0.68 0.78 0.68 0.62
Couverture de 'intérét 5.30 1.63 -0.52 0.99

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes reprises avec  Entreprises avec
Entreprises avec  Entreprises avec_
bénéfices (%) Dertes (%)

Bénéfice d'exploitation 81 19
Bénéfice avant impdts 72 28
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoeir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bomnes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1995

Page : 159

Branche 72 . Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C 8693

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs -
Encaisse 58
Comptes débiteurs 36.6
Stocks 321
Immobilisations 9.9
Autres actifs 59
Actifs d’exploitation %03
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs e
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.0
Papier & court terme 22
Hypotheques 3.0
Obligations 25
Autres emprunts 2.5 .
Comptes a payer a des sociétés affiliées 18.7
Autres passifs 329
Impdt sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 66.6
Capitaux propres
Capital-actions 13.8
Bénéfices non répartis 193
Autres surplus 03
Total, capitaux propres 334
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 75.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux

44.6
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Branche 73 - Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.

Groupe CTI-C 8698

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur e moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
75% 50% 25% pl:fjflieozs sssa';nﬂ:ﬁ;sni
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.1
Marge bénéficiaire avant impdts 24 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.2 5.6
Marge bénéficiaire brut 40.7 40.3
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 172.6 172.6
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.4 11.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 29 22
Rendement du capital investi 8.8 8.5
Rendement des capitaux propres (2) 7.4 6.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.69 543
Rotation des stocks 358 2.81
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.56 1.58
Endettement 1.53 2.01
Ratio du passif sur I'actif . 0.59 0.74
Couverture de l'intérét 1.20 120

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 73 . Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.
Groupe CTI-C 8698

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs —
Encaisse 9.4
Comptes débiteurs 17.6
Stocks 14.2
Immobilisations 23.4
Autres actifs 9.6
Actifs d’exploitation 743
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 255
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 02
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 236
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.3
Papier a court terme "
Hypothéques 0.1
Obligations 0.8
Autres emprunts 24
Comptes a payer a des sociétés affiliées 76
Autres passifs 26
Impbt sur le revenu reporté 1.7
Total, passifs 48.3
Capitaux propres
Capital-actions 183
Bénéfices non répartis 317
Autres surplus 17
Total, capitaux propres 517
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 46.3

Passifs a court terme - % des actifs totaux 324
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Branche 74 - Promotion et construction immobiliéres résidentiels
Groupe CTI-C 4011

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 ™ T1 entreprises
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 94
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.8 0.1 -14.4 0.3 19
Marge bénéficiaire avant impéts 8.1 -0.1 -16.6 03 25
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.7 3.6 -1.2 -1.2 39
Marge bénéficiaire brut 284 206 17.6 17.0 24.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  435.3 723 27.8 588.0 723
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.4 2.8 -59 -103 4.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 38 0.2 -5.1 -1.0 0.6
Rendement du capital investi 12.6 4.8 0.6 27 57
Rendement des capitaux propres (2) 259 37 45 -8.8 56
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.93 10.08 438 5.44 9.94
Rotation des stocks 9.35 1.68 0.32 12.96 1.59
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.87 0.87
Endettement 0.05 0.51 4.31 0.10 0.98
Ratio du passif sur I'actif 0.75 0.89 1.08 0.80 0.91
Couverture de I'intérét 2.85 1.35 022 -1.10 1.61

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I ——
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation : 70 30
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 27

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 74 - Promotion et construction immobiliéres résidentiels
Groupe CTI-C 4011

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 25
Comptes débiteurs 8.7
Stocks 26.8
Immobilisations 295
Autres actifs 4.7
Actifs d'exploitation 722
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 213
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 108
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.6
Papier a court terme 1.7
Hypothéques 233
Obligations 4.4
Autres emprunts 8.7
Comptes & payer a des sociétés affiliées 9.9
Autres passifs 6.7
Impét sur le revenu reporté 3.6
Total, passifs 87.8
Capitaux propres
Capital-actions 13.4
Bénéfices non répartis 4.4
Autres surplus 33
Total, capitaux propres 122
Total, passifs et capitaux propres 100.0 .
Actifs & court terme - % des actifs totaux 3.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

39
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Branche 75 - Promotion et construction immobiliéres non-résidentiels

Groupe CTI-C 4012

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen Ie pire Grandes entreprises  Movennes
3 T2 T SAlIeprage
% s 25% Mo S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -14
Marge bénéficiaire avant impéts -5.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 259.6
Rendement des actifs nets d'exploitation 204
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 55
Rendement du capital investi 10.2
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 747
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement ik 0.53
Ratio du passif sur I'actif 0.85
Couverture de l'intérét 10.71

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T ———

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) .30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 75 . Promotion et construction immobiliéres non-résidentiels
Groupe CTI-C 4012

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 25
Comptes débiteurs 35.0
Stocks 22
Immobilisations 30.2
Autres actifs 9.3
Actifs d'exploitation 793
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 0.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 10.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 274
Emprunts:
Emprunts bancaires 21.4
Papier a court terme 2
Hypothéques 1.7
QObligations -
Autres emprunts 13.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 109
Autres passifs 62
Impét sur le revenu reporté 314
Total, passifs 84.7
Capitaux propres
Capital-actions 8.1
Bénéfices non répartis |
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 15.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 13.9

Passifs & court terme - % des actifs totaux

15.4
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Branche 76 - Exploitation immobiliere résidentiel (location de biens immobiliers)
Groupe CTI-C 4021

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 2 T s
% som 25% Pl S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 86
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.9 37 -3.6 36
Marge bénéficiaire avant impots 15.1 3.6 -8.2 36
Marge bénéficiaire d'exploitation 44.8 346 21.9 35.0
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  39.0 238 18.5 238
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.3 7.7 42 7.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 39 1.1 -1.3 1.0
Rendement du capital investi 10.0 7 % | 7.7
Rendement des capitaux propres (2) 8.1 27 -1.7 21
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 2691 14.74 27.06
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.46 1.46
Endettement 0.05 0.24 3.94 0.24
Ratio du passif sur 1'actif 0.65 0.91 1.06 0.91
Couverture de I'intérét 1.98 1.16 0.79 1.14
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec  E o
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 99 1
Bénéfice avant impéts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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76 - Exploitation immobiliére résidentiel (location de biens immobiliers)

Branche

Groupe CTI-C 4021

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 1.2
Comptes débiteurs 1.9
Stocks 6.6
Immobilisations 79.2
Autres actifs 1.6
Actifs d’exploitation 90.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 37
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.7
Papier a court terme 0.5
Hypotheques 34.0
Obligations 7.6
Autres emprunts 3.0
Comptes a payer a des sociétés affiiées 6.0
Autres passifs 14
Impét sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 65.0
Capitaux propres
Capital-actions 344
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus 2.6
Total, capitaux propres 35.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 4.0

Passifs a court terme - % des acfifs totaux

2.9
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Branche 77 - Exploitation immobiliére non-résidentiel

Groupe CTI-C 4022

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
7:; S:; H plus de $75 $5 millions &
25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 107
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 14.1 33 -13.8 22 27
Marge bénéficiaire avant impots 19.9 39 -13.8 -2.2 32
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.5 345 17.4 34.7 34.1
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 33.6 221 16.0 183 23.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.0 7.5 56 6.0 7.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 6.0 0.6 -2.0 0.2 0.6
Rendement du capital investi 10.7 6.9 42 5.1 7.1
Rendement des capitaux propres (2) 16.0 52 1.2 2.5 6.4
Ratios de rendement
Retation des corapies débitenrs 30.00 23.70 13.91 21.83 2331
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 043 0.43
Endettement 0.05 0.75 2.66 1.84 0.75
Ratio du passif sur I'actif 0.49 0.77 1.04 0.74 0.77
Couverture de l'intérét 2.04 1.13 0.61 0.97 1.13
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Pttt o - i
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 97 3
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 77

Groupe CTI-C 4022

- Exploitation immobiliére non-résidentiel

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.1
Comptes débiteurs 1.2
Stocks 35
Immobilisations 56.5
Autres actifs 2.9
Actifs d’exploitation 683
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 2.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 109
Papier a court terme 1.3
Hypothéques 23.0
Obligations 10.2
Autres emprunts 2.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 255
Autres passifs 5.8
Impét sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 833
Capitaux propres
Capital-actions 16.9
Bénéfices non répartis 45
Autres surplus 4.2
Total, capitaux propres 16.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 0.7

Passifs & court terme - % des actifs totaux

1.8
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Branche 78 - Promotion, construction et exploitation immobilieres, opérations intégrées
Groupe CTI-C 4031

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Gran tre Movennes
T3 T2 T1 m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 38
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 43 -0.4 -11.1 -3.7 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 9.3 0.3 -13.1 -4.0 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 38.9 9.8 2.1 10.7 8.0
Marge bénéficiaire brut 68.8 57.8 54.7 579
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 73.9 287 194 237 304
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.0 4.0 2.5 04 4.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 20 0.1 -33 -1.9 L1
Rendement du capital investi 82 33 1.6 2.1 38
Rendement des capitaux propres (2) 54 0.8 9.7 4.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs : 30.00 8.75 4.59 8.14 8.89
Rotitivn dis spets 0.53 0.22 0.07 0.22
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 241 248
Endettement 0.60 1.94 6.56 0.83 220
Ratio du passif sur I'actif 0.72 0.86 0.98 0.75 0.89
Couverture de l'intérét 1.33 0.50 -0.32 0.33 0.48

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 -'50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 78
Groupe CTI-C 4031

. Promotion, construction et exploitation immobiligres, opérations intégrées

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.5
Comptes débiteurs 33
Stocks 9.5
Immobilisations 40.0
Autres actifs 23
Actifs d’exploiiation 56.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 403
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 3.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 48
Emprunts:
Emprunts bancaires 16.6
Papier a court terme 0.8
Hypotheques 16.3
Obligations 42
Autres emprunts 2.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 15.1
Autres passifs 37
Impdt sur le revenu reporté 19
Total, passifs 65.7
Capitaux propres
Capital-actions 214
Bénéfices non répartis 47
Autres surplus 8.2
Total, capitaux propres 243
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 2.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux

4.5
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Branche 79 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C 4111

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire des entrepri Moyennes
B 1 = lus de $75 ;: millions a
plus de ions
5% : 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 42
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.6 3.1 0.9 29 2.7
Marge bénéficiaire avant impéts 74 39 1.0 44 3.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.2 33 -04 4.2 3.0
Marge bénéficiaire brut 18.5 14.9 113 17.8 13.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 3243 2414 156.4 220.0 264.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.5 8.2 4.5 16.2 6.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 14.8 9.1 1.4 9.7 6.2
Rendement du capital investi 15.0 11.1 57 10.8 10.6
Rendement des capitaux propres (2) 24.1 134 55 12.3 11.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.86 539 4.10 5.06 491
Rotation des stocks 40.02 3092 12.23 12.23 37.46
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.30 0.75 0.99 0.18 0.81
Ratio du passif sur I'actif 0.42 0.53 0.71 0.50 0.52
Couverture de I'intérét 8.69 335 -0.44 6.34 3.35
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T ——
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 81 19
Bénéfice avant impéts 86 14
Bénéfice net 86 14

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 79 . Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C 4111

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

T
Actifs
Encaisse 6.2
Comptes débiteurs 29.6
Stocks 75
Immobilisations 40.7
Autres actifs 5.0
Actifs d’exploitation 88.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 3.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 178
Emprunts:
Emprunts bancaires 14.7
Papier a court terme 4.1
Hypotheques 1.8
Obligations 1.4
Autres emprunts 27
Comptes a payer a des sociétés affiliées 23
Autres passifs 3.0
Impét sur le revenu reporté 83
Total, passifs 55.9
Capitaux propres
Capital-actions 9.5
Bénéfices non répartis 322
Autres surplus 2.4
Total, capitaux propres 4.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme -

Passifs a court terme - % des actifs totaux

% des actifs totaux
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Branche 80 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C 4121, 4122, 4129

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 T2 T enireprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 22 -2.8 -6.0 -1.1 -3.7
Marge bénéficiaire avant impéts 1.8 -2.6 9.1 -0.5 -34
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.2 -5.1 -8.1 -1.3 -6.1
Marge bénéficiaire brut 27.7 24.7 19.8 246 238
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  445.9 286.8 143.5 286.8 180.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.8 -7.0 -356 -5.7 -8.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 55 -4.1 -17.4 0.6 4.4
Rendement du capital investi 6.4 -1.3 -13.9 14 -3.0
Rendement des capitaux propres (2) -24 24
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.66 434 3.85 5.21 4.25
Rotation des stocks 35.68 41.06
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 047 1.02 0.48 0.07
Ratio du passif sur I'actif 0.41 0.67 0.78 0.60 0.59
Couverture de I'intérét -1.97 2.65 -3.30
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est Ie meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 80 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C 4121, 4122, 4129

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 7.1
Comptes débiteurs 39.1
Stocks 5.4
Immobilisations 23.7
Autres actifs 6.8
Actifs d’exploitation 822
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 17.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 280
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.9
Papier a court terme 0.3
Hypothéques 1.6
Obligations 0.2
Autres emprunts 21
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12.0
Autres passifs 6.4
Imp6t sur le revenu reporté 3.9
Total, passifs 67.5
Capitaux propres
Capital-actions 10.6
Bénéfices non répartis 21.8
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 32.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 9.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 13
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Branche 81 - Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et intérieurs sur les
bitiments

Groupe CTI-C 4211, 4221

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes.
3 T2 T1 S,
W ew  we  Mepss  Smem
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -2.2 22
Marge bénéficiaire avant impéts -0.9 -0.9
Marge bénéficiaire d'exploitation -2.1 2.1
Marge bénéficiaire brut 24.2 242
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 268.2 2682
Rendement des actifs nets d’exploitation -8.9 -8.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif -0.1 -0.1
Rendement du capital investi -0.3 -0.3
Rendement des capitaux propres (2) -12.1 -12.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 282 28
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.28 0.28
Ratio du passif sur ['actif 0.61 0.61
Couverture de I'intérét -0.57 -0.57

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 81 - Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et intérieurs sur les
batiments

Groupe CTI-C 4211,4221

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

9o
Actifs o
Encaisse 6.8
Comptes débiteurs 383
Stocks 4.5
Immobilisations 10.1
Autres actifs 7.8
Actifs d’exploitation 67.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 273
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 33.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.6
Papier a court terme 22
Hypothéques 09
Obligations -
Autres emprunts 1.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.5
Autres passifs 6.3
Impét sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 71.1
Capitaux propres
Capital-actions 40.3
Bénéfices non répartis -11.7
Autres surplus 03
Total, capitaux propres 28.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 29

Passifs & court terme - % des actifs totaux 3.1
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Branche 82 - Travaux de mécanique et travaux électriques

Groupe CTI-C 4231, 4232, 4233

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 I Sliretas
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.0 05 -12 -0.3 0.8
Marge bénéficiaire avant impéts 6.4 0.8 -1.6 -0.3 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4 23 -1.4 -0.2 26
Marge bénéficiaire brut 18.2 18.0 18.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  638.6 411.9 2913 4119 3442
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.4 5.7 -8.5 -0.7 10.2
Ratio du bénéfice avant impéts sur |'actif 9.0 2.1 -5.4 -0.9 36
Rendement du capital investi 11.6 83 -1.7 0.1 83
Rendement des capitaux propres (2) 8.9 5.0 11.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.58 375 2.95 4.33 333
Rotation des stocks L
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.72 0.75
Ratio du passif sur I'actif 0.61 0.76 0.85 0.85 0.71
Couverture de I'intérét 2.16 0.29 2.58

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T Tam—

bénéfices (%} pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impdts 69 31
Bénéfice net 63 37
Pourcentage d'entreprises ayant un avoeir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres. :
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Branche 82 - Travaux de mécanique et travaux €électriques
Groupe CTI-C 4231, 4232, 4233

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

T
Actifs
Encaisse 55
Comptes débiteurs 39.8
Stocks 30.0
Immobilisations 4.6
Autres actifs 15.6
Actifs d’exploitation 95.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 33
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 462
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.1
Papier a court terme 0.8
Hypothéques 0.1
Obligations _ 0.9
Autres emprunts 0.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.9
Autres passifs 12.3
Impét sur le revenu reporté ‘ 3.0
Total, passifs 76.9
Capitaux propres
Capital-actions 10.6
Bénéfices non répartis 103
Autres surplus 23
Total, capitaux propres 23.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme = % des actifs totaux 26.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 256
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Branche 83 - Autres entrepreneurs spécialisés
Groupe CTI-C 4291, 4299

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 T1 m
 Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 09 0.9
Marge bénéficiaire avant impots 1.7 1.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.0 1.0
Marge bénéficiaire brut 331 331
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2179 2179
Rendement des actifs nets d'exploitation 3.8 38
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 33 33
Rendement du capital investi 5.1 54
Rendement des capitaux propres (2) 6.3 6.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.06 4.06
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.80 0.80
Ratio du passif sur I'actif 0.68 0.68
Couverture de I'intérét 2.35 235
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes AU - o

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 22

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 83
Groupe CTI-C 4291, 4299

. Autres entrepreneurs spécialisés

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 72
Comptes deébiteurs 42.8
Stocks 5.2
Immobilisations 26.0
Autres actifs 109
Actifs d’exploitation 92.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 73
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 356
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.9
Papier a court terme 0.3
Hypotheques 0.6
Obligations 1.2
Autres emprunts 4.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.5
Autres passifs 2.7
Impét sur le revenu reporté 6.0
Total, passifs 67.9
Capitaux propres
Capital-actions 32
Bénéfices non répartis 28.5
Autres surplus 04
Total, capitaux propres 321
Total, passifs et capitaux propres ~ 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 12.5

Passifs a court terme - % des actifs totaux

9.2
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Branche 84 - Agents et courtiers de biens immobiliers

Groupe CTI-C 4322

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 14
Marge bénéficiaire avant impdts 48
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.6
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation
Rendement des actifs nets d'exploitation
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 5.9
Rendement du capital investi 6.1
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.11
Endettement
Ratio du passif sur I'actif 0.86
Couverture de l'intérét
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bl ikeiiican
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 34
Groupe CTI-C 4322

- Agents et courtiers de biens immobiliers

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 6.8
Comptes débiteurs 317
Stocks 7.5
Immobilisations 16.0
Autres actifs 19
Actifs d’exploitation 63.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 112
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 25.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 25.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.1
Papier a court terme 53
Hypothéques 1.6
Obligations 4
Autres emprunts 26
Comptes a payer a des sociétés affiliees 282
Autres passifs 14.5
Impét sur le revenu reporté -0.2
Total, passifs 87.0
Capitaux propres
Capital-actions 257
Bénéfices non répartis -12.8
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 13.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 69.7

Passifs & court terme - % des actifs totaux

60.1
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Branche 85 - Transport aérien

Groupe CTI-C 4511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 miliions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.3 33 1.1 22 42
Marge bénéficiaire avant impdts 9.8 6.4 20 45 6.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 135 8.4 6.3 6.7 10.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 288.6 112.0 75.8 236.8 103.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.2 10.4 6.1 17.5 8.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 10.5 5.7 14 9.5 35
Rendement du capital investi 15.7 82 6.4 9.8 6.7
Rendement des capitaux propres (2) 24.7 13.0 1.0 14.1 124
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1523 6.57 4.67 6.54 6.54
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.46 1.22 0.94 1.05 1.55
Endettement 0.96 1.29 0.79
Ratio du passif sur I'actif 0.49 0.61 0.80 0.65 0.61
Couverture de l'intérét 1.39 1.39

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes —— E —

fices (% pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 88 12
Bénéfice avant impdts 82 18
Bénéfice net 82 18

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 85 - Transport aérien
Groupe CTI-C 4511

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 11.3
Comptes débiteurs 10.2
Stocks 5.0
Immobilisations 54.3
Autres actifs 14.1
Actifs d’exploitation 95.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 23
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 27
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 146
Emprunts:
Emprunts bancaires 143
Papier a court terme 02
Hypothéques 25
Obligations 331
Autres emprunts 10.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 0.9
Autres passifs 83
ImpAt sur le revenu reporté 1.1
_ Total, passifs 85.5
Capitaux propres
Capital-actions 19.6
Bénéfices non répartis 6.5
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 145
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 217

Passifs a court terme - % des actifs totaux

31.7
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Branche 86 - Transport ferroviaire
Groupe CTI-C 4611

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
1 s = lus de $75 $5 milli .
plus illions
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.2
Marge bénéficiaire avant impdts 27
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.6
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 58.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 1.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif -1.5
Rendement du capital investi 0.6
Rendement des capitaux propres (2) -5.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.58
Endettement 0.88
Ratio du passif sur l'actif 0.64
Couverture de l'intérét 0.39
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes o m—

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €t calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 86 - Transport ferroviaire
Groupe CTI-C 4611

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

P
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 53
Stocks 2:1
Immobilisations 52.9
Autres actifs 38
Actifs d’exploitation 66.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 33.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 03
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 10.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 37
Papier a court terme -
Hypothéques -
Obligations 24.8
Autres emprunts 24
Comptes a payer a des sociétés affiliees 1.7
Autres passifs 19.8
Impét sur le revenu reporté 3.1
Total, passifs 65.6
Capitaux propres
Capital-actions 212
Bénéfices non répartis 5.0
Autres surplus 83
Total, capitaux propres 34.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des acfifs fotaux 11.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux

17.3
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Branche 87 - Transport par eau
Groupe CTI-C 4711

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes.
T3 v 1 enireprises
% % 2% llens 575 mitios
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.9 5.4 1.8 54
Marge bénéficiaire avant impéts 14.6 74 25 83
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.8 9.4 3.0 9.4
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 100.0 69.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.8 7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 16.4 52 2.0 5.2
Rendement du capital investi 23.1 9.1 53 9.1
Rendement des capitaux propres (2) 4.9 37
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.73 8.89 6.56 7.61
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.73 1.16 0.66 1.32
Endettement 0.05 0.48 1.12 0.48
Ratio du passif sur I'actif 0.49 0.67 0.73 0.60
Couverture de l'intérét 345 6.96

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes W o
Entreprisesavec  Entreprises avec_

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 94 6
Bénéfice avant impdts 88 12
Bénéfice net 88 12
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 87 - Transport par eau
Groupe CTI-C 4711

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

.3
Actifs
Encaisse 4.7
Comptes débiteurs 11.2
Stocks g 1.8
immobilisations i 50.6
Autres actifs 10.7
Actifs d’exploitation 78.9
Placements et comptes auprés de sociétés affilices 18.4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 27
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 15.4
Emprunts:
Emprunts bancaires ' 29.4
Papier a court terme =
Hypothéques 0.1
Obligations 57
Autres emprunts 12.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12
Autres passifs 27
Impét sur le revenu reporté 9.6
Total, passifs 76.7
Capitaux propres
Capital-actions 50.4
Bénéfices non répartis -38.2
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 233
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 21.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 209
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Branche 88 - Services relatifs au transport par eau

Groupe CTI-C 4712

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 T2 T1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 39 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 6.9 0.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.6 6.1
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 1443 103.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.1 9.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 7.0 04
Rendement du capital investi 11.5 9.3
Rendement des capitaux propres (2) 14.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.83 8.26
Rotation des stocks
Fonds de roulement 1.50 1.48
Endettement 0.54 0.58
Ratio du passif sur I'actif 0.49 0.56
Couverture de I'intérét 1.99 1.13
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entrenrises av A
bénéfices pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 78 22
Bénéfice avant impits 78 22
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 88 - Services relatifs au transport par eau
Groupe CTI-C 4712

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 39
Comptes débiteurs 17.0
Stocks 15
Immobilisations 403
Autres actifs 3.2
Actifs d'exploitation 65.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 236
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 10.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 95
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.8
Papier a court terme 5.7
Hypothéques -
Obligations .
Autres emprunts 11.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 23.1
Autres passifs 1.9
Impét sur le revenu reporté 3.4
Total, passifs 70.9
Capitaux propres
Capital-actions 33
Bénéfices non répartis 257
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 29.1
Total, passifs et capifaux propres 1000
Actifs & court terme - % des actifs totaux 336

Passifs & court terme - % des actifs totaux

222
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Branche 89 - Camionage (sauf le pétrole)
Groupe CTI-C 4811

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 ™ T1 entreprises
plus de $75 $5 millions &
% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 84
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.1 1.0 2.5 0.1 1.0
Marge bénéficiaire avant impéts 6.2 1.8 -2.9 0.1 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 74 29 -1.3 25 34
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 4463 264.8 193.9 160.6 2953
Rendement des actifs nets d'exploitation 206 94 -34 52 9.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 9.4 29 -3.8 0.1 29
Rendement du capital investi 15.6 79 -1.4 4.0 10.3
Rendement des capitaux propres (2) 19.3 9.2 0.1 0.1 113
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 765 6.77 5.70 6.80 6.66
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.47 1.02 0.63 1.32 090
Endettement 0.05 0.38 2.39 0.64 0.28
Ratio du passif sur I'actif 0.49 077 0.99 0.50 0.81
Couverture de l'intérét 4.71 1.73 0.01 0.97 1.73
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bl e =
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 19

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé I¢ taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 89 . Camionage (sauf le pétrole)
Groupe CTI-C 4811

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Yo
Actifs o
Encaisse 34
Comptes débiteurs 15.4
Stocks 2.0
Immobilisations 321
Autres actifs 12.3
Actifs d'exploitation 65.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 34.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.9
Papier a court terme 02
Hypothéques 0.9
Obligations 24
Autres emprunts 1.9
Comptes a payer a des sociétés affiliees 202
Autres passifs 2.7
Impét sur le revenu reporté 1.2
Total, passifs 65.7
Capitaux propres
Capital-actions 23.0
Bénéfices non répartis 71
Autres surplus 42
Total, capitaux propres 343
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 31.2

Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 41.9
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Branche 90 - Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers

Groupe CTI-C 4911, 4921, 4922, 4929

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
3 T2 11 Sty
% 5% 25% ilens 573 mitios
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 34
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.3
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 134.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 23
Rendement du capital investi 8.1
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 15.17
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.33
Endettement 0.96
Ratio du passif sur I'actif 0.70
Couverture de I'intérét 1.47

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R F

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 90 - Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers
Groupe CTI-C 4911, 4921, 4922, 4929 -

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 45
Stocks 0.6
Immobilisations ' 29.9
Autres actifs 36
Actifs d’exploitation 39.3
Placements et comptes auprés de sociétés affiiées 60.3
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 48
Emprunts:
Emprunts bancaires 35.7
Papier & court terme -
Hypothéques 0.2
Obligations -
Autres emprunts 49
Comptes a payer a des sociétés affiliées 20.6
Autres passifs l.b
Imp6t sur le revenu reporté 39
Total, passifs : 71.0
Capitaux propres
Capital-actions 1.7
Bénéfices non répartis 27.3
Autres surplus .
Total, capitaux propres 29.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 7.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 284
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Branche 91 - Entreposage et emmagasinage

Groupe CTI-C 5011

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
H s T plus de $75 $5 millions 2
us ons
s 0% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe _ 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 21 21
Marge bénéficiaire avant impdts 6.2 6.2
'Marge bénéficiaire d'exploitation 16.3 14.9
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 50.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 77
Ratio du bénéfice avant impdts sur V'actif 24 24
Rendement du capital investi 7.8 78
Rendement des capitaux propres (2) 2.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débitenrs 4.82
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.00 0.99
Endettement 1.81 1.81
Ratio du passif sur I'actif 0.83 0.80
Couverture de l'intérét 1.62
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes it enitsis iy F i

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéﬁce net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 91 - Entreposage et emmagasinage
Groupe CTI-C 5011

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

2
Actifs
Encaisse 15.6
Comptes débiteurs 30.6
Stocks 0.7
Immobilisations 32.1
Autres actifs 74
Actifs d’exploitation 86.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 96
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 38
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs . 18.2
Emprunts:
Emprunts bancaires 34.5
Papier a court terme 5.3
Hypothéques 8.2
Obligations 34
Autres emprunts 4.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 30
Autres passifs : 24
Impét sur le revenu reporté 19
Total, passifs 812
Capitaux propres
Capital-actions 10.4
Bénéfices non répartis 8.4
Autres surplus )
Total, capitaux propres 18.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 52.5

Passifs a court terme - % des actifs totaux 513
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Branche 92 - Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel
Groupe CTI-C 1021, 1092

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
b T2 G lus de $75 $5 millions 2
plus ons
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratigs de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 21.1 16.1 9.9 122 16.4
Marge bénéficiaire avant impéts 30.1 18.4 10.0 124 26.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 45.7 30.6 19.7 256 42.1
Marge bénéficiaire brut 64.4 45.1 326 39.7 60.7
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  78.2 55.4 28.8 43.2 65.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 225 12:2 10.4 11.2 20.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 12.6 5.8 52 56 7.6
Rendement du capital investi 159 10.5 9.6 10.3 10.5
Rendement des capitaux propres (2) 24.1 14.2 10.5 12.1 14.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.94 9.08 6.61 9.73 797
Rotation des stocks 1222 10.04 13.27
Ratios de liguidité/solvabiliié
Fonds de roulement 2.62 1.07 024 0.94 1.77
Endettement 1.39 1.76 2.18 1.56 1.96
Ratio du passif sur 'actif . 0.62 0.69 0.77 0.69 0.68
Couverture de l'intérét 3.53 2.20 1.85 2.09 235
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes e e o e
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impdts 95 5
Bénéfice net 100

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 92 . Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel
Groupe CTI-C 1021, 1092

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%0
Actifs T
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 5.0
Stocks 1.8
Immobilisations 70.9
Autres actifs 11
Actifs d'exploitation 80.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 18.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 56
Emprunts:
Emprunts bancaires 50
Papier a court terme 1.6
Hypothéques s
Obligations 40.7
Autres emprunts 2.4
Comptes a payer a des sociétés affiliees 4.6
Autres passifs 1.0
Imp6t sur le revenu reporté 3.0
Total, passifs 64.0
Capitaux propres
Capital-actions 23.6
Bénéfices non répartis 10.3
Autres surplus 20
Total, capitaux propres 36.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 8.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux

13.0
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Branche 93 - Autres services relatifs au transport n.c.a.
Groupe CTI-C 5019

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Movennes,
3 2 1 €htreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 54 0.9 -0.5 23
Marge bénéficiaire avant impdts 84 1.6 -0.6 42
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.1 26 02 39
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 882.5 298.1 131.8 2402
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.0 8.7 0.1 11.9
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 7.9 4.6 02 49
Rendement du capital investi 213 79 4.1 12.5
Rendement des capitaux propres (2) 44.0 16.4 32 29.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.22 142 0.93 1.24
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.11 1.01 0.75 1.01
Endettement 0.41 1.14 365 2.30
Ratio du passif sur I'actif 0.68 091 0.94 0.91
Couverture de l'intérét 7.86 392 0.89 478

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Entrepi e

bén % pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les guartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 93 - Autres services relatifs au transport n.c.a.
Groupe CTI-C 5019

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions}

P
Actifs
Encaisse 8.9
Comptes débiteurs 49.4
Stocks 0.3
Immobilisations 13.3
Autres actifs 10.8
Actifs d’exploitation 827
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 17.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 401
Emprunts:
Emprunts bancaires 23.7
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 1.1
Obligations -
Autres emprunts 10.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.3
Autres passifs 35
Impét sur le revenu reporté 02
Total, passifs 874
Capitaux propres
Capital-actions 9.0
Bénéfices non répartis 310
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 12.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.7

Passifs & court terme - % des acfifs fotaux

66.0
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Branche 94 . Electricité
Groupe CTI-C 1211, 1212

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
T3 T2 Tl entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.3 10.6
Marge bénéficiaire avant impdts 17.4 16.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 274 293
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 41.0 40.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.5 12.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 8.7 7.5
Rendement du capital investi 10.7 10.6
Rendement des capitaux propres (2) 11.5 11.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.76 7.60
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.02 0.83
Endettement 1.00 1.00
Ratio du passif sur I'actif 0.56 0.57
Couverture de I'intérét 3.28 2.80

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 18

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €té calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 94 - Electricité
Groupe CTI-C 1211, 1212

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 6.0
Stocks 1.5
Immobilisations 84.0
Autres actifs 4.2
Actifs d'exploitation 96.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 3.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées .
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 45
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.3
Papier a court terme 3.0
Hypotheques 0.1
Obligations 34.2
Autres emprunts 0.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 92
Autres passifs 2.8
Imp6t sur le revenu reporté 1.6
Total, passifs 57.0
Capitaux propres
Capital-actions 274
Bénéfices non répartis 14.9
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 43.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 courtterme - % des actifs totaux 8.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux

10.5
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Branche 95 - Diffusion des télécommunications
Groupe CTI-C 5711, 5712, 5713, 5714

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
¥ o — lus de $75 gtmjll' a
plus ions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 36
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 59 35 -1.6 0.2 4.0
Marge bénéficiaire avant impéts 10.2 6.5 -0.9 -0.7 6.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.1 10.7 32 84 10.7
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  103.3 68.9 47.9 83.6 51.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 104 7.3 34 54 52
Ratio du bénéfice avant impédts sur I'actif 5.7 26 -0.4 -0.5 56
Rendement du capital investi 8.9 7.8 53 49 8.5
Rendement des capitaux propres (2) BS 4.8 -8.0 38 53
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.81 4.26 3.37 3.63 10.44
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.44 1.20 0.83 1.04 1.29
Endettement 0.25 1.13 364 0.82 2.45
Ratio du passif sur 'actif 0.56 0.76 0.94 0.77 0.74
Couverture de I'intérét 3.14 1.63 0.91 0.93 2.46

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impéts 69 31
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 95 . Diffusion des télécommunications
Groupe CTI-C 5711, 5712, 5713, 5714

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

.
Actifs
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 10.7
Stocks 25
Immobilisations 28.8
Autres actifs 393
Actifs d'exploitation 82.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 147
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 8.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 16.7
Papier a court terme 4.7
Hypothéques 0.1
Obligations 317
Autres emprunts 4.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 7.0
Autres passifs 32
Imp6t sur le revenu reporté 34
Total, passifs 80.2
Capitaux propres
Capital-actions 152
Bénéfices non répartis 0.5
Autres surplus 5.1
Total, capitaux propres 19.8
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 17.4

Passifs & court terme - % des actifs totaux

18.7
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Branche 96 - Transmission des télécommunications

Groupe CTI-C 5811

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.9 86 4.0 9.1
Marge bénéficiaire avant impéts 18.1 15.0 7.5 15.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 255 234 11.8 233
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 77.2 534 453 51.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.4 11.6 89 11.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur V'actif 87 6.8 3.7 6.7
Rendement du capital investi 10.6 9.7 84 102
Rendement des capitaux propres (2) 10.8 10.1 6.8 104
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.17 5.68 4.72 5.95
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.07 0.80 0.66 0.78
Endettement 0.72 093 1.11 0.93
Ratio du passif sur I'actif 0.53 0.57 0.61 0.58
Couverture de I'intérét 342 2,69 2.05 2.73

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R earlics an
Lntreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts 86 14
Bénéfice net 86 14
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1, T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 96
Groupe CTI-C 5811

. Transmission des télécommunications

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

i
Actifs
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 6.8
Stocks 0.9
Immobilisations 77.1
Autres actifs 5.0
Actifs d’exploitation 920.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14
Emprunts:
Emprunts bancaires 16
Papier a court terme 279
Hypothéques 0.2
Obligations 30.1
Autres emprunts 0.9
Comptes a payer a des soCiétés affiliees 6.8
Autres passifs 36
Impét sur le revenu reporté 7.6
Total, passifs 61.1
Capitaux propres
Capital-actions 28.1
Bénéfices non répartis 76
Autres surplus 32
Total, capitaux propres 38.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 9.3

Passifs a court terme - % des actifs totaux

20.6




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, I'année de référence 1995 Page : 208

Branche 97 - Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés
Groupe CTI-C 1022

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur I moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 T2 1 e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 6.1
Marge bénéficiaire avant impéts 10.0 9.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.8 16.8
Marge bénéficiaire brut 29.1 26.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 61.1 61.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.9 938
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 4.9 49
Rendement du capital investi 9.4 8.8
Rendement des capitaux propres (2) 9.7 9.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.54 6.88
Rotation des stocks 17.13 16.05
Ratios de liguidité/solyabilité
Fonds de roulement 0.71 0.87
Endettement 1.29 0.99
Ratio du passif sur I'actif 0.69 0.67
Couverture de I'intérét 2.18 2.18
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises gvec  Entreprises avec
bénéfices (%) Dpertes (%)
Beénefice d'exploitation 64 36
Bénéfice avant impbts 64 36
Bénéfice net o 36
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11 y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2et TL. T3-75%- est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 97
Groupe CTI-C 1022

- Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 2.0
Comptes débiteurs 9.6
Stocks 3.8
Immobilisations 78.3
Autres actifs 32
Actifs d’exploitation 96.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 19
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 3.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.5
Papier a court terme 10.7
Hypothéques 2
Obligations 282
Autres emprunts 1.5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 67
Autres passifs 57
Impbt sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 67.4
Capitaux propres
Capital-actions 18.5
Bénéfices non répartis 11.6
Autres surplus 2.5
Total, capitaux propres 326
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 17.1

Passifs 2 court terme - % des actifs totaux

26.1
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Branche 98 - Autres produits alimentaires, commerce de gros
Groupe CTI-C 0189

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T T1 M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 49
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.7 1.0 02 0.7 1.0
Marge bénéficiaire avant impdts 2.6 1.5 0.6 1.2 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.9 1.6 08 1.6 1.0
Marge bénéficiaire brut 14.6 12.1 10.6 12.1 13.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  3152.0 734.6 2927 7346 3177
Rendement des actifs nets d'exploitation 35.7 185 93 18.5 12.0
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 10.1 6.7 5.0 7.0 56
Rendement du capital investi 14.8 11.5 4.7 7.8 132
Rendement des capitaux propres (2) 223 155 4.8 17.6 14.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.43 13.66 9.67 16.14 12.25
Rotation des stocks 23.15 15.75 841 16.18 8.13
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement ' 162 130 0.79 1.50 0.79
Endettement 0.31 0.55 1.74 0.65 048
Ratio du passif sur I'actif . 0.56 0.70 0.83 0.63 0.70
Couverture de l'intérét 7.05 5.09 2.99 4.79 5.28

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impots 83 17
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 98 - Autres produits alimentaires, commerce de gros
Groupe CTI-C 0189

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 1.5
Comptes débiteurs 23.0
Stocks 223
Immobilisations 319
Autres actifs 123
Actifs d’exploitation 91.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 59
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 3.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 317
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.1
Papier a court terme 1.9
Hypothéques 3.6
Obligations 2.7
Autres emprunts 2.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 16
Autres passifs 5.5
Impét sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 64.1
Capitaux propres
Capital-actions 19.2
Bénéfices non répartis 15.7
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 359
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 488

Passifs a court terme - % des actifs totaux

38.0
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Branche 99 - Produits du tabac, commerce de gros
Groupe CTI-C 0313

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 ) T1 Eum_ﬂ&
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -0.1 -0.2
Marge bénéficiaire avant impdts 0.1 -0.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.1 -0.1
Marge bénéficiaire brut 120 11.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 1043.7 1220.0
Rendement des actifs nets d"exploitation 0.5 -0.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 0.1 -0.6
Rendement du capital investi 1.0 1.0
Rendement des capitaux propres (2) -5.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.06 20.11
Rotation des stocks L 1279
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.43 1.28
Endettement 227 293
Ratio du passif sur I'actif 0.84 0.87
Couverture de l'intérét 1.62 1.62

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variabie, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres. -
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Branche

Groupe CTI-C 0313

99 . Produits du tabac, commerce de gros

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 6.8
Comptes débiteurs 39.9
Stocks 38.1
Immobilisations 6.0
Autres actifs 53
Actifs d'exploitation 96.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 06
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 8.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.9
Papier a court terme :
Hypothéques 23
Obligations -
Autres emprunts -
Comptes a payer a des sociétés affiliées 15.3
Autres passifs 55
Imp6t sur le revenu reporté 0.0
Total, passifs 91.0
Capitaux propres
Capital-actions 1.1
Bénéfices non répartis 77
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 9.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 88.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux

67.6
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Branche 100 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros
Groupe CTI-C 0412, 0421

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes.
3 2 TI Sl
% 8% 5% Plions. 75t
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.2
Marge bénéficiaire avant impéts 0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.0
Marge bénéficiaire brut 24.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 451.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 4.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 34
Rendement du capital investi 11.0
Rendement des capitaux propres (2) 16.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.86
Rotation des stocks 3.96
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.07
Endettement 0.60
Ratio du passif sur I'actif 077
Couverture de I'intérét 2.13
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes E Iy m—
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 100 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros

Groupe CTI-C 0412, 0421

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

B,
Actifs
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs 27.2
Stocks 20.9
Immobilisations 10.5
Autres actifs 4.5
Actifs d'exploitation 63.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 239
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 126
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 242
Emprunts:
Emprunts bancaires 19.7
Papier a court terme 0.2
Hypotheques 0.5
Obligations 16.1
Autres emprunts 13
Comptes & payer a des sociétés affiliées 178
Autres passifs 302
Impbt sur le revenu reporté -0.6
Total, passifs 1093
Capitaux propres
Capital-actions 10.1
Bénéfices non répartis -20.0
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 93
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 58.5

Passifs & court terme - % des actifs totaux

68.0
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Branche 101 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros
Groupe CTI-C 0731

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 ) 1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 42
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 33 0.8 0.2 16 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 49 1.2 -1.1 25 0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.1 1.8 0.2 2.7 1.0
Marge bénéficiaire brut 18.5 17.6 16.4 18.1 17.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  571.2 406.2 2142 897.1 297.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.5 5.7 1.2 19.5 26
Ratio du bénéfice avant impéts sur ['actif 10.3 2.1 -1.0 10.4 0.8
Rendement du capital investi 11.9 6.0 22 12.0 3.0
Rendement des capitaux propres (2) 26.6 59 1.6 342 23
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.41 9.47 6.37 14.94 7.96
Rotation des stocks 1491 6.66 410 8.86 5.03
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.88 1.33 0.87 1.07 1.34
Endettement 114 1.88 2.12 121 1.95
Ratio du passif sur I'actif 0.62 0.74 0.78 0.61 0.75
Couverture de l'intérét 4.40 3.70 0.75 3.84 1.52

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Baipcicas e
Entreprises avec  Entreprises avec
bén pertes (%)

bénéfices (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impéts 79 21
Bénéfice net 85 15

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 0731

101 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros

Structure du bilan de ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 2.6
Comptes débiteurs 26.3
Stocks 25.5
Immobilisations 23.4
Autres actifs 35
Actifs d’exploitation 814
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 3.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 19.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 172
Papier a court terme 9.1
Hypothéques 6.4
Obligations 0.2
Autres emprunts 4.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 10.3
Autres passifs 2.8
Impét sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 69.6
Capitaux propres
Capital-actions 118
Bénéfices non répartis 17.7
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 30.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 60.2

Passifs & court terme - % des actifs totaux

438
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Branche 102 - Papier et produits en papier, commerce de gros
Groupe CTI-C 0841

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite guartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Movennes
&) 2 1 SU
S S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.1 -0.1
Marge bénéficiaire avant impéts 14 0.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 19 12
Marge bénéficiaire brut 18.9 18.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 338.1 319.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.7 5.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 34 -0.1
Rendement du capital investi 8.1 7.8
Rendement des capitaux propres (2) 6.6 -3.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.20 6.02
Rotation des stocks 8 531
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36 1.40
Endettement 0.91 0.78
Ratio du passif sur I'actif 0.83 0.89
Couverture de I'intérét 1.60 1.02

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T
Entreprises avec  Entreprises avec_
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Paurcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 102 - Papier et produits en papier, commerce de gros
Groupe CTI-C 0841

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 2.7
Comptes débiteurs 19.3
Stocks 23.6
Immobilisations 20.5
Autres actifs 316
Actifs d’exploitation 97.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 23
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 250
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.5
Papier a court terme 5.3
Hypothéques =
Obligations 0.5
Autres emprunis 4.3
Comptes & payer a des sociétés affiliées 26.6
Autres passifs 1.0
Impét sur le revenu reporté 14
Total, passifs 76.6
Capitaux propres
Capital-actions 12.7
Bénéfices non répartis 52
Autres surplus 5.5
Total, capitaux propres 23.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 48.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux

39.8
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Branche 103 - Produits textiles et connexes, commerce de gros
Groupe CTI-C 1631

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
B 4 “ plus de §75 $5t1:i]ji 2
us de ons
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.6 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 1.3 0.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.6 1.3
Marge bénéficiaire brut 23.8 236
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 194.8 1948
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.4 32
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 12 09
Rendement du capital investi 49 44
Rendement des capitaux propres (2) 43
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.24 6.15
Rotation des stocks 312 312
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.12 3.10
Endettement 0.98 0.46
Ratio du passif sur I'actif 0.62 0.62
Couverture de l'intérét 192
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes e e i

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 103 - Produits textiles et connexes, commerce de gros

Groupe CTI-C 1631

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 3.0
Comptes débiteurs 31.4
Stocks 37.5
Immobilisations 10.3
Autres actifs 9.9
Actifs d’exploitation 22,0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 0.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 7.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 18.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 282
Papier & court terme 2.1
Hypothéques "
Obligations 5.1
Autres emprunts 52
Comptes & payer a des sociétés affiliées 9.4
Autres passifs 1.1
Imp6t sur le revenu reporté -0.7
Total, passifs 68.3
Capitaux propres
Capital-actions 19.3
Bénéfices non répartis 123
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 317
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 81.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux

50.9
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Branche 104 - Meédicaments et produits de toilette, commerce de gros
Groupe CTI-C 1741

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises  Movennes.
&) 2 1 —
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.7 0.2 2.6 0.2 -1.6
Marge bénéficiaire avant impéts 73 01 2.5 0.1 -1.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.6 1.2 -14 1.1 -0.1
Marge bénéficiaire brut 28.8 20.1 183 201 193
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  539.1 134.2 56.0 5402 576
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.6 54 -3.0 6.1 -0.1
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 14.1 03 6.7 0.6 -3.0
Rendement du capital investi 14.6 3.9 -4.5 4.7 -0.8
Rendement des capitaux propres (2) 17.5 1.0 -8.9 33 03
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.44 6.62 2.60 9.88 2.60
Rotation des stocks 7.20 4.51 1.94 7.67 2.26
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 222 1.76 1.27 1.30 1.85
Endettement 0.33 0.81 2.05 1.42 0.55
Ratio du passif sur 'actif 0.27 0.53 0.78 0.73 0.50
Couverture de l'intérét | 6.56 1.14 -0.15 0.93 1.14
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av = av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bores des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &t calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 1741

104 - Médicaments et produits de toilette, commerce de gros

Structure du bilan de [a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 25
Comptes débiteurs 29.1
Stocks 25.0
Immobilisations 14.5
Autres actifs 7.1
Actifs d’exploitation 78.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 2.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.1
Papier a court terme 1.5
Hypothéques 22
Obligations 1.0
Autres emprunts 0.5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 114
Autres passifs 28
Impét sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 62.0
Capitaux propres
Capital-actions 5.9
Bénéfices non répartis 30.2
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 38.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 57.1

Passifs & court terme - % des actifs totaux

42.3
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Branche 105 - Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 1749

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
3 2 T —
% s 25% Pl 73 mits
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.6
Marge bénéﬁciaire avant impots 35 24
Marge bénéficiaire d'exploitation A5 35
Marge bénéficiaire brut 229 23.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 581.1 384.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.8 12.3
Ratio du bénéfice avant impbis sur 'actif 6.0 38
Rendement du capital investi 8.8 3.3
Rendement des capitaux propres (2) 133 4.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.25 4.97
Rotation des stocks £k 9.33
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36
Endettement 0.15
Ratio du passif sur I'actif 0.57 0.23
Couverture de I'intérét 10.65

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes E ; .
n;mnng avec Emregg.g avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 1749

105 - Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

Yo
Actifs _
Encaisse 5.4
Comptes débiteurs 41.9
Stocks 21.6
Immobilisations 13.6
Autres actifs 5.9
Actifs d’exploitation 88.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiiées 116
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 297
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.5
Papier a court terme -
Hypothéques 0.1
Obligations 0.6
Autres emprunts 76
Comptes a payer a des sociétés affiliees 94
Autres passifs 24
Impét sur le revenu reporté 0.1
Total, passifs 69.3
Capitaux propres
Capital-actions 56
Bénéfices non répartis 24.9
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 307
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 69.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux

54.1
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Branche 106 - Meétaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie)
Groupe CTI-C 2291

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  je moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 Ti ERMQ
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 26 2.6
Marge bénéficiaire avant impdis 38 38
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.8 4.9
Marge bénéficiaire brut 16.9 16.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 318.3 330.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.2 232
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 10.0 10.3
Rendement du capital investi 14.8 14.9
Rendement des capitaux propres (2) 18.4 18.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.60 6.40
Rotation des stocks 4.66 4.60
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.62 1.62
Endettement 0.74 0.62
Ratio du passif sur I'actif 0.59 0.59
Couverture de I'intérét 397 3.97

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec

Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 2291

106 - Métaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie)

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

P
Actifs
Encaisse 0.5
Comptes débiteurs 318
Stocks 33.6
Immobilisations 114
Autres actifs 25
Actifs d’exploitation 79.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 244
Emprunts:
Emprunts bancaires 234
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 36
Obligations 1.6
Autres emprunts 0.5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.0
Autres passifs 1.0
Impét sur le revenu reporte 09
Total, passifs 58.7
Capitaux propres
Capital-actions 12.4
Bénéfices non répartis 28.8
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 413
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 77.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

472
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Branche

Groupe CTI-C 2299

107 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros

Ensemble des entreprises ayant plus de
Limite quartiles (1)

millions de recettes
Médiane

le meilleur le moyen Ie pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 2 1 entreprises
75% 50% 25% Plisde a5 o
Nombre total d’entreprises dans le groupe 43
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 38 2.1 0.9 1.9 24
Marge bénéficiaire avant impéts 45 35 L7 33 33
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.6 47 25 44 55
Marge bénéficiaire brut 213 20.0 185 19.8 20.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  516.3 3445 163.9 347.1 163.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 233 125 7.0 19.3 8.6
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 114 6.6 34 8.6 4.4
Rendement du capital investi 14.4 10.3 7.1 12.4 93
Rendement des capitaux propres (2) 222 12.6 73 10.3 12.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.09 6.69 4.64 777 6.58
Rotation des stocks 8.21 476 218 6.22 2.18
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.17 2.04 1.38 1.85 294
Endettement 0.39 0.91 2.14 0.52 1.64
Ratio du passif sur I'actif 0.52 0.60 0.75 0.52 0.64
Couverture de I'intérét 6.54 292 1.51 3.30 2.15
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av o T—
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impdts 86 14
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 3

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure

performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois,
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il in
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois,

ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

il signifie que
dique que 50%
il signifie que 25% des ratios

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 107 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 2299

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 2.5
Comptes débiteurs 30.8
Stocks 29.7
immobilisations 14.0
Autres actifs 97
Actifs d’exploitation 86.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 26.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.5
Papier a court terme 5.5
Hypothéques 23
Obligations 9.2
Autres emprunts 2.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.3
Autres passifs 23
Imp6t sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 63.5
Capitaux propres
Capital-actions 20.1
Bénéfices non répartis 15.5
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 365
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 675

Passifs & court terme - % des actifs totaux

38.6
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Branche 108 - Machinerie et équipement agricoles, commerce de gros
Groupe CTI-C 2512

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes.
T3 T2 T1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 24
Marge bénéficiaire avant impots 4.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.6
Marge bénéficiaire brut 249
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 175.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 78
Rendement du capital investi 10.8
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.66
Rotation des stocks ==
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 277
Endettement
Ratio du passif sur I'actif 0.71
Couverture de l'intérét
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av - av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on ét& calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 2512

108 - Machinerie et équipement agricoles, commerce de gros

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

B
Actifs
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs 39.1
Stocks 21.3
Immobilisations 19.9
Autres actifs 5.4
Actifs d’exploitation 86.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 13.5
Placements de portefeuilie et préts auprés de sociétés non affiliées :
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 23.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.6
Papier a court terme 10.7
Hypothéques 0.4
Obligations -
Autres emprunts 4.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 183
Autres passifs 22
Impét sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 69.1
Capitaux propres
Capital-actions 9.3
Bénéfices non répartis 14.4
Autres surplus 73
Total, capitaux propres 30.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 64.1

Passifs & court terme - % des actifs totaux

36.7
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Branche 109 - Machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de manutention,
commerce de gros

Groupe CTI-C 2522

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises M%ﬁ.
3 2 1 sk
% s 25% Pl it
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.7 2.7 -0.2
Marge bénéficiaire avant impdts 4.4 4.5 -0.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.7 5.0 1.5
Marge bénéficiaire brut 274 276 25.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2127 250.9 147.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.1 11.9 2.5
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 73 87 -0.4
Rendement du capital investi 8.7 10.5 58
Rendement des capitaux propres (2) 154 18.7 7.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.99 578 5.66
Rotation des stocks hat 225 1.28
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 221 1.19 243
Endettement 1.43 1.73
Ratio du passif sur I'actif 0.66 0.74 0.50
Couverture de l'intérét 3.33 3.49
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av. Entreprises av
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigque que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 109 - Machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de manutention,
commerce de gros

Groupe CTI-C 2522

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

L
Actifs
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 17.6
Stocks 29.9
Immobilisations 20,0
Autres actifs 5.1
Actifs d'exploitation 74.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 13.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 12.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs ' 115
Emprunts:
Emprunts bancaires 14.0
Papier a court terme 20.4
Hypothéques 1.0
Obligations 2.5
Autres emprunts 10.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 5.1
Autres passifs 33
Impét sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs - 68.9
Capitaux propres
Capital-actions 14.1
Bénéfices non répartis 11.2
Autres surplus 58
Total, capitaux propres 311
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux 419
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Branche 110 - Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros
Groupe CTI-C 2532

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 entreprises
plus de $75 $5 millions &
% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 54
Ratios financiers
Ratigs de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.4 43 1.9 52
Marge bénéficiaire avant impdts 16.0 6.8 28 7.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 16.2 85 38 10.1
Marge bénéficiaire brut 31.1 25.1 219 266
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 2553 229.6 113.5 156.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 219 17.3 9.4 18.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 14.6 10.9 39 127
Rendement du capital investi 17.6 14.6 7.6 14.6
Rendement des capitaux propres (2) 289 16.5 8.9 16.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.03 6.49 5.08 6.49
Rotation des stocks 4.45 251 2.02 233
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.88 1.62 0.93 1.70
Endettement 0.72 223 2.99 1.69
Ratio du passif sur I'actif 0.43 0.66 0.82 0.66
Couverture de l'intérét 7.55 3.58 1.88 3.58
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I Britveciteis i
bén % pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impbts 80 20
Bénéfice net 80 20

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 110 - Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros
Groupe CTI-C 2532

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 1.0
Comptes debiteurs 24.8
Stocks 314
Immobilisations 340
Autres actifs 4.6
Actifs d'exploitation 95.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 4.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 02
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 230
Emprunts:
Emprunts bancaires 19.7
Papier a court terme 22
Hypothéques 0.1
Obligations 1.0
Autres emprunts 10.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 73
Autres passifs 3.7
Imp6t sur le revenu reporté 1.8
Total, passifs 69.0
Capitaux propres
Capital-actions 11.5
Bénéfices non répartis 18.0
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 31.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 58.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux

43.2
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Branche 111 - Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-
vente

_Groupe CTI-C 2621

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Movennes
T3 V) 1 entrenrises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 63
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 29 1.3 -0.3 04 1.3
Marge bénéficiaire avant impéts 4.5 2.1 0.2 31 2.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 50 26 0.3 35 2.6
Marge bénéficiaire brut 303 28.8 273 29.3 28.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  448.0 278.4 165.7 278.9 2784
Rendement des actifs nets d'exploitation 159 89 1.8 T 23
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 8.8 43 0.5 4.4 43
Rendement du capital investi 13.3 7.3 22 6.9 8.3
Rendement des capitaux propres (2) 18.3 7.4 -0.9 | i) 8.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.64 5.36 442 6.64 531
Rotation des stocks 6.46 42 2.88 3.66 422
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.04 1.32 1.06 1.26 138
Endettement 0.28 0.68 2.02 0.49 0.68
Ratio du passif sur I'actif ) 043 0.62 0.80 0.59 0.63
Couverture de I'intérét 4.48 277 0.59 2.29 2.77

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes o — Exitbrse a6

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impdts 77 23
Bénéfice net 3 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 6

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concere cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 111 - Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-

vente
Groupe CTI-C 2621

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

.
Actifs
Encaisse 4.1
Comptes débiteurs 542
Stocks 16.5
Immobilisations 12.4
Autres actifs 7.0
Actifs d’exploitation 943
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 5.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 158
Emprunts:
Ernprﬁnts bancaires 9.5
Papier a court terme 4.0
Hypothéques 04
Obligations 11.2
Autres emprunts 0.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.1
Autres passifs 6.0
Impét sur le revenu reporté 9.5
Total, passifs 61.2
Capitaux propres
Capital-actions 15.7
Bénéfices non répartis 23.0
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 388
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 40.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux

36.0
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Branche ' 112 - Véhicules automobiles et pigces pour véhicules automobiles, commerce de gros;
recyclage d'automobiles

Groupe CTI-C 3011. 3022, 3023, 3044
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 T2 ¥ re—
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 37 03 33 2.6 -1.9
Marge bénéficiaire avant impdts 3.7 -0.3 3.5 2.0 2.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.0 0.1 -2.6 2.7 -0.6
Marge bénéficiaire brut 19.2 17.6 14.7 18.5 159
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  731.0 401.7 2154 3935 341.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.5 -04 -12 12.4 -3.6
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 5.8 -1.5 -7.8 25 3.1
Rendement du capital investi 922 0.1 -7.8 8.3 -3.0
Rendement des capitaux propres (2) 9.9 -6.8 -59.9 8.7 -8.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 20.94 11.72 6.34 12.38 9.1
Rotation des stocks 7.60 3 2.79 6.05 3.58
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.06 123 1.00 1.25 1.14
Endettement 0.54 1.00 1.75 0.67 1.00
Ratio du passif sur 1'actif 0.53 0.72 0.93 0.58 0.80
Couverture de I'intérét 334 0.30 -3 1.56 -3.55
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av I
bénéfices (%) Dertes (%)
Bénéfice d'exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 112 - Véhicules automobiles et pidces pour véhicules automobiles, commerce de gros;
recyclage d'automobiles

Groupe CTI-C 3011, 3022, 3023, 3044

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 19.4
Stocks 275
Immobilisations 26.1
Autres actifs 24
Actifs d’exploitation 76.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 227
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affilies 1.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 239
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.9
Papier a court terme 13.1
Hypothéques 0.2
Obligations 11.5
Aﬁtres emprunts 23
Comptes a payer a des sociétés affiliées 23
Autres passifs 2.1
Impét sur le revenu reporté -0.2
Total, passifs 62.2
Capitaux propres
Capital-actions 13.9
Bénéfices non répartis 227
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 37.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 50.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.1
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Branche 113 - Veéhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros
Groupe CTI-C 3191, 3192

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 T2 T1 M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 34 2.1 03 1.1 2.4
Marge bénéficiaire avant impdts 5.7 2.6 0.6 2.0 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.7 39 0.8 1.9 4.1
Marge bénéficiaire brut 27.4 255 21.6 225 256
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  629.7 3703 2634 418.3 311.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 223 10.6 42 13.6 10.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 144 7.3 1.0 9.1 58
Rendement du capital investi 15.1 9.2 3.0 11.0 86
Rendement des capitaux propres (2) 223 10.3 57 14.6 9.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.88 6.90 5.05 10.08 5.90
Rotation des stocks 6.51 436 3.46 4.09 4.24
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.83 1.56 1.16 147 1.45
Endettement 0.17 0.63 1.39 0.72
Ratio du passif sur I'actif 0.44 0.62 0.83 0.55 0.65
Couverture de I'intérét 16.97 312 0.18 3.26

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ent avec  En avi
Entreprises avec  Entreprises avec.
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impéts 82 18
Bénéfice net 2 18
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 113 - Véhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros
Groupe CTI-C 3191, 3192

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

ﬁ
Actifs
Encaisse 33
Comptes débiteurs 352
Stocks 37.9
Immobilisations 9.0
Autres actifs 54
Actifs d’exploitation 9.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 04
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.9
Papier a court terme 1.6
Hypothéques 0.2
QObligations -
Autres emprunts 4.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 87
Autres passifs 42
Impét sur le revenu reporte 0.5
Total, passifs 67.6
Capitaux propres
Capital-actions 17.7
Bénéfices non répartis 12.1
Autres surplus 2.6
Total, capitaux propres 324
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 76.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

53.6
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Branche 114 - Appareils ménager, commerce de gros

Groupe CTI-C 3511

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 T2 T1 m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.6 -0.7 -1.3 0.1 -0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 1.6 0.3 -2.0 03 -0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.1 0.6 -1.2 0.5 0.5
Marge bénéficiaire brut 248 23.7 225 236 236
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  491.5 349.0 248.0 422.1 269.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.7 3.0 -3.0 1.8 4.5
Ratio du bénéfice avant impbis sur I'actif 3.0 0.6 -38 0.6 -1.0
Rendement du capital investi 9.0 43 -2.3 33 2.6
Rendement des capitaux propres (2) 85 -1.3 -28.6 1.3 -3.5
Ratios de rendement
Rotation des coviptes bitents 8.13 562 401 6.37 493
I — 457 3.57 2.83 3.57 331
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.71 1.28 1.02 1.58 1.22
Endettement 0.05 0.44 0.94 0.31 0.54
Ratio du passif sur 1'actif 0.50 0.76 0.94 0.63 0.76
Couverture de l'intérét 304 0.84 -1.49 0.99 0.76

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoeir nul ou négatif (2) 13

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 114 - Appareils ménager, commerce de gros
Groupe CTI-C 3511

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 4.6
Comptes débiteurs 357
Stocks 44.1
Immobilisations 9.2
Autres actifs 39
Actifs d'exploitation 975
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 25
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 366
Emprunts:
Emprunts bancaires 17.0
Papier a court terme 04
Hypotheques 0.4
Obligations 1.0
Autres emprunis 10.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.3
Autres passifs 55
Impét sur le revenu reporté 04
Total, passifs 75.2
Capitaux propres
Capital-actions 18.6
Bénéfices non répartis 6.2
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 24.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 86.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

63.8




Entreprisés de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de 85 millions de recettes, I'année de référence 1995 Page : 244

Branche 115 - Machines, matériel et fournitures €lectriques, commerce de gros
Groupe CTI-C 3581

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.6 23 0.8 2.0 23
Marge bénéficiaire avant impéts 6.4 35 1.4 35 26
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.0 4.1 17 53 4.0
Marge bénéficiaire brut 23.8 21.7 20.1 226 217
Recettes d'exploitation aux actifs net d’exploitation  376.5 337.6 290.8 300.6 3445
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.8 15.2 9.7 12.7 184
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 13.0 6.7 33 7.1 5.6
Rendement du capital investi 12.9 11.5 6.8 11.6 9.8
Rendement des capitaux propres (2) 27.8 15.9 8.9 16.9 15.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.68 543 4.03 5.43 522
Rotation des stocks 11.82 5.50 435 4.44 8.51
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.95 1.39 1.07 1.58 1.28
Endettement 0.13 0.82 1.68 0.84 0.43
Ratio du passif sur I'actif 0.48 0.69 0.77 0.69 0.65
Couverture de l'intérét 12.57 3.50 1.97 3.50 3.24

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impdts 81 19
Bénéfice net 86 14
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. I1'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 115 - Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros
Groupe CTI-C 3581

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

k.
Actifs
Encaisse 1.7
Comptes débiteurs 345
Stocks S 25.4
Immobilisations 15.0
Autres actifs 10.6
Actifs d’exploitation 87.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 109
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliees 2.0
Total, actifs | 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 15.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 23.0
Papier a court terme 29
Hypothéques 0.4
Obligations : 1.8
Autres emprunts 16.0
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10.4
Autres passifs 37
Impét sur le revenu reporté 0.9
Total, passifs : 74.9
Capitaux propres
Capital-actions 12.3
Bénéfices non répartis 11.2
Autres surplus 1.6
Total, capitaux propres 251
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 63.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 352
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Branche 116 - Matériel électrique, commerce de gros

Groupe CTI-C 3619

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes.
™ T2 T o
% s 2% Mol wrsmities
Nombre total d’entreprises dans le groupe 40
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 49 31 03 31 1.9
Marge bénéficiaire avant impéts 7.0 44 0.5 45 39
Marge bénéficiaire d'exploitation 74 24 21 3.7 1.9
Marge bénéficiaire brut 27.1 24.0 21.2 244 232
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  489.3 323.1 2623 484.7 298.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 224 10.5 -8.2 19.5 19
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 146 8.3 1.1 10.4 47
Rendement du capital investi 17.9 11.1 36 11.1 7.4
Rendement des capitaux propres (2) 19.0 16.0 33 17.9 75
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.77 5.70 4.59 537 5.56
Rotation des stocks 16.29 6.84 4.41 12.49 6.84
Ratios de liquidité/solvabilité )
Fonds de roulement 217 1.61 1.19 1.66 1.59
Endettement 0.05 0.26 115 0.55 0.05
Ratio du passif sur I'actif 0.43 0.53 0.88 0.51 0.54
Couverture de I'intérét 3226 5.54 -0.65 798 2.88
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Fitrenrises o Entrenrises av
bénéfices (%) Dertes (%)
Bénéfice d'exploitation 71 29
Bénéfice avant impéts 78 22
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 22

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2} Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 116 - Matériel électrique, commerce de gros
Groupe CTI-C 3619

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs o
Encaisse 8.4
Comptes débiteurs 415
Stocks 14.9
Immobilisations 12.1
Autres actifs 43
Actifs d’exploitation 81.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 7.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 300
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.3
Papier a court terme 5.1
Hypothéques 0.1
Obligations -
Autres emprunts 1.3
Comptes & payer a des sociétés affiliées 242
Autres passifs 59
imp6t sur le revenu reporté -1.8
Total, passifs 70.1
Capitaux propres
Capital-actions 233
Bénéfices non répartis 6.2
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres 209
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 66.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux

55.1
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Branche 117 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services
Groupe CTI-C 3623

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movyennes.
&) T2 1 €nfreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 44 14 838 18 -84
Marge bénéficiaire avant impdts 6.4 4 -8.8 2.6 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.3 31 <117 48 4.6
Marge bénéficiaire brut 53.1 48.8 41.9 493 44.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  485.1 257.8 132.1 149.4 417.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.7 9.3 -10.8 9.3 6.4
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 8.0 3.5 -19.7 35 -6.2
Rendement du capital investi 18.2 83 -14.2 6.5 6.6
Rendement des capitaux propres (2) 21.5 7.1 -14.7 6.3 38
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.57 5.88 3.76 532 5.59
Rotation des stocks 437 3.17
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.75 1.33 1.10 1.41 1.25
Endettement 0.55 0.35
Ratio du passif sur 1'actif 0.47 0.61 0.94 0.58 0.64
Couverture de I'intérét - 2.39 2.19 -0.07

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 64 36
Bénéfice avant impéts 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 117 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services
Groupe CTI-C 3623

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 40.4
Stocks 14.4
Immobilisations 288
Autres actifs 9.7
Actifs d'exploitation 95.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 34
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 215
Emprunts:
Emprunts bancaires 23.9
Papier & court terme 1.1
Hypothéques B
Obligations -
Autres emprunts 18.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.7
Autres passifs 9.1
Imp6t sur le revenu reporté 13
Total, passifs 81.7
Capitaux propres
Capital-actions 95
Bénéfices non répartis 38
Autres surplus 5.0
Total, capitaux propres 18.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 61.6

Passifs a court terme - % des acfifs totaux

371
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Branche 118 - Matériaux de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 4491

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
o P = entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 43
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.0 09 0.1 0.8
Marge bénéficiaire avant impéts 4.7 1.7 0.1 1.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.8 3.0 1.7 3.0
Marge bénéficiaire brut 28.3 249 24.0 249
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  476.9 256.1 205.0 247.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.0 10.5 6.4 92
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 11.8 44 0.1 54
Rendement du capital investi 10.2 8.0 6.4 7.8
Rendement des capitaux propres (2) 16.7 9.1 57 9.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 15.02 8.14 6.21 7.33
Rotation des stocks 5.00 429 3.99 4.29
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.82 1.53 1.20 1.54
Endettement 0.23 035 1.58 0.30
Ratio du passif sur I'actif 0.37 0.52 0.77 0.48
Couverture de l'intérét 9.34 297 1.18 4.36

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises av

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impdts 69 31
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 118 - Matériaux de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 4491

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

L.
Actifs
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 8.3
Stocks 15.0
Immobilisations 22.1
Autres actifs 5.2
Actifs d’exploitation 519
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 455
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 9.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.0
Papier a court terme 11.5
Hypothéques 23
Obligations 12
Autres emprunts 2.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 53
Autres passifs 3.1
Impot sur le revenu reporté 1.7
Total, passifs 51.8
Capitaux propres
Capital-actions 18.4
Bénéfices non répartis 289
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 482
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 26.9

Passifs & court terme - % des actifs totaux

22.5
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Branche 119 - Livres, revues et périodiques, commerce de gros

Groupe CTI-C 5515

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 o . S
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.8 2.0
Marge bénéficiaire avant impots ) 22 22
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.5 24
Marge bénéficiaire brut 36.7 36.6
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 318.9 277.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.5 10.1
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 54 50
Rendement du capital investi 7.6 7.1
Rendement des capitaux propres (2) 13.5 11.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 415 4.10
Rotation des stocks 6.71 6.33
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.14 1.14
Endettement 2.40 1.51
Ratio du passif sur I'actif 0.68 0.63
Couverture de l'intérét 2.90 2.53

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes rises avec v
Entreprisesavec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 5515

119 - Livres, revues et périodiques, commerce de gros

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 5.9
Comptes débiteurs 523
Stocks 21.0
Immobilisations 9.6
Autres actifs 4.4
Actifs d’exploitation 93.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 357
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.6
Papier a court terme .
Hypothéques 1.3
Obligations .
Autres emprunts 1.9
Comptes a payer a des sociétés affiliees 202
Autres passifs 1.3
Impét sur le revenu reporté -0.8
Total, passifs 65.2
Capitaux propres
Capital-actions 20.5
Bénéfices non répartis 14.3
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 4.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 785

Passifs a court terme - % des actifs totaux

58.6
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Branche 120 - Vétements, commerce de gros
Groupe CTI-C 8591

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.2 0.1
Marge bénéficiaire avant impéts 0.3 0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.9 15
Marge bénéficiaire brut 29.9 299
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 307.6 268.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 2.8 39
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 0.7 0.3
Rendement du capital investi 31 27
Rendement des capitaux propres (2) 0.8 0.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.10 . 7.06
Rotation des stocks 313 273
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.64 1.75
Endettement 1.03 0.73
Ratio du passif sur I'actif 0.69 0.55
Couverture de 'intérét 1.14 1.08

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec A—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 120 - Vétements, commerce de gros
Groupe CTI-C 8591

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs T
Encaisse 52
Comptes débiteurs 35.9
Stocks 237
Immobilisations 5.8
Autres actifs 21.1
Actifs d’exploitation 91.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 279
Emprunts:
Emprunts bancaires 319
Papier a court terme "
Hypothéques 1.6
Obligations 1.4
Autres emprunts 25
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.3
Autres passifs 5.8
impbt sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 772
Capitaux propres
Capital-actions 18.9
Bénéfices non répartis 3.6
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 2.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 84.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux

60.8
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Branche 121 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 8699

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 entreprises
Nombre total d’entreprises dans le groupe 52
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.7 3.0 0.7 0.9 4.6
Marge bénéficiaire avant impéts 12.4 4.7 0.9 14 6.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 113 4.3 1.4 L7 9.2
Marge bénéficiaire brut 30.1 252 232 234 286
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  802.3 219.8 163.7 1098.5 1758
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.1 14.5 9.2 11.4 14.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 15.8 6.6 1.9 6.6 9.1
Rendement du capital investi 15.1 7.5 5.0 12 74
Rendement des capitaux propres (2) 20.9 11.5 54 7.9 11.5
Ratios de rendement
Rotation des compies débiteurs 10.01 6.07 4.06 6.69 6.05
Rotation des stocks 18.67 5.46 275 11.23 4.81
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.30 177 0.97 1.28 1.82
Endettement 0.05 0.40 11 0.41 0.22
Ratio du passif sur I'actif 0.25 0.49 0.81 0.67 0.42
Couverture de I'intérét 34.09 3.40 2.16 10.05 336

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ntreprisesgvec  Entreqrises av
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts 86 14
Bénéfice net 83 17
Pourcentége d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomnes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 121 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros
Groupe CTI-C 8699

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

y, ]
Actifs
Encaisse 2.8
Comptes débiteurs 247
Stocks ) 27.0
Immobilisations 26.0
Autres actifs 5.9
Actifs d'exploitation 863
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 133
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 6.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 83
Papier a court terme 0.6
Hypothéques 0.6
Obligations )
Autres emprunts 0.9
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.5
Autres passifs 2.8
Imp6t sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs : 67.3
Capitaux propres
Capital-actions 9.5
Bénéfices non répartis 223
Autres surplus 09
Total, capitaux propres 327
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 56.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 57.4
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Branche 122 - Concessionnaires de véhicules automobiles
Groupe CTI-C 3041

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur e moyen le pire Grandes entreprises Movennes an
3 2 T SRERVENG

Nombre total d’entreprises dans le groupe 173

Ratios financiers

Ratios de rentabilité

Marge bénéficiaire nette 2.0 1.0 04 0.3 1.1

Marge bénéficiaire avant impéts 23 1.1 0.4 0.8 14

Marge bénéficiaire d'exploitation 4.1 2.6 1.2 22 <

Marge bénéficiaire brut 18.0 16.9 16.0 16.7 17.3

Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 502.5 3244 218.1 2527 3256

Rendement des actifs nets d'exploitation 124 8.1 39 6.6 8.5

Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 5.0 3.0 1.2 1.7 32

Rendement du capital investi 13.0 86 4.1 83 89

Rendement des capitaux propres (2) 36.5 226 6.7 16.2 226

Ratios de rendement

Rotation des comptes débiteurs 30.00 2872 24.21 22.03 30.00

Rotation des stocks 792 6.02 441 467 6.02

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 2.62 1.22 0.97 0.92 1.30

Endettement 2.45 3.90 6.64 6.02 3.69
) Ratio du passif sur I'actif 0.78 0.83 0.91 0.89 0.82

Couverture de l'intérét 2.60 1.72 1.23 1.22 1.74

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T D —
Entreprisesavec  Entreprises avec_
pertes (%)

bénéfices (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impdts 87 13
Bénéfice net 87 13

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de F'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 122 - Concessionnaires de véhicules automobiles
Groupe CTI-C 3041

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs o
Encaisse 6.4
Comptes débiteurs 10.0
Stocks 352
Immobilisations 39.8
Autres actifs 52
Actifs d’exploitation 96.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 33
Placements de portefeuille et préts auprées de sociétés non affiliees 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 92
Emprunts:
Emprunts bancaires 40.9
Papier a court terme 1.4
Hypothéques 1.9
Obligations 0.9
Autres emprunts 29.2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 20
Autres passifs 29
Impot sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 89.9
Capitaux propres
Capital-actions 26
Bénéfices non répartis 7.0
Autres surplus 0.5
Total, capitaux propres 10.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 52.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

49.6
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Branche 123 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail
Groupe CTI-C 3211

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.2
Marge bénéficiaire avant impéts 0.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.2
Marge bénéficiaire brut 332
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 491.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 6.4
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 03
Rendement du capital investi 6.9
Rendement des capitaux propres (2) 2.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.94
Rotation des stocks s
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.17
Endettement 0.96
Ratio du passif sur I'actif 0.80
Couverture de I'intérét I 0.83

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on éié calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 3211

123 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs —
Encaisse 9.8
Comptes débiteurs 3238
Stocks 432
Immobilisations 9.4
Autres actifs 22
Actifs d’exploitation 97.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 20
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 511
Emprunts:
Emprunts bancaires 11.0
Papier & court terme i
Hypothéques 1.0
QObligations =
Autres emprunts 0.0
Comptes & payer a des SoCi€tés affiliées 183
Autres passifs 12
Impét sur le revenu reporté 05
Total, passifs 82.1
Capitaux propres
Capital-actions 11.4
Bénéfices non répartis 6.4
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 17.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 85.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux

71.9
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Branche 124 - Supermarchés

Groupe CTI-C 8411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen Ie pire Grandes entreprises Movennes
T3 ™ T entreprises
plus de $75 $5 millions 2
we 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 02 03
Marge bénéficiaire avant impéts 04 0.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 12 1.8
Marge bénéficiaire brut 20.3 20.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 717.9 639.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 88 7.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 1.9 1.9
Rendement du capital investi 55 55
Rendement des capitaux propres (2) 1.8 1.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 30.00
Rotation des stocks L33 1091
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.85 0.89
Endettement 1.43 147
Ratio du passif sur I'actif 0.70 0.68
Couverture de I'intérét 1.62 1.37

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R ———— -
Entreprises avec  Entreprises avec_
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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ayant plus de 35 millions de recettes, l'année de référence
Branche 124 - Supermarchés
Groupe CTI-C 8411

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs T
Encaisse 7.5
Comptes débiteurs 4.9
Stocks 225
Immobilisations 433
Autres actifs 8.3
Actifs d'exploitation 86.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 125
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 305
Emprunts:
Emprunts bancaires 132
Papier a court terme 2.0
Hypothéques 3.1
Obligations 10.2
Autres emprunts 34
Comptes & payer a des sociétés affiliées 34
Autres passifs 2.2
Imp6t sur le revenu reporté -0.9
Total, passifs 73.1
Capitaux propres
Capital-actions 11.3
Bénéfices non répartis 14.5
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 26.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 41.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

50.3
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Branche 125 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement, commerce de
détail

_Groupe CTI-C 8711

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 m o
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.2 -57 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 0.4 4.4 0.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.1 -2.3 0.8
Marge bénéficiaire brut 379 355 36.5
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 316.6 2224
Rendement des actifs nets d'exploitation ‘ 42 1.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 1.0 4.7 1.4
Rendement du capital investi 4.8 53 3.2
Rendement des capitaux propres (2) 26
Ratios de rendement
D R———— 1117 20.58 717
Ritaition des siocks 3.79 5.48 2.96
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.94 0.99 1.98
Endettement 0.07 0.18
Ratio du passif sur I'actif 0.71 0.58 0.55
Couverture de l'intérét 179 0.50
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T e
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été caiculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche
de détail

Groupe CTI-C 8711

125 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement, commerce

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 2.1
Comptes débiteurs 18.1
Stocks 21.3
Immobilisations 15.8
Autres actifs 13.8
Actifs d’exploitation 711
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 243
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 185
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.6
Papier a court terme 09
Hypothéques 0.6
Obligations 0.8
Autres emprunts 0.9
Comptes 'a payer a des sociétés affiliées 145
Autres passifs 24.8
Impdt sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 80.3
Capitaux propres
Capital-actions 12.1
Bénéfices non répartis 62
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 19.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 45.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux

46.3
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Branche 126 - Vétements, commerce de détail
Groupe CTI-C 8722

Ensemble des entreprises avant plus de millions de rece

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 v ol e
75% 50% 25% "lﬂfii‘;,?oﬂs g?ﬁ‘l&?nz
Nombre total d’entreprises dans le groupe 32
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 25 1.5 0.1 0.9
Marge bénéficiaire avant impéts 4.8 26 -0.2 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.6 39 1.9 27
Marge bénéficiaire brut 41.6 39.8 384 38.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  574.1 319.5 177.5 386.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 174 13.0 7.8 174
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 83 4.9 -0.8 4.2
Rendement du capital investi 123 8.9 6.4 8.2
Rendement des capitaux propres (2) 9.9 8.8 7.2 8.3
Ratios de rendement
Rotation des compies débiteurs
Rotation des stocks 4.52 3.35 2.10 347
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.38 1.18 0.59 1.04
Endettement 0.22 0.85 1.79 0.85
Ratio du passif sur I'actif 0.41 0.65 0.78 0.65
Couverture de I'intérét 7.90 2.18 0.98 133
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Eifsintici s
bénéfices (%) rtes (%
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 126 - Vétements, commerce de détail
Groupe CTI-C 8722

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs T
Encaisse 4.1
Comptes débiteurs 6.3
Stocks 40.1
Immobilisations 21.9
Autres actifs 8.7
Actifs d’exploitation 81.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 8.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 26.5
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.5
Papier a court terme 2.0
Hypothéques 0.1
Obligations 0.2
Autres emprunts 2.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 13.0
Autres passifs 2.1
Impét sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 60.5
Capitaux propres
Capital-actions 408
Bénéfices non répartis -2.8
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 39.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs fotaux 52.5
Passifs a court terme - % des actifs totaux 493
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Branche 127 - Meédicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail
Groupe CTI-C 8731

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 ﬂ'!!m
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 20
Marge bénéficiaire avant impéts 31
Marge bénéficiaire d'exploitation 35
Marge bénéficiaire brut 28.7
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 617.1
Rendement des actifs nets d"exploitation 284
Ratio du bénéfice avant impbts sur l'actif 11.0
Rendement du capital investi 14.8
Rendement des capitaux propres (2) 124
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.53
Rotation des stocks 3.84
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.08
Endettement 043
Ratio du passif sur I'actif 0.66
Couverture de 'intérét 6.11
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes it G
bénéfices (% Dertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - estle meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Iéchantillon a partir duquel on ét€ calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 127 - Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail

Groupe CTI-C 8731

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%0
Actifs T
Encaisse 0.3
Comptes debiteurs 14.0
Stocks 57.6
Immobilisations 16.4
Autres actifs 2.5
Actifs d'exploitation 90.8
Placements et comptes aupreés de sociétés affiliées 8.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 04
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 37.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 11.8
Papier a court terme 03
Hypothéques 0.1
Obligations -
Autres emprunts 0.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 10.0
Autres passifs 1.0
Imp6t sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 61.7
Capitaux propres
Capital-actions 6.5
Bénéfices non répartis 30.6
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 383
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 72.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux

553
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Branche 128 - Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail
Groupe CTI-C 8799

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 M
m we we  Mpm sme
Nombre total d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.3 1.1 -1.5 0.9
Marge bénéficiaire avant impbts 8.1 1.6 -1.5 1.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.1 4.2 0.8 3.9
Marge bénéficiaire brut 50.8 46.1 429 45.8
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  368.0 217.9 106.9 2332
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.4 12.1 5.6 104
Ratio du bénéfice avant impébts sur I'actif 12.8 2.0 -3.0 1.3
Rendement du capital investi 143 9.2 5.4 9.2
Rendement des capitaux propres (2) 18.4 10.5 4.1 10.6
Ratios de rendement
Rotétion des comptes débiteurs 30.00 12.09 521 10.66
Rotation des stocks 5.80 &0 1.34 2.48
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.69 1.14 0.64 L.11
Endettement 0.05 0.50 2.19 0.50
Ratio du passif sur 'actif 0.51 075 1.01 0.72
Couverture de I'intérét 5.87 1.31 0.32 1.20
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T TOREE R—
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'chantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 128 - Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail
Groupe CTI-C 8799

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

&
Actifs
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 4.6
Stocks 15.6
Immobilisations 25.3
Autres actifs 53
Actifs d’exploitation 52.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 45.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 125
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.1
Papier a court terme 1.8
Hypothéques 03
Obligations -
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 60.0
Autres passifs 1.8
Impdt sur le revenu reporté 0.0
Total, passifs 823
Capitaux propres
Capital-actions 12.5
Bénéfices non répartis 32
Autres surplus 2.0
Total, capitaux propres 17.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme = % des actifs totaux 227

Passifs a court terme - % des actifs totaux

589
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Branche 129 - Magasins a rayons
Groupe CTI-C 8821

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
3 T2 T Szt
mwn e s s
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.1 0.1
Marge bénéficiaire avant impéts -0.3 <02
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.3 1.3
Marge bénéficiaire brut 28.1 28.1
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 209.2 200.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 3.1 4.0
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif -0.3 02
Rendement du capital investi 3.7 4.4
Rendement des capitaux propres (2) -0.2 0.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks 257 2.49
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.40 1.16
Endettement 1.06 1.06
Ratio du passif sur I'actif 0.60 0.60
Couverture de I'intérét . 0.91 1.09
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes E R B -
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. TI - 25% - est I pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €t calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 129 - Magasins a rayons

Groupe CTI-C 8821

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 35
Stocks 320
Immobilisations 27.1
Autres actifs 8.5
Actifs d'exploitation 72.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 275
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 238
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.1
Papier a court terme 82
Hypotheques 0.5
Obligations 20.8
Autres emprunts 1.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 31
Autres passifs 1.9
Imp6t sur le revenu reporté 3.0
Total, passifs 64.5
Capitaux propres
Capital-actions 24.2
Bénéfices non répartis 11.1
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 155
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 377

Passifs a court terme - % des actifs totaux

36.3
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Branche 130 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail

Groupe CTI-C 8831

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 T2 Ti QEEEDESE
% s 5% il 73 mies
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13 54
Marge bénéficiaire avant impéts 3.1 5.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.8 0.4
Marge bénéficiaire brut 19.7 19.4
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 3734 386.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 4.6 4.2
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 4.1 7.6
Rendement du capital investi 77 9.8
Rendement des capitaux propres (2) 53 9.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2361 2220
Rotation des stocks g 474
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.83 221
Endettement 0.31 0.12
Ratio du passif sur l'actif 0.42 0.26
Couverture de I'intérét 292 4.12
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entowrinsave: . Eafsikaiis
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net — 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 130 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail
Groupe CTI-C 8831

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs N
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 6.8
Stocks 45.8
Immobilisations 279
Autres actifs 57
Actifs d'exploitation 87.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10.7
Placements de portefeille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 227
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.1
Papier a court terme 1.1
Hypothéques 2.4
Obligations 03
Autres emprunts 8.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 13.0
Autres passifs 0.8
Impdt sur le revenu reporté -1.2
Total, passifs 65.7
Capitaux propres
Capital-actions 228
Bénéfices non repartis 10.8
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 343
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 55.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 56.6
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Branche 131 - Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systémes

Groupe CTI-C 3621

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
] T T M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.1 1.6 -93 43
Marge bénéficiaire avant impéts 14.1 2.4 -6.6 53
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.5 4.3 -3.0 6.9
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  351.1 280.1 108.5 236.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 255 11.7 -17.3 16.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 12.8 57 -10.6 9.3
Rendement du capital investi 153 8.8 -14.4 143
Rendement des capitaux propres (2) 9.2 10.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.98 4.86 3.52 3.84
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.28 1.68 1.12 1.95
Endettement 0.31 0.31
Ratio du passif sur I'actif 0.39 0.50 0.66 0.39
Couverture de l'intérét 2.98 298
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Kitfiipithon g Fitrenrise
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 75 25
Bénéfice avant impits 69 31
Bénéfice net 69 1
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 6

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est Ie meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, i! signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 131 - Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systemes

Groupe CTI-C 3621

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

T
Actifs
Encaisse 52
Comptes débiteurs 41.1
Stocks 15.8
Immobilisations 16.6
Autres actifs 7.0
Actifs d'exploitation 85.5
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 122
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 22
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 173
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.0
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 0.4
Obligations 127
Autres emprunts 5.9
Comptes & payer a des sociétés affiliées 17
Autres passifs 10.9
Impét sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 57.6
Capitaux propres
Capital-actions 17.8
Bénéfices non répartis 239
Autres surplus 0.8
Total, capitaux propres 42.4
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 53.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

294
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Branche 132 - Agences de publicité
Groupe CTI-C 5911

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 T1 entreprises
% sow 2% Pl Stimimes
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.1 -2.8 -85 4.8
Marge bénéficiaire avant impéts 02 -1.6 -1.7 42
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.0 -4.5 -5.8 -4.9
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  1691.0 3014 1385 201.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.2 -5.3 -324 -8.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 1.0 -0.7 9.0 -1.9
Rendement du capital investi 1.9 2.5 -19.7 4.8
Rendement des capitaux propres (2) -8.5 -15.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.42 1.06 0.76 099
Rotation des stocks :
Fonds de roulement 1.18 1.07 0.94 1.06
Endettement 0.87 1.47
Ratio du passif sur I'actif 0.81 0.88 0.97 0.88
Couverture de I'intérét -0.73 -1.76

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec  Entreprises gv
pertes (%)

bénéfices (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 132 - Agences de publicité

Groupe CTI-C 5911

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 11.1
Comptes débiteurs 413
Stocks ' 2.1
Immobilisations 33
Autres actifs 15.9
Actifs d’exploitation 73.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 5.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 20.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 40.5
Emprunts:
Emprunts bancaires 239
Papier a court terme 0.9
Hypothéques .
Obligations -
Autres emprunts 21.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 1.5
Autres passifs 4.1
Impdt sur le revenu reporté 0.7
Total, passifs 91.4
Capitaux propres
Capital-actions 4.0
Bénéfices non répartis 0.4
Autres surplus 42
Total, capitaux propres 8.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 68.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

53.1
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Branche 133 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion

Groupe CTI-C 6511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 T Skrore
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 19.1 4.9 221 36
Marge bénéficiaire avant impéts 26.7 58 -1.2 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 25.9 10.0 0.5 12.8
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  368.8 147.5 399 136.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.3 84 14 42
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 15.1 4.7 -1.0 1.3
Rendement du capital investi 14.2 75 1.7 58
Rendement des capitaux propres (2) 19.1 5.5 3.0 3.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 28.67 8.57 4.55 5.97
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.70 0.88 0.59 0.88
Endettement 0.05 0.29 1.63 0.17
Ratio du passif sur I'actif 0.16 0.47 0.87 0.41
Couverture de l'intérét 8.82 1.80 0.58 0.89
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes foprfieavee  Bufcenrises aver

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impéts 68 32
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 133 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion
Groupe CTI-C - 6511

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 5.6
Stocks 1.1
Immobilisations 9.1
Autres actifs 11.2
Actifs d'exploitation 289
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 54.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 16.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 66
Emprunts:
Emprunts bancaires 39
Papier a court terme -
Hypothéques 1.0
Obligations 17
Autres emprunts 2.1
Comptes a payer'a des sociétés affiliées 3.5
Autres passifs 3.7
Impét sur le revenu reporté 36
Total, passifs : 30.9
Capitaux propres
Capital-actions 526
Bénéfices non répartis 14.4
Autres surplus 22
Total, capitaux propres 69.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 12.8

Passifs & court terme - % des actifs totaux 10.0
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Branche 134 - Autres services généraux i la gestion d'entreprise

Groupe CTI-C 6599

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
22 - i lus de $75 $5 millions 3
plus de ions
& 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts -0.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.5
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 184.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 1.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif -2.3
Rendement du capital investi 34
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 673
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.31
Endettement 1.03
Ratio du passif sur I'actif 0.66
Couverture de I'intérét 0.52
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes " i Fifcenities avne

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impédts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ja meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir dugquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 134 - Autres services généraux a la gestion d'entreprise
Groupe CTI-C 6599

Structure du bilan de fa firme représentative
" (avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs _
Encaisse 7.1
Comptes débiteurs 26.4
Stocks 6.3
Immobilisations 279
Autres actifs 13.2
Actifs d’exploitation 80.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 17.6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 16
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 114
Emprunts:
Emprunts bancaires 52
Papier & court terme 0.1
Hypothéques 5.4
Qbligations 11
Autres emprunts 1.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 46.9
Autres passifs 47
Impét sur le revenu reporté 32
Total, passifs 79.2
Capitaux propres
Capital-actions 12.3
Bénéfices non répartis 3.1
Autres surplus 5.4
Total, capitaux propres 208
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme = % des actifs totaux 46.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

40.2
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Branche 135 - Bureaux d'ingénieurs

Groupe CTI-C 6611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
3 T2 T Slneres
% s 2% Pl S73milion
Nombre total d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 56 2.0 1.0 2.0
Marge bénéficiaire avant impéts 9.6 4.0 1.5 35
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.9 4.3 1.8 3.6
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  469.0 2654 155.0 206.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.4 14.3 55 9.1
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 10.7 5.4 2.7 5.1
Rendement du capital investi 21.4 124 5.5 7.5
Rendement des capitaux propres (2) 25.6 1.3 8.1 25
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.29 3.79 253 3.12
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.03 1.51 1.20 1.60
Endettement 0.12 0.46 0.61 - 0.47
Ratio du passif sur I'actif 0.54 0.64 0.80 0.66
Couverture de I'intérét 13.95 5.33 3.43 7.68

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

fices pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impdts 87 13
Bénéfice net 87 13
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tablean: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duguel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 135 - Bureaux d'ingénieurs
Groupe CTI-C 6611

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 13.0
Comptes débiteurs 332
Stocks 11.5
Immobilisations 9.2
Autres actifs 12.3
Actifs d’exploitation 792
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 20.3
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 2.5
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.1
Papier a court terme 0.1
Hypothéques 23
Obligations 24
Autres emprunts 1.0
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.5
Autres passifs 14.6
Imp6t sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 721
Capitaux propres
Capital-actions 9.4
Bénéfices non répartis 16.6
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 27.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a courtterme - % des actifs totaux 68.3

Passifs a court terme - % des acfifs totaux

52.8
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Branche 136 - Autres services scientifiques et techniques

Groupe CTI-C 6619

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen Ie pire randes entrepri Moyennes
3 T2 I entreprises
me wn  me Mg Sl
Nombre total d’entreprises dans le groupe 37
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 -1.1 -12.1 -1.6
Marge bénéficiaire avant impéts 6.3 -07 -129 -1.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 114 13 -194 0.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  211.9 110.4 67.1 105.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.4 18 -6.9 1.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 10.1 -1.1 7.2 -14
Rendement du capital investi 13.1 1.3 -4.0 09
Rendement des capitaux propres (2) 14.9 -0.9 -123 0.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.08 450 3.2 4.38
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.87 1.63 0.82 1.74
Endettement 0.05 0.06 0.39 0.06
Ratio du passif sur I'actif 0.21 0.40 0.74 0.39
Couverture de l'intérét 2.81 0.40 -23.48 0.15
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eotrepriscsavee  Eaifrenrises v
éfices (% pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concere cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 6619

136 - Autres services scientifiques et techniques

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 7.4
Comptes débiteurs 12.8
Stocks 19
Immobilisations 317
Autres actifs 1.9
Actifs d’exploitation 557
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 39.7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 938
Emprunts:
Emprunts bancaires 20
Papier a court terme z
Hypothéques 0.9
Obligations 10.8
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 73
Autres passifs 54
Impét sur le revenu reporte 48
Total, passifs 41.9
Capitaux propres
Capital-actions 61.9
Bénéfices non répartis -5.3
Autres surplus 1.5
Total, capitaux propres 58.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 26.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

159
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Branche 137 - Autres services généraux aux entreprises
Groupe CTI-C 6799

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
T3 T2 T1 M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 36
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.0 24 -5.8 28 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 10.8 35 -5.4 47 29
Marge bénéficiaire d'exploitation 74 34 3.2 48 2.8
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  293.0 164.2 74.7 217.2 11.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.4 11.2 2.7 26.4 5.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 135 4.0 4.7 148 1.9
Rendement du capital investi 12.5 52 04 13.9 35
Rendement des capitaux propres (2) 18.2 6.8 -6.9 23.4 4.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 16:40 774 4.04 7.63 1.72
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 244 1.41 1.05 1.16 1.60
Endettement 0.11 0.51 1.36 0.20 0.61
Ratio du passif sur |'actif 0.40 0.55 0.81 0.54 0.55
Couverture de l'intérét 29.09 3.89 1.37 5.58 328
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R —
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 72 28
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 6799

137 - Autres services généraux aux entreprises

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 523
Stocks 36
Immobilisations 14.1
Autres actifs 11.4
Actifs d’exploitation 83.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 58
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiiées 112
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 108
Emprunts:
Emprunts bancaires 22
Papier & court terme 1.5
Hypothéques 2.0
Obligations -
Autres emprunts 0.7
Comptes & payer a des sociétés affiliées 470
Autres passifs 7.0
Iimpé6t sur le revenu reporté 04
Total, passifs 71.6
Capitaux propres
Capital-actions 17.4
Bénéfices non répartis 9.6
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 284
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 65.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux

60.7
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Branche 138 - Véhicules automobiles, location et location-vente

Groupe CTI-C 3042

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 T2 1 SEC
m en e PmEm swe,
Nombre total d’entreprises dans le groupe 50
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.7 34 13 36 34
Marge bénéficiaire avant impéts 9.8 5.5 23 6.6 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 18.0 131 8.8 12.4 13.7
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  64.0 51.5 348 43.4 51.5
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.5 7.7 59 59 7.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 43 2.1 0.9 1.5 2.1
Rendement du capital investi 9.8 8.1 6.4 6.5 82
Rendement des capitaux propres (2) 20.5 12.0 6.2 9.8 11.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.02 9.12 6.30 6.84 9.12
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.65 1.09 0.24 022 1.21
Endettement 1.70 5.06 8.80 2.36 5.06
Ratio du passif sur I'actif 0.81 0.88 0.93 0.88 0.88
Couverture de l'intérét 1.89 1.38 1.17 1.31 1.41

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T—
pertes (%)

bénéfices (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impéts 82 18
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres. '
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Branche 138 - Véhicules automobiles, location et location-vente
Groupe CTI-C 3042

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 143
Stocks 1.7
Immobilisations 76.6
Autres actifs 33
Actifs d'exploitation 9.8
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 28
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 34
Emprunts:
Emprunts bancaires 175
Papier a court terme 5.4
Hypothéques 0.6
Obligations 0.7
Autres emprunts 10.3
Comptes & payer a des sociétés affiliées 417
Autres passifs 35
Impét sur le revenu reporté 5.3
Total, passifs 88.5
Capitaux propres
Capital-actions 45
Bénéfices non répartis 59
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 115
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 178

Passifs a court terme - % des actifs totaux

275
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Branche 139 - Autres services relatifs 4 I'exploitation de batiments
Groupe CTI-C 4329

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite guartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 m
o aw s oot
Nombre total d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.1 1.1
Marge bénéficiaire avant impats 2.1 2.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.3 1.3
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 531.7 531.7
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.9 109
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 6.5 6.5
Rendement du capital investi 11.2 11.2
Rendement des capitaux propres (2) 72 7.2
Ratios de rendement
Rotation des compies débiteurs 8.52 8.52
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.09 1.09
Endettement
Ratio du passif sur 'actif 044 0.44

Couverture de l'intérét

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilieure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concere cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 139 - Autres services relatifs a 'exploitation de batiments
Groupe CTI-C 4329

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs -
Encaisse 77
Comptes débiteurs 34.4
Stocks 29
Immobilisations 219
Autres actifs 18.5
Actifs d’exploitation 85.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 14.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 206
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.4
Papier a court terme =
Hypotheques 29
Obligations -
Autres emprunts 4.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.7
Autres passifs 10.2
Impot sur le revenu reporté 0.6
Total, passifs 55.5
Capitaux propres
Capital-actions 15.6
Bénéfices non répartis 28.8
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 44.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux

43.6
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Branche 140 - Services de soins de santé et services sociaux

Groupe CTI-C 7611, 7621, 7631, 7639

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
T3 T2 T1 M
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.8 -0.3 26 -0.3
Marge bénéficiaire avant impéts 29 -0.7 4.1 -0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.8 89 44 9.5
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  234.3 112.4 96.3 104.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 153 10.7 4.6 10.7
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 36 -0.7 -3.1 -0.7
Rendement du capital investi 12.0 9.3 58 9.8
Rendement des capitaux propres (2) 7.8 9.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.21 0.52 0.17 0.52
Endettement 0.05 0.11 3.13 0.05
Ratio du passif sur I'actif 0.68 0.90 1.07 0.92
Couverture de l'intérét 0.96 0.95

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 140 - Services de soins de santé et services sociaux
Groupe CTI-C 7611, 7621, 7631, 7639

Structure du bilan de la firme représentative
2 (avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 48
Comptes débiteurs 9.5
Stocks 4.0
Immobilisations 38.8
Autres actifs 21.0
Actifs d'exploitation 78.2
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 17.2
placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 124
Papier a court terme 6.4
Hypothéques 222
Obligations 1.9
Autres emprunts 1.9
Comptes a payer a des sociétés affiliées 42
Autres passifs 4.0
Impét sur le revenu reporté 0.6
Total, passifs . 66.6
Capitaux propres
Capital-actions 19.0
Bénéfices non répartis 12.0
Autres surplus 25
Total, capitaux propres 334
Totaf, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 20.7

Passifs a court terme - % des aclifs totaux 26.8
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Branche 141 - Hétels et auberges routiéres
Groupe CTI-C 8011

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
3 2 m ey
% % 25% Pullins s73milis
Nombre total d’entreprises dans le groupe 72
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 48 0.5 2.1 0.2
Marge bénéficiaire avant impdts 53 0.3 -3.8 0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.1 8.5 34 82
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ~ 98.5 727 348 70.9
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.3 7.1 23 6.3
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 33 0.2 2.5 -0.2
Rendement du capital investi 10.6 83 4.8 8.3
Rendement des capitaux propres (2) 8.9 7.0 -1.9 54
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 24.73 14.30 25.08
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.58 0.59 0.23 0.57
Endettement 0.05 0.05 291 0.05
Ratio du passif sur I'actif . 0.79 1.00 1.44 1.04
Couverture de l'intérét 1.47 0.96 0.53 0.93
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bt i E B e
bénéfices (% pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 8011

141 - Hotels et auberges routiéres

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs —
Encaisse 2.5
Comptes débiteurs 3.4
Stocks 0.7
Immobilisations 70.0
Autres actifs 7.3
Actifs d’exploitation 838
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 153
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.9
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 62
Emprunts:
Emprunts bancaires 132
Papier a court terme 05
Hypothaques 19.5
Obligations 8.9
Autres emprunts 3.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 28.1
Autres passifs 6.1
Impét sur le revenu reporté 25
Total, passifs 88.7
Capitaux propres
Capital-actions 29.1
Bénéfices non répartis -17.0
Autres surplus 0.8
Total, capitaux propres 113
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme = % des acfifs totaux 76

Passifs & court terme - % des actifs totaux

132
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Branche 142 - Restaurants avec permis de boisson

Groupe CTI-C 8111

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
3 2 T Suliepries
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.0 2.0
Marge bénéficiaire avant impéts 14 1.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.6 59
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 145.2 s 144.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.0 26.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 3.1 31
Rendement du capital investi 10.1 10.1
Rendement des capitaux propres (2) 134
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2372 2279
Rotation des stocks
Fonds de roulement 0.50 0.50
Endettement 0.49 0.49
Ratio du passif sur l'actif 0.41 0.41
Couverture de I'intérét 2.37 237

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes —— E —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 142 - Restaurants avec permis de boisson
Groupe CTI-C 8111

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 4.6
Stocks 1.7
Immobilisations 67.6
Autres actifs 10.6
Actifs d'exploitation 86.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 7.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 107
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.2
Papier a court terme 0.2
Hypotheques 16.0
Obligations 0.4
Autres emprunts 26
Comptes & payer a des sociétés affiliées 7.7
Autres passifs 4.7
Imp6t sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 55.3
Capitaux propres
Capital-actions 40.0
Bénéfices non répartis 4.6
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 447
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 14.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux

163
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Branche 143 - Restaurants sans permis de boisson

Groupe CTI-C 8121

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite guartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes
3 2 m Spuitiog
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 22
Marge bénéficiaire avant impéts 4.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 48
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 206.8
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 8.7
Rendement du capital investi 59
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.40
Endettement 0.12
Ratio du passif sur I'actif 0.52

Couverture de l'intérét

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bokcepiisenarer: Bt sice

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11 y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est Ie meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche

Groupe CTI-C 8121

143 - Restaurants sans permis de boisson

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs T
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 4.0
Stocks L5
Immobilisations 68.2
Autres actifs 12.6
Actifs d’exploitation 87.5
Placements et comptes aupras de sociétés affiliées 113
Placements de portefeuilie et préts auprés de sociétés non affiliées 1.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 115
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.4
Papier a court terme 4.4
Hypothéques 0.0
Obligations 6.8
Autres emprunts 1.0
Comptes & payer a des sociétés affiliées 433
Autres passifs 28
Impdt sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 70.0
Capitaux propres
Capital-actions 12.8
Bénéfices non répartis 13.1
Autres surplus 4.1
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 8.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

25.5
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Branche 144 - Autres services de restauration

Groupe CTI-C 8131

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 2 1 s
| % 5% 5% Pmlion SrSmiltns
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 52
Marge bénéficiaire avant impéts 59
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 304.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.7
Ratio du bénéfice avant impédts sur I'actif 15.4
Rendement du capital investi 15.5
Rendement des capitaux propres (2) 214
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs e 1223
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.26
Endettement 0.74
Ratio du passif sur I'actif 0.52
Couverture de l'intérét 7.60

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Pl oo e T
Lntreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 144 - Autres services de restauration

Groupe CTI-C 8131

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 17.9
Comptes débiteurs 14.1
Stocks 4.4
Immobilisations 30.1
Autres actifs 18.3
Actifs d’exploitation 84.7
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 143
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 138
Emprunts:
Emprunts bancaires 3.0
Papier a court terme 18.6
Hypothéques 0.6
Obligations 14
Autres emprunts 24
Comptes & payer a des sociétés affiliées 8.1
Autres passifs 1.4
Imp&t sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 49.9
Capitaux propres
Capital-actions 76
Bénéfices non répartis 33.6
Autres surplus 8.9
Total, capitaux propres 50.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 38.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux

342
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Branche 145 - Distribution et projection de films et de matériel visuel

Groupe CTI-C 8212

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Moyennes_
T3 T2 T1 entreprises
plus de $75 $5 millions a
ok 0% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.2
Marge bénéficiaire avant impéts 2.8
Marge bénéficiaire d'exploitation e
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 287.3
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 33
Rendement du capital investi 49
Rendement des capitaux propres (2) 224
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 331
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.12
Endettement
Ratio du passif sur I'actif 0.62
Couverture de I'intérét 270
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T s vee
Entreprises avec
bénéfices (%) ' pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duguel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 145 - Distribution et projection de films et de matériel visuel
Groupe CTI-C 8212

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs —
Encaisse 2.5
Comptes débiteurs 143
Stocks 5.6
Immobilisations 14.5
Autres actifs 6.1

Actifs d’exploitation 43.0
Placements et comptes auprés de sociétés affilices 56.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 02

Total, actifs 100.0

Passifs
Comptes créditeurs 108
Emprunts:

Emprunts bancaires 8.1
Papier a court terme .
Hypotheques 0.5
Obligations .
Autres emprunts 0.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 92
Autres passifs 43
Impét sur le revenu reporté -0.2
Total, passifs 331

Capitaux propres

Capital-actions 49.8

Bénéfices non répartis 16.2
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 66.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 256

Passifs a court terme - % des actifs totaux

20.1
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Branche 146 - Services de récréation et de loisirs

Groupe CTI-C 8221, 8222, 8229

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 T2 Ti entreprises
plus de $75 $5 millions 2
T5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe : 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.7 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts -0.3 -0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 83 5.3
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 67.2 672
Rendement des actifs nets d'exploitation 4.4 1.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif -0.2 -0.2
Rendement du capital investi 6.0 32
Rendement des capitaux propres (2) 1.1 1.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.39 039
Endettement 0.75 0.75
Ratio du passif sur I'actif 0.59 0.59
Couverture de I'intérét 098 0.98

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ; i
Entreprises avec  En avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net - 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. I1'y a trois bormes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 146 - Services de récréation et de loisirs
Groupe CTI-C 8221, 8222, 8229

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs N
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 35
Stocks 2.7
Immobilisations 81.7
Autres actifs 83
Actifs d’exploitation 97.0
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 3.0
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 438
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.1
Papier a court terme 1.8
Hypothéques 20.6
Obligations -
Autres emprunts 42
Comptes a payer a des sociétés affiliées 197
Autres passifs 2.9
Impdt sur le revenu reporté 42
Total, passifs 71.3
Capitaux propres
Capital-actions 8.1
Bénéfices non répartis 10.2
Autres surplus 10.4
Total, capitaux propres 28.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme = % des actifs totaux 13.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.4
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Branche 147 - Services de voyage

Groupe CTI-C 8231, 8232

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeillear  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes
13 2 1 SN
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.1
Marge bénéficiaire avant impéts 9.2
Marge bénéficiaire d'exploitation -13.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation
Rendement des actifs nets d'exploitation
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif -40.0
Rendement du capital investi 10.0
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.70
Endettement
Ratio du passif sur I'actif ) 1.20

Couverture de l'intérét

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes e reprises av
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1, T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 147 - Services de voyage
Groupe CTI-C 8231, 8232

structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 26.9
Comptes débiteurs 16.3
Stocks 0.7
Immobilisations 6.7
Autres actifs 26.5
Actifs d'exploitation 771
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 29
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 20.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 47.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.2
Papier a court terme 0.0
Hypothéques 0.0
Obligations 0.1
Autres emprunts 1.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 141
Autres passifs 32.9
Impot sur le revenu reporté 0.1
Total, passifs 103.0
Capitaux propres
Capital-actions 114
Bénéfices non répartis 2177
Autres surplus 33
Total, capitaux propres -3.0
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 72.1

Passifs & court terme - % des actifs totaux

736
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Branche 148 - Autres services aux consommateurs

Groupe CTI-C 8911, 8919, 8921

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
T3 T2 T1 ﬂlﬂ:ﬂ’.‘]&
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.9 86
Marge bénéficiaire avant impéts 132 14.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.8 i 136
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 118.7 198.4
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.1 12.1
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 37 6.5
Rendement du capital investi 9.5 11.2
Rendement des capitaux propres (2) 6.2 5.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.28 6.80
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.10 2.04
Endettement 0.26
Ratio du passif sur I'actif 0.29 0.29
Couverture de l'intérét 6.82
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bt s iy e =
fices (% pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est 1a valear moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2} Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 148
Groupe CTI-C 8911, 8919, 8921

. Autres services aux consommateurs

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

ﬁ
Actifs
Encaisse 2.0
Comptes débiteurs 6.1
Stocks 23
immobilisations 17.2
Autres actifs 23.8
Actifs d'exploitation 51.3
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 46.8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 34
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.9
Papier a court terme 0.0
Hypothéques 0.4
Obligations 10.5
Autres emprunts 1.6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 2.1
Autres passifs 13.9
Impét sur le revenu reporté 1.6
Total, passifs 354
Capitaux propres
Capital-actions 42.4
Bénéfices non répartis 225
Autres surplus -0.2
Total, capiiaux propres 64.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 13.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

6.8
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Branche 149 - Total des branches d'activité non financiéres

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Moyennes.
3 2 T Solrsbrie;
me wn o tham e
Nombre total d’entreprises dans le groupe 4,304
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 23 -0.3 2.7 2.0
Marge bénéficiaire avant impéts 9.2 35 -0.3 4.2 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.7 5.6 1.2 57 5.5
Marge bénéficiaire brut 346 254 19.0 24.2 26.0
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  353.1 203.3 93.5 2522 180.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.3 929 3.0 13.1 8.6
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 11.1 4.4 -0.4 6.0 4.0
Rendement du capital investi 14.0 8.1 32 9.0 7.6
Rendement des capitaux propres (2) 234 10.0 1.0 10.6 7.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.54 7.61 5.04 8.10 7.32
Rotation des stocks 9.90 5.35 3.19 6.29 4.80
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.37 1.44 0.98 1.38 1.50
Endettement 0.15 075 213 0.73 0.76
Ratio du passif sur I'actif 0.44 0.65 0.85 0.61 0.68
Couverture de l'intérét 6.66 . 244 0.93 3.49 1.89

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T G

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 81 19
Bénéfice avant impbts 3 27
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres,
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Branche 149 - Total des branches d'activité non financiéres
Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs o
Encaisse 2.8
Comptes débiteurs 12.2
Stocks 10.4
Immobilisations 44.1
Autres actifs 7.7
Actifs d'exploitation 772
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 20.5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.6
Papier a court terme 3.1
Hypotheques 2.0
Obligations 12.2
Autres emprunts 3.8
Comptes & payer a des sociétés affiliées 93
Autres passifs 57
Impdt sur le revenu reporté 4.1
Total, passifs 59.6
Capitaux propres
Capital-actions 232
Bénéfices non répartis 14.0
Autres surplus 32
Total, capitaux propres 40.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 26.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.1
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Branche 150 - Total industries des mines

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
L 2 £ lus de $75 ;5! millions &
: plus de illions
bad 50% 25% millions $75 millions

Nombre total d’entreprises dans le groupe 218
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.8 4.2 -3.1 93 29
Marge bénéficiaire avant impots 18.9 6.9 -2.8 14.4 32
Marge bénéficiaire d'exploitation 228 13.9 36 18.7 10.8
Marge bénéficiaire brut 67.0 56.1 427 52.4 57.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  86.8 39.1 28.6 55.6 37.2
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.2 54 1.6 89 4.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur 1'actif 6.7 2.1 -1.3 53 1.5
Rendement du capital investi 7 4.7 1.7 6.2 37
Rendement des capitaux propres (2) 10.5 31 -1.2 54 23
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.78 6.05 4.60 7.52 537
Rotation des stocks 25.23 11.04 437 1035 11.68
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.14 1.11 0.62 1.22 1.08
Endettement 0.25 0.57 0.98 0.52 0.61
Ratio du passif sur I'actif 0.31 0.45 0.62 0.44 0.45
Couverture de l'intérét 493 1.82 0.66 3.28 1.47

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes B i ooz o
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 70 30
Bénéfice net 66 34
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 6

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ja meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 150 - Total industries des mines
Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 2.2
Comptes débiteurs 6.6
Stocks 2.1
Immobilisations 65.0
Autres actifs 25
Actifs d’exploitation 78.4
Placements et comptes auprés de sociétés affiliees 20.0
Placements de portefedille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 66
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.2
Papier a court terme 7.3
Hypothéques 0.1
Obligations 11.1
Autres emprunts 47
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.4
Autres passifs 3.1
Imp6t sur le revenu reporté 7.8
Total, passifs 553
Capitaux propres
Capital-actions 28.3
Bénéfices non répartis 123
Autres surplus 4.1
Total, capitaux propres 44.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 12.8

Passifs & court terme - % des actifs totaux

13.7
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Branche 151 - Total industries manufacturiéres

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
T3 2 i lus de $75 ;:tmil]' a
plus de ions
= 50% 25% millions $75 millions

Nombre total d’entreprises dans le groupe 1,713

Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 74 34 02 38 3.1
Marge bénéficiaire avant impéts 10.5 5.0 04 5.9 45
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.4 6.6 1.7 7.3 59
Marge bénéficiaire brut 334 26.0 20.0 25.6 26.2
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  312.1 211.5 136.6 2293 203.6
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.6 12.6 4.0 14.9 10.8
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 13.9 6.7 0.7 7.7 6.2
Rendement du capital investi 153 9.1 38 10.5 8.7
Rendement des capitaux propres (2) 22,6 11.1 3.0 12.9 9.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.14 .02 5.00 7.79 6.41
Rotation des stocks 8.85 5.28 3.32 5.08 4.74
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.66 1.66 1.18 1.52 1.79
Endettement 0.13 0.59 1.40 0.60 0.57
Ratio du passif sur I'actif 0.35 0.55 0.74 0.56 0.55
Couverture de l'intérét 9.54 371 1.17 4.32 2.86

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entrepri
Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impéts 78 22
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de 1a meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et TL. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 151 - Total industries manufacturiéres

Groupe CTI-C

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 3.0
Comptes débiteurs 13.6
Stocks 12.5
Immobilisations 35.9
Autres actifs 9.1
Actifs d’exploitation 74.1
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 233
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 137
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.5
Papier a court terme 1.8
Hypothéques 0.4
Obligations 79
Autres emprunts 37
Comptes & payer a des sociétés affiliées 85
Autres passifs 6.0
Iimpét sur le revenu reporté 44
Total, passifs 52.9
Capitaux propres
Capital-actions 24.6
Bénéfices non répartis 19.3
Autres surplus 32
Total, capitaux propres i
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 329
Passifs a court terme - % des actifs totaux 2722
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Branche 152 - Total industries de la construction et des services immobiliers

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
3 = H plus de $75 $5 millions 2
us ae 5
75% 50% 25% millions $75 millions

Nombre total d’entreprises dans le groupe 478

Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.0 20 -4.4 0.9 25
Marge bénéficiaire avant impéts 11.0 2.6 -6.9 1.9 2.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 354 9.8 0.9 4.0 15.1
Marge bénéficiaire brut 332 222 179 18.5 238
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  661.8 78.2 21.9 286.9 40.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.8 6.9 0.6 6.0 6.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur 'actif 6.6 1.2 2.3 1.2 20
Rendement du capital investi 11.7 6.8 23 5.2 6.6
Rendement des capitaux propres (2) 18.8 6.3 23 2.9 438
Ratios de rendement _
Rotation des comptes débiteurs kXM Y] 11.43 4.38 7.28 13.24
Rotation des stocks 31.81 6.62 0.78 12.10 5.65
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.88 1.07 0.50 0.70 1.13
Endettement 0.01 0.75 2.84 0.99 0.75
Ratio du passif sur I'actif 0.57 0.80 1.00 0.76 0.81
Couverture de l'intérét 3.16 132 0.50 1.65 1.31

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . Ent vec
Entreprises avec_
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 22

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche
Groupe CTI-C

152 - Total industries de la construction et des services immobiliers

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs ==
Encaisse 33
Comptes débiteurs 6.0
Stocks 7.7
Immobilisations 494
Autres actifs 25
Actifs d’exploitation 68.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 26.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 42
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs i
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.3
Papier a court terme 1.2
Hypothéques 18.9
Obligations %l
Autres emprunts 238
Comptes a payer a des sociétés affiliées 17.8
Autres passifs 5.4
Impé6t sur le revenu reporté 25
Total, passifs 72.6
Capitaux propres
Capital-actions 21.8
Bénéfices non répartis 1.1
Autres surplus 45
Total, capitaux propres 27.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & courtterme - % des actifs totaux 1.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux

2.5
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Branche 153 - Total industries du transport, de I’entreposage, des communications et des services
publics
Groupe CTI-C
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire randes entreprises  Moyennes
T3 2 1 Snireprises

Nombre total d’entreprises dans le groupe 326

Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 83 33 0.1 34 33
Marge bénéficiaire avant impbts 11.6 5.9 0.1 6.2 6.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.7 9.0 1.6 78 9.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 32 119.5 57.5 1195 117.1
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.7 9.9 33 10.3 9.9
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 87 4.1 -0.2 4.6 5.8
Rendement du capital investi 14.0 8.2 4.8 7.9 9.9
Rendement des capitaux propres (2) 204 9.8 24 75 13.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.89 732 5.03 7.50 7.44
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.55 1.09 0.73 1.10 1.16
Endettement 0.31 1.01 233 0.96 1.13
Ratio du passif sur 1'actif 091 0.69 0.54 0.65 0.77
Couverture de I'intérét R 221 1.01 235 206
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Iy r———

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16

Bénéfice avant impéts 75 25
Bénéfice net 75 25

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Féchantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche
publics

Groupe CTI-C

153 . Total industries du transport, de 1’entreposage, des communications et des services

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 23
Comptes débiteurs 8.2
Stocks 3.0
Immobilisations 61.8
Autres actifs 87
Actifs d’exploitation 83.9
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affilices 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 9.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 47
Papier a court terme 29
Hypothéques 0.3
Obligations 299
Autres emprunts 33
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.6
Autres passifs 54
Imp6t sur le revenu reporté 39
Total, passifs 66.0
Capitaux propres
Capital-actions 236
Bénéfices non répartis 7.0
Autres surplus 34
Total, capitaux propres 34.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 14.9

Passifs & court terme - % des aclifs totaux

20.7
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Branche 154 - Total industries du commerce de gros

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises  Movennes
L5 " i lus de $75 $5 millions &
plus ons
75% 50% 25% millions $75 millions

Nombre total d’entreprises dans le groupe 532

Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 39 14 0.1 1.6 1.3
Marge bénéficiaire avant impéis 6.1 1.9 0.1 2.0 1.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4 27 0.6 25 3.0
Marge bénéficiaire brut 254 219 17.6 202 229
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  642.6 348.4 2126 5402 2771
Rendement des actifs nets d'exploitation 235 11.1 2.6 14.9 9.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 12.0 53 0.2 54 40
Rendement du capital investi 14.9 8.2 35 8.8 6.9
Rendement des capitaux propres (2) 19.8 10.7 20 114 6.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.30 7.08 543 7.87 6.70
Rotation des stocks 12.61 5.34 3.68 7.86 4.66
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.16 1.54 1.09 1.50 1.59
Endettement 033 0.84 2.14 0.93 0.80
Ratio du passif sur I'actif 0.83 0.68 0.49 0.69 0.68
Couverture de I'intérét 7.21 334 1.16 3.86 2.90

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises svee  Entreprises avec
fi %

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impéts 75 25
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 3 partir duguel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 154 - Total
Groupe CTI-C

industries du commerce de gros

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 22
Comptes débiteurs 203
Stocks 26.0
Immobilisations 19.2
Autres actifs 7.1
Actifs d’exploitation 818
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 284
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.2
Papier a court terme 53
Hypothéques 1.7
Obligations 39
Autres emprunis 33
Comptes & payer a des sociétés affiliées 8.1
Autres passifs 38
Impbt sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 65.0
Capitaux propres
Capital-actions 15.7
Bénéfices non répartis 185
Autres surplus 0.8
Total, capitaux propres 35.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 58.8

Passifs a court terme -

% des actifs totaux 41.7
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Branche 155 - Total industries du commerce de détail
Groupe CTI-C
Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
2 b 1 lus de $75 ;—:ﬁnﬁgﬂ
plus ons
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 268
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.1 0.9 0.2 0.8 1.0
Marge bénéficiaire avant impdts 2.6 1.1 0.3 0.9 13
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.5 26 1.1 &5 32
Marge bénéficiaire brut 259 18.7 16.6 213 17.9
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  554.3 3452 222.0 3757 3276
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.9 9.2 4.0 9.2 8.8
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 6.4 3.1 07 29 2.7
Rendement du capital investi 12.1 8.0 4.0 75 7.1
Rendement des capitaux propres (2) 309 12.9 26 9.1 12.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 52.90 35.48 24.22 42.35 31.11
Rotation des stocks 8.19 5.44 3.64 4.99 5.81
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.63 1.19 0.89 1.09 1.23
Endettement 1.01 2.73 5.85 1.51 3.36
Ratio du passif sur I'actif 0.72 0.81 0.88 0.75 0.82
Couverture de I'intérét 3.55 1.72 1.21 1.61 1.74
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impdts 74 2%
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 155 - Total industries du commerce de détail

Groupe CTI-C

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs T
Encaisse 38
Comptes débiteurs 5.5
Stocks 314
immobilisations 31.9
Autres actifs 7.7
Actifs d'exploitation 803
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 185
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 252
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.4
Papier a court terme 6.5
Hypothéques 14
Obligations 12.8
Autres emprunts 72
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.6
Autres passifs 22
Impét sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 687
Capitaux propres
Capital-actions 19.8
Bénéfices non répartis 10.8
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 313
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 43.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux

439
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Branche 156 - Total industries des services

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes entreprises Movennes
13 T2 H plus de $75 $5 millions 2
ons
75% 50% 25% millions $75 millions

Nombre total d’entreprises dans le groupe 440

Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.3 1.6 -23 23 1.2
Marge bénéficiaire avant impéts 8.4 2.1 -3.2 4.2 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.5 6.2 0.6 5.7 6.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation  280.1 1104 57.8 2559 94.0
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.7 85 1.1 14.8 83
Ratio du bénéfice avant impdts sur 1'actif 9.1 22 -2.0 5.4 3.0
Rendement du capital investi 13.8 8.2 2.3 9.1 2
Rendement des capitaux propres (2) 20.6 8.6 -1.6 10.0 7.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 34.92 11.21 4.72 8.33 11.52
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.08 1.15 0.49 1.14 1.18
Endettement 0.00 0.49 in 0.61 0.46
Ratio du passif sur I'actif 0.52 0.81 1.00 0.66 0.83
Couverture de l'intérét 4.55 1.48 0.60 3.66 1.29

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes A a——
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 76 24
Bénéfice avant impéts 63 37
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Tordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon & partir duguel on €€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 156 - Total industries des services
Groupe CTI-C

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.6
Comptes débiteurs 17.4
Stocks 49
Immobilisations 41.8
Autres actifs 119
Actifs d’exploitation 80.6
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15.6
Placements de portefeuilie et préts auprés de sociétés non affiliées 3.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 131
Emprunts:
Emprunts bancaires 54
Papier a court terme 35
Hypotheques 3.6
Obligations 55
Autres emprunts 4.7
Comptes & payer a des sociétés affiliées 19.1
Autres passifs 75
Impét sur le revenu reporté 28
Total, passifs 65.2
Capitaux propres
Capital-actions 20.2
Bénéfices non répartis 12.9
Autres surplus 1.7
Total, capitaux propres 348
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 295

Passifs a court terme - % des actifs totaux 272
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Branche 157 - Banques 2 charte - Programme A
Groupe CTI-C 6021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% Plﬁ £5
Nombre total d’entreprises dans le group 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.5 10.0
Marge bénéficiaire avant impdts 9.9 9.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.9 13.1
Ratio du bénéfice avant imp6ts sur l'actif 0.8 0.8
Rendement du capital investi 12.5 12,6
Rendement des capitaux propres i2.1 125
Ratios de solvabilité
Endettement 0.42 0.42
Ratio du passif sur 'actif 0.93 0.93
Ratio de capital 14.12 14.44

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) ~ Entreprises avec pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 100
Bénéfice avant impdts 100
Bénéfice net 100

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concermne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on &t calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 157 - Banques 2 charte - Programme A

Groupe CTI-C 6021

Structure du bilan de la firme représentative

%o
Actifs S
Encaisse 22
Comptes débiteurs 0.8
Placements dans des affiliées 20
Placements de portefeuille 51.6
Préts
Hypothécaires 18.2
Non hypothécaires 217

Provision pour pertes sur placements et préts 0.5
Engagements des clients comme acceptations 217
immobilisations 0.7
Autres actifs 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs

Dépots 74.1
Comptes créditeurs 8.1
Préts auprés des affiliées 0.0
Engagements des clients comme acceptations 4.6
Obligations 22
Effets subordonnés 0.1
Autres emprunts 0.3
Autres passifs 42
Total, passifs 93.6
Capitaux propres

Capital-actions 33
Autres surplus 0.0
Bénéfices non répartis 31

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 158 - Banques a charte - Programme B
Groupe CTI-C 6021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
Ie meilleur le moyen le pire randes
13 T2 Ti entreprises
75% 50% 25% "'ﬁui-’oi;’s
Nombre total d’entreprises dans le group 47
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.8 3.0 0.5 26
Marge bénéficiaire avant impéts 11.0 55 1.0 5.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.8 92 1.9 9.0
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 0.9 0.4 0.1 04
Rendement du capital investi 93 58 32 6.5
Rendement des capitaux propres 7.4 3.0 0.6 28
Ratios de solvabilité
Endettement 0.34 0.45 0.63 047
Ratio du passif sur l'actif 0.89 0.93 0.94 0.94
Ratio de capital 17.05 13.67 9.44 15.5(;'!

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) Enireprises avec pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impéts 83 17
Bénéfice net 81 19

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitanx
propres.
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Branche 158 - Banques 2 charte - Programme B

Groupe CTI-C 6021
Structure du bilan de la firme représentative

Actifs 2
Encaisse 6.5
Comptes débiteurs 1.2
Placements dans des affiliees 0.0
Placements de portefeuille 49.0
Préts
Hypothécaires 7.3
Non hypothécaires 33.1

Provision pour pertes sur placements et préts -1.1
Engagements des clients comme acceptations 32
Immobilisations 02
Autres actifs 0.6
Total, actifs 1000
Passifs

Dépots 76.4
Comptes créditeurs 1.1
Préts auprés des affiliées 0.0
Engagements des clients comme acceptations 53
Obligations 23
Effets subordonnés 0.0
Autres emprunts 0.1
Autres passifs ' 8.7
Total, passifs "
Capitaux propres

Capital-actions 4.9
Autres surplus 04

Bénéfices non répartis 0.8

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 159 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire
Groupe CTI-C 6031, 6091

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moven le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% Winled
Nombre total d’entreprises dans le group 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.9 32 -0.3 2.5
Marge bénéficiaire avant impéts 12.0 48 -0.5 42
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.1 P 23 54
Ratio du bénéfice avant impdts sur 'actif 1.2 04 0.0 0.4
Rendement du capital investi 10.1 6.7 34 6.4
Rendement des capitaux propres 83 6.1 03 55
Ratios de solvabilité
Endettement 0.05 0.24 0.66 0.47
Ratio du passif sur l'actif 0.90 0.93 0.96 0.95
Ratio de capital 20.21 13.43 10.19 18.23

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) Entreprises avec pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 88 12
Bénéfice avant impdts 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 159 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire
Groupe CTI-C 6031, 6091

Structure du bilan de la firme représentative

Actifs %
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 1.0
Placements dans des affiliées 13
Placements de portefeuille 52.8
Préts

Hypothécaires 34.9

Non hypothécaires 89
Provision pour pertes sur placements et préts -0.6
Immobilisation ' 0.6
Autres actifs 02
Total, actifs 100.0
Passifs

Dépdts 89.3

Comptes créditeurs 3.0
Préts auprés des affiliées 0.5
Billets a payer 0.1
Obligations 1.2
Effets subordonnés 0.5
Autres emprunts 0.2
Autres passifs 0.7
Total, passifs 95.5
Capitaux propres
Capital-actions 35
Autres surplus 0.1
Bénéfices non répartis 0.9

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 160 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire - filiales des banques
Groupe CTI-C 6031, 6091

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur moven le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 259 plu;ﬂi;oﬁ‘f
Nombre total d’entreprises dans le group 24
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.8 42 12 42
Marge bénéficiaire avant impéts 9.8 6.5 25 6.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.2 6.7 28 6.7
Ratio du bénéfice avant impbts sur I'actif 1.0 0.6 02 0.6
Rendement du capital investi 11.0 82 5‘.4 10.0
Rendement des capitaux propres 13.3 72 22 10.7
Ratios de solvabilité
Endettement 0.18 0.53 0.98 0.73
Ratio du passif sur l'actif 0.94 0.95 0.97 0.96
Ratio de capital 29.64 18.72 16.26 24.53
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
rises avi Efi % Entrepri vec %
Bénéfice d'exploitation 92 8
Bénéfice avant impdts 88 12
Bénéfice net 88 12

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et TL. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 160 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire - filiales des banques
Groupe CTI-C 6031, 6091
Structure du bilan de /a firme représentative
Actifs *
Encaisse pk
Comptes débiteurs 0.3
Placements dans des affiliées 1.7
Placements de portefeuille 49.6
Préts
Hypothécaires 448
Non hypothécaires 12

Provision pour pertes sur placements et préts -0.1
Immobilisation 0.2
Autres actifs 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Dépéts 87.7
Comptes créditeurs 2.6
Préts auprés des affiliées 4.4
Billets a payer 0.0
Obligations 0.1
Effets subordonnés 0.6
Autres emprunts 0.0
Autres passifs 0.6
Total, passifs 96.0
Capitaux propres

Capital-actions 27
Autres surplus 0.4
Bénéfices non répartis 0.9

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 161 - Sociétés de consommation et de financement
Groupe CTI-C 6111, 6121 '
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% plus de $75
millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20

Ratios financiers

Ratios de rentabilité

Marge bénéficiaire nette 16.3 102 2.5 8.5
Marge bénéficiaire avant impdts 227 16.3 55 12.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 66.1 46.4 217 376
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 31 2.1 1.1 2.3
Rendement du capital investi 8.8 7.1 6.6 75
Rendement des capitaux propres 15.1 10.9 8.0 10.9

Ratios de solvabilité

Endettemnent 5.04 6.31 10.44 6.41

Ratio du passif sur I'actif 0.85 0.87 0.93 0.87

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

v néfi Entreprises avec pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impdts 85 15
Bénéfice net S0 10

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 161 - Sociétés de consommation et de financement

Groupe CTI-C 6111, 6121
Structure du bilan de la firme représentative

i %
Actifs -
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 11.1
Placements dans des affiliées 12.2
Placements de portefeuille 387
Préts
Hypothécaires 1.3
Non hypothécaires 36.3

Provision pour pertes sur placements et préts -0.7
Immobilisations 02
Autres actifs 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs

Effets de financement 325
Comptes créditeurs 27
Préts auprés des affiliées 16.7
Obligations 372
Autres emprunts 0.6
Autres passifs 0.7
Total, passifs 90.4
Capitaux propres

Capital-actions 1.9
Autres surplus 1.7
Bénéfices non répartis 6.0

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 162 - Sociétés de crédit-bail
Groupe CTI-C 6122

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lleur le moven le pire Grandes
T3 T2 Ti entreprises
75% 50% 25% plus de $75
millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.0
Marge bénéficiaire avant impéts 6.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 239
Ratio du bénéfice avant impdts sur l'actif 1.6
Rendement du capital investi 7
Rendement des capitaux propres 4.1
Ratios de solvabilité
Endettement 4.20
Ratio du passif sur I'actif 0.84

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation
Bénéfice avant impébts

Bénéfice net

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

ises avec fice Entreprises avec pertes (%)
82 18
60 40
60 40

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances

moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres.
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Branche 162 - Sociétés de crédit-bail
Groupe CTI-C 6122
Structure du bilan de la firme représentative
%
Actifs -
Encaisse 23
Comptes débiteurs 39.1
Placements dans des affiliées 5.1
Placements de portefeuille 213
Préts
Hypothécaires 0.0
Non hypothécaires 20.0
Provision pour pertes sur placements et préts -0.5
Immobilisations 10.3
Autres actifs 24
Total, actifs 100.0
Passifs
Effets de financement 36.0
Comptes crediteurs 3.0
Préts auprés des affiliées 18.6
Obligations 4.5
Autres emprunts 19.9
Autres passifs 1.0
Total, passifs 83.0
Capitaux propres
Capital-actions 9.4
Autres surplus 34
Bénéfices non répartis 39

Total, passifs ef capitaux propres 100.0
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Branche 163 - Sociétés d'assurance vie
Groupe CTI-C 6311

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite iles (1 Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% plus de $75
i millions
Nombre total d’entreprises dans le group 95
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 83 3.7 1.6 32
Marge bénéficiaire avant impdts 10.1 43 2.0 39
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.5 5.1 24 5.0
Ratio du bénéfice avant impdts sur I'actif 2.7 12 05 i2
Rendement du capital investi 12.4 7.6 4.5 1.7
Rendement des capitaux propres 12.6 7.5 35 75
Adutres ratios
Ratio de risque net 213.4 1133 64.1 153.0
Ratio sinistres-primes 69.9 538 38.2 573
Ratios de solvabilité
Endettement 0.05 0.06 0.23 0.09
Ratio du passif sur l'actif 0.72 0.72 0.90 0.86
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) rises avi rtes (%
Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impdts 87 13
Bénéfice net 82 18

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 163 - Sociétés d'assurance vie

Groupe CTI-C 6311
Structure du bilan de la firme représentative
Actifs %
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 1.9
Placements dans des affiliées 7.0
Placements de portefeuille 61.6
Préts

Hypothécaires 218
Non hypothécaires 1.8

Provision pour pertes sur placements et préts 0.3
immobilisation w0
Autres actifs 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs

Passif actuariel 759
Primes non acquises 0.0
Dépéts 32
Comptes créditeurs 1.9
Préts auprés des affiliées 1.2
Obligations 0.4
Autres emprunts 0.4
Autres passifs 29
Total, passifs 85.9
Capitaux propres

Capital-actions 13
Autres surplus 04
Bénéfices non répartis _ 12.4

Total, passifs ef capitaux propres 100.0
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Branche 164 - Sociétés d'assurance-biens et risques divers
Groupe CTI-C 6329

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moven le pire Grandes
T3 T2 Ti entreprises
159 50% plus de $75
i millions
Nombre total d’entreprises dans le group 168
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 14.0 8.2 29 6.2
Marge bénéficiaire avant impéts 18.9 104 3.6 10.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 19.2 10.4 37 10.1
Ratio du bénéfice avant impbts s 8.6 49 21 4.4
Rendement du capital investi 15.8 9.1 43 10.6
Rendement des capitaux propres 15.9 9.4 4.4 10.7
Autres ratios
Ratio de risque net 211.0 167.8 76.7 173.9
Ratio sinistres-primes 80.0 69.4 60.7 731
Ratio mixte ' 1.2 103.4 92.7 104.0
Ratios de solvabilité
Endettement 0.05 0.05 0.10 0.05
Ratio du passif sur l'actif 0.57 0.67 0.76 0.74
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entr i Sfice Entreprises avec pertes (%
Bénéfice d'exploitation 28 12
Bénéfice avant impbts 88 12
Bénéfice net 88 12

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duquel-on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 164 - Sociétés d'assurance-biens et risques divers
Groupe CTI-C 6329
Structure du bilan de /a firme représentative
. %
Actifs -
Encaisse 37
Comptes débiteurs 13.6
Placements dans des affiliées 15
Placements de portefeuille T2.4
Préts
Hypothécaires L
Non hypothécaires 0.0
Provision pour pertes sur placements et préts 0.0
Immobilisation 24
Autres actifs 5.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Primes non acquises 20.4
Comptes créditeurs 51.9
Préts auprés des affiliées 0.7
Obligations 0.0
Autres emprunts 0.0
Autres passifs 15
Total, passifs _ 74.5
Capitaux propres
Capital-actions me
Autres surplus 15
Bénéfices non répartis 18.5

Total, passifs et capilaux propres 100.0
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Branche 165 - Négociants de titres
Groupe CTI-C 6411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur Ie en le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% plus de $75
millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 87 39 23 45
Marge bénéficiaire avant impéts 15.1 6.8 35 73
Marge bénéficiaire d'exploitation 18.1 94 38 10.0
Ratio du bénéfice avant imp6ts sur I'actif 4.7 1.5 0.9 1.1
Rendement du capital investi 225 10.4 6.8 8.6
Rendement des capitaux propres 27.0 12.4 6.9 17.1
Ratios de solvabilité
Endettement 0.08 035 1.32 1.31
Ratio du passif sur I'actif 0.88 0.91 0.96 0.96
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) i vec
Bénéfice d'exploitation 93 7
Bénéfice avant impdts 97 3
Bénéfice net 97 3
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 3

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 165 - Négociants de titres

Groupe CTI-C 6411
Structure du bilan de la firme représentative

’ %o
Actifs e
Encaisse 17
Comptes débiteurs 46.8
Inventaire des valuers mobiliéres 50.0
Placements dans des affiliées . 1.1
Placements de portefeuille 0
Préts
Hypothécaires 0.0
Non hypothécaires 0.0

Provision pour pertes sur placements et préts 0.0
Immobilisation 0.2
Autres actifs 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 384
Préts aupres des affiliées 22
Titres de placement venuds & découvert ' -
Obligations 0.0
Autres emprunts 34
Autres passifs 1.0
Effets subordonnés 27
Total, passifs 95.3
Capitaux propres

Capital-actions 23
Autres surplus 0.0
Bénéfices non répartis 2.4

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 166 - Négociants de titres - filiales des banques
Groupe CTI-C 6411

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

imite es (1 Médiane
le meilleur le moven le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% plus de $75
millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.6
Marge bénéficiaire avant impéts 10.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.5
Ratio du bénéfice avant impéts sur I'actif 0.8
Rendement du capital investi 10.8
Rendement des capitaux propres 16.0
Ratios de solvabilité
Endettement 5.46
Ratio du passif sur l'actif 0.95
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) Entreprises avec pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 63 37
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 88 12
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bomnes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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Branche 166 - Négociants de titres - filiales des banques
Groupe CTI-C 6411
Structure du bilan de la firme représentative
5 %
Actifs -
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 472
Inventaire des valuers mobiliéres 49.6
Placements dans des affiliées 1.0
Placements de portefeuille 0
Préts
Hypothécaires 0.0
Non hypothécaires 0.0
Provision pour pertes sur placements et préts 0.0
Immobilisation 04
Autres actifs 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 49.5
Préts auprés des affiliées 9.0
Titres de placement venuds a découvert 6.5
Obligations 0.0
Autres emprunts 1.0
Autres passifs 0.8
Effets subordonnés L1
Total, passifs 97.9
Capitaux propres
Capital-actions 12
Autres surplus 0.0
Bénéfices non répartis 0.9

Total, passifs et capitaux propres 100.0
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Branche 167 - Total des intermédiaires financiers et assurances
Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

ite es (1 Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes
T3 T2 T1 entreprises
75% 50% 25% plus de $75
millions
Nombre total d’entreprises dans le groupe 448
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.4 5.1 1.8 44
Marge bénéficiaire avant imp6ts 16.3 7.5 25 6.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 187 95 36 85
Ratio du bénéfice avant impéts sur l'actif 52 1.7 0.4 1.3
Rendement du capital investi 12.7 8.1 4.5 8.7
Rendement des capitaux propres 13.3 79 28 8.8
Ratios de solvabilité
Endettement 0.05 0.27 0.75 0.31
Ratio du passif sur l'actif 0.66 0.81 092 0.87
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Entreprises avec bénéfices (%) Entreprises avec pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 88 12
Bénéfice avant impbts 86 14
Bénéfice net 85 15

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: T3, T2 et T1. T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances
moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres.
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